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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 3094 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 09 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΆΣΤΕ ΣΉΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5
Ανακοινώσεις της πολιτικής ηγεσίας του υπ. Υποδομών και Μετα-
φορών για έργα προτεραιότητας
- Χρ. Δήμας: Ισχύει κανονικά ο χρόνος παράδοσης των τελευταίων 
10 χλμ του αυτοκινητόδρομου Πατρών-Πύργου στις 30 Νοεμβρίου
- Δ. Αναγνώπουλος: Κρίσιμο ζητούμενο η υλοποίηση έργων δι-
αχείρισης υδάτων
Σελ 1 και 6, 7, 8
Βουλή: Οι θέσεις των φορέων επί του νομοσχεδίου του υπ. Εργασίας
- Ν. Κεραμέως: Πάνω από 45 προτάσεις των κοινωνικών εταίρων 
και των πολιτών έγιναν αποδεκτές
Σελ 1 και 9
Δ. Παπαστεργίου: Εθνικής σημασίας η συνεργασία Ελλάδας - Κύ-
πρου στο ψηφιακό πεδίο
- Τι ειπώθηκε για το πρόγραμμα μικροδορυφόρων και τις επικοι-
νωνίες του μέλλοντος στο 2o Συμπόσιο Διαστήματος
Σελ 1 και 10
Αυτοψία της Περιφέρειας Αττικής στα έργα που χρηματοδοτεί στο 
Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου 
- Έμφαση στο μεγάλο αντιπλημμυρικό έργο διευθέτησης του Ιλισ-
σού ποταμού, προϋπολογισμού 12,83 εκατ. ευρώ
Σελ 3, 4
ΤΕΕ: Προσκλήσεις για τη στελέχωση Συμβουλίων Αρχιτεκτονικής 
και ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφερειακής Ενό-
τητας Κυκλάδων 
Σελ 11
ΥΠΕΝ: Το 2030 θα πετύχουμε τους ευρωπαϊκούς στόχους στη 
διαχείριση αποβλήτων
Σελ 12
ΠΕΣΥ: Επιστροφή του σχεδίου για την ενεργειακή αξιοποίηση των 
απορριμμάτων 
- Και προτάσεις για ένα βιώσιμο και αποτελεσματικό σύστημα 
διαχείρισης
Σελ 13
ΔΕΣΦΑ: Επταπλάσιες οι εξαγωγές φυσικού αερίου στο 9μηνο
Σελ 14
«Apply AI»: Η νέα ευρωπαϊκή στρατηγική για αυτόνομη και ασφα-
λή Τεχνητή Νοημοσύνη
Σελ 15
Κίνα και ΗΠΑ: Σε αποκλίνουσες τροχιές για την κλιματική αλλαγή   
Σελ 16
Σε δημόσια διαβούλευση το νομοσχέδιο του ΥΠΕΘΟ με τα νέα 
μέτρα της ΔΕΘ 
Σελ 16, 17
Μείωση των ελληνικών εξαγωγών τον Αύγουστο 
- Αύξηση κατά 3,5% των ελληνικών εξαγωγών, χωρίς πετρελαιο-
ειδή, στο οκτάμηνο του 2025
Σελ 18
Νέο ιστορικό χαμηλό στα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
- Σε ανοδική τροχιά ο εξωδικαστικός μηχανισμός τον Σεπτέμβριο
Σελ 19
ΑΑΔΕ: Οι περιοχές και οι κλάδοι με τα υψηλότερα και χαμηλότερα 
ποσοστά φοροδιαφυγής - Τι έδειξαν οι έλεγχοι
Σελ 20
Στους Σουσούμου Κιταγκάουα, Ρίτσαρντ Ρόμπσον και Όμαρ Γιάγκι 
το φετινό Νόμπελ Χημείας 
- Για την ανάπτυξη μεταλλο-οργανικών πλαισίων   
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 21, 22
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

«Καινούργιες τεχνολογίες έρχονται για να αλλάξουν την 
προσέγγισή μας για το διάστημα και έρχονται να εκδημο-
κρατίσουν το διάστημα», τόνισε, μεταξύ άλλων, ο υπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου, στο 2ο 
Συμπόσιο Διαστήματος που διοργάνωσε η Hellas Sat, στο 
πλαίσιο της Παγκόσμιας Εβδομάδας Διαστήματος 2025, η 
οποία φέτος είναι αφιερωμένη στη διαβίωση στο Διάστημα.
Ο υπουργός μίλησε επίσης για την συνεργασία Ελλάδας και 

Κύπρου στον τομέα αυτό, που όπως είπε, είναι σε πολλά 
επίπεδα και αποτελεί ζήτημα εθνικής σημασίας. Αναφέρθηκε 
επίσης σε μία σειρά κοινών πρωτοβουλιών, δίνοντας έμφαση 
στο πρόγραμμα των μικροδορυφόρων, ενώ έκανε λόγο για 
κοσμογονία που βρίσκεται σε εξέλιξη όσον αφορά στα τηλεπι-
κοινωνιακά καλώδια στη Μεσόγειο, τονίζοντας ότι πρόκειται 
για μοναδική ευκαιρία τόσο για την Ελλάδα όσο και για την 
Κύπρο, που δεν πρέπει να χαθεί. Αναλυτικά στη σελ 9

Αυτοψία στα 10 χιλιόμετρα του αυτοκινητόδρομου Πα-
τρών-Πύργου, τα οποία δεν έχουν δοθεί ακόμα στην κυ-
κλοφορία, πραγματοποίησε χθες ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, Χρίστος Δήμας.
«Στο εργοτάξιο απασχολούνται σήμερα περισσότεροι από 410 
εργαζόμενοι και οι εργασίες προχωρούν με πολύ γρήγορους 
ρυθμούς σε σχέση με την τελευταία αυτοψία που έκανα τον 
περασμένο Αύγουστο και παράλληλα διαπίστωσα πολύ μεγά-
λη πρόοδο στην υλοποίηση του έργου», ανέφερε σε δηλώσεις 

του κ. Δήμας και πρόσθεσε: «Ο χρόνος που έχουμε δώσει για 
την παράδοση του τελευταίου τμήματος του αυτοκινητόδρο-
μου από την Πάτρα, μέχρι τον κόμβο του στον Αλισσού, δη-
λαδή στις 30 Νοεμβρίου, ισχύει κανονικά».
Στο μεταξύ, στοιχεία για την πορεία κρίσιμων έργων διαχεί-
ρισης υδάτων στη χώρα και ιδίως στη Δυτική Ελλάδα, έδωσε 
ο γενικός γραμματέας Υποδομών Δημήτρης Αναγνώπουλος 
στο Olympia Forum VI. Αναλυτικά στη σελ 5

Με διευκρινήσεις, αποσαφηνίσεις και ανταλλαγή απόψεων 
μεταξύ της υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
Νίκης Κεραμέως με τους κοινωνικούς εταίρους και τα κόμ-
ματα, πραγματοποιήθηκε χθες η ακρόαση των φορέων για 
το νομοσχέδιο «Δίκαιη Εργασία για Όλους: Απλοποίηση της 
Νομοθεσίας - Στήριξη στον Εργαζόμενο - Προστασία στην 
Πράξη - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» στην Επιτροπή Κοινωνι-
κών Υποθέσεων.
Η υπουργός ευχαρίστησε τους κοινωνικούς φορείς για την 

ανάπτυξη του διαλόγου σημειώνοντας την συμβολή τους 
στην δημόσια διαβούλευση και επεξεργασία του νομοσχεδίου 
που έχει διαρκέσει και πάνω από τρεις μήνες, με αποτέλεσμα 
πάνω από 45 προτάσεις των εθνικών κοινωνικών εταίρων 
και Πολιτών να έχουν ενσωματωθεί. Με διαφορετικές εστιά-
σεις, προσεγγίσεις, εκτιμήσεις, αλλά και με προτάσεις τοποθε-
τήθηκαν από την πλευρά τους οι εκπρόσωποι των φορέων. 
Αναλυτικά στις σελ 6, 7, 8

Αυτοψία στα έργα για την αντιπλημμυρική διευθέτηση του 
Ιλισσού ποταμού στο Πάρκο Ενόπλων Δυνάμεων, που 
αναμορφώνεται πλήρως, και σε κοινωνικές δομές που ανα-
βαθμίζονται με πόρους της Περιφέρειας Αττικής, στον δήμο 
Μοσχάτου-Ταύρου, πραγματοποίησε ο περιφερειάρχης, 
Νίκος Χαρδαλιάς, συνοδευόμενος από τον δήμαρχο, Ανδρέα 
Ευθυμίου.
Στη σύσκεψη, που πραγματοποιήθηκε στο δημαρχείο, συζη-
τήθηκαν όλα τα μεγάλα έργα που υλοποιούνται στην περιοχή 
με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής. Έμφαση δόθηκε 
στο μεγάλο αντιπλημμυρικό έργο διευθέτησης του Ιλισσού 

ποταμού, που σε συνδυασμό με τον Κηφισό αποτελούν τους 
κύριους αποδέκτες των όμβριων υδάτων του λεκανοπεδίου.
Το έργο, προϋπολογισμού 12,83 εκατ. ευρώ, εντάσσεται και 
στα 54 μεγάλα αντιπλημμυρικά που τέθηκαν σε τροχιά με την 
έναρξη του 2025. Στόχο έχει την αύξηση της αποχετευτικής 
ικανότητας του Ιλισσού αλλά και την αναβάθμιση του αστικού 
τοπίου σε μία από τις πιο πυκνοκατοικημένες περιοχές της 
πρωτεύουσας. Αναλυτικά στη σελ 10

Δ. ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ: ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ - 
ΚΥΠΡΟΥ ΣΤΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΠΕΔΙΟ
Τι ειπώθηκε για το πρόγραμμα μικροδορυφόρων και τις επικοινωνίες του μέλλοντος 
στο 2o Συμπόσιο Διαστήματος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Χρ. Δήμας: Ισχύει κανονικά ο χρόνος παράδοσης των τελευταίων 10 χλμ του αυτοκινητόδρομου 
Πατρών-Πύργου στις 30 Νοεμβρίου
Δ. Αναγνώπουλος: Κρίσιμο ζητούμενο η υλοποίηση έργων διαχείρισης υδάτων

ΒΟΥΛΗ: ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ν. Κεραμέως: Πάνω από 45 προτάσεις των κοινωνικών εταίρων και των πολιτών έγιναν αποδεκτές

ΑΥΤΟΨΙΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΑ ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
Έμφαση στο μεγάλο αντιπλημμυρικό έργο διευθέτησης του Ιλισσού ποταμού, 
προϋπολογισμού 12,83 εκατ. ευρώ
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Μετά την επιτυχία και απήχηση της πρώτης διοργάνωσης, τα AI 
& Data Awards επιστρέφουν για να αναδείξουν και να επιβρα-
βεύσουν τις πιο καινοτόμες και αποτελεσματικές εφαρμογές τε-
χνητής νοημοσύνης και αξιοποίησης δεδομένων στην ελληνική 
αγορά. Τα AI & Data Awards διοργανώνονται από την Boussias 
Events, και τη διοργάνωση υποστηρίζει το Εθνικό Κέντρο Τεκ-
μηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ).
Στόχος των βραβείων είναι να ενθαρρύνουν οργανισμούς και 
επαγγελματίες να αξιοποιούν σύγχρονες τεχνολογίες για την 
επίλυση επιχειρησιακών και κοινωνικών προκλήσεων, ενώ 
παράλληλα ενισχύουν την ανάπτυξη και εξέλιξη ελληνικών τε-
χνολογικών λύσεων που ανταποκρίνονται στα διεθνή πρότυπα 
και συμβάλλουν στην πρόοδο του οικοσυστήματος καινοτομίας 
της χώρας.
Κατηγορίες Βραβείων
Μέσω των βραβείων αναγνωρίζονται και επιβραβεύονται εξαι-
ρετικά επιτεύγματα και αποτελεσματικές πρωτοβουλίες σε κάθε 
κλάδο ή αγορά. Μέσα από τη διαδικασία αξιολόγησης, οι εται-
ρείες, οργανισμοί, φορείς, εντοπίζουν τη θέση τους σε σύγκρι-
ση με τους peers τους στην αγορά που δραστηριοποιούνται. 
Στόχος της αξιολόγησης και της επιβράβευσης είναι η διαρκής 
βελτίωση των εταιρειών, των κλάδων και του επιχειρηματικού 
τοπίου συνολικά στην Ελλάδα. Οι κύριες κατηγορίες βραβείων 
είναι:
1. AI/Data-driven Initiative per Industry
2. AI & Data Usage
3. AI/Data Value & Ecosystem
4. AI & Data Solutions
Τα Κορυφαία Βραβεία: 
Η επιχείρηση που θα συγκεντρώσει τους περισσότερους πό-
ντους, οι οποίοι θα προκύψουν από το άθροισμα των βραβείων 
που έχει κερδίσει στο σύνολο των κατηγοριών σε όλες τις Ενό-
τητες θα παραλαβεί επιπλέον ένα από τα παρακάτω κορυφαία 
βραβεία.
1. AI/Data Team of the Year
2. AI & Data Provider of the Year
Υποβολή Συμμετοχών & Κύριες Ημερομηνίες
Η υποβολή συμμετοχών γίνεται μέχρι τις 17 Οκτωβρίου 2025 
(νέα ημερομηνία), στην ιστοσελίδα των AI & Data Awards
https://aidataawards.boussiasevents.gr/
•    Προθεσμία Υποβολής: 17/10/2025
•    Διάρκεια Αξιολόγησης: 24/10/2025 – 11/11/2025
•    Ενημέρωση Αποτελεσμάτων: 25/11/2025
•    Τελετή Απονομής: Φεβρουάριος 2026
Περισσότερες πληροφορίες για τα AI & Data Awards 2026 παρέ-
χονται στην επίσημη ιστοσελίδα: 
https://aidataawards.boussiasevents.gr/

Το 3ο Συνέδριο Συμμετοχικού Σχεδιασμού έχει θέμα «Χωρική 
Δικαιοσύνη στην Εποχή της Κλιματικής Κρίσης. Γεωγραφίες και 
Κοινότητες της Ελλάδας, των Βαλκανίων και της Μεσογείου» και 
θα λάβει χώρα στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 05-07 
Δεκεμβρίου 2025. Διοργανώνεται από το Participatory LAB 
και την commonspace-cop, σε συνεργασία με τα KÆN.
Το 3ο Συνέδριο Συμμετοχικού Σχεδιασμού του Participatory 
LAB προσκαλεί ερευνήτριες/τες, πολεοδόμους-χωροτάκτες, 
αρχιτεκτόνισσες/νες, γεωγράφους, καλλιτέχνες και ακτιβί-
στριες/στες από την Ελλάδα, τα Βαλκάνια και την ευρύτερη 
Μεσόγειο σε μια συλλογική και κριτική διερεύνηση του πώς η 
χωρική δικαιοσύνη μπορεί να αποτελέσει μοχλό κοινωνικών 
και περιβαλλοντικών μετασχηματισμών σε ένα τέτοιο πλαίσιο 
πολλαπλών κρίσεων.

Το Forum «Ερευνητικοί Διάλογοι» λειτουργεί ως δημόσια 
πλατφόρμα για την παρουσίαση της έρευνας και της εφαρ-
μογής του συμμετοχικού σχεδιασμού μέσα από δημιουργικό 
διεπιστημονικό διάλογο. Εντείνοντας τη χωρική διάσταση 
του φετινού θέματος, το ανοιχτό κάλεσμα επεκτείνεται με μια 
δεύτερη κατηγορία σχεδιαστικών προτάσεων, οι οποίες θα 
παρουσιαστούν σε μορφή έκθεσης σε ειδικό χώρο του Γεω-
πονικού Πανεπιστημίου.
Για περισσότερες πληροφορίες και συμμετοχή επισκεφθείτε 
τη σελίδα του συνεδρίου: https://www.participatorylab.org/
participatory-lab-conference-2025 
Η συμμετοχή στο συνέδριο είναι δωρεάν. 
Για οποιαδήποτε ερώτηση ή υποστήριξη: 
nfo@participatorylab.org.

Η Τεχνόπολη του Δήμου Αθηναίων, στις 29 και 30 Οκτω-
βρίου, γίνεται σημείο συνάντησης για επαγγελματίες και 
επιχειρήσεις. Το Skill Up Forum 2025, που διοργανώνεται για 
τέταρτη χρονιά και τελεί υπό την αιγίδα του υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, θα φιλοξενήσει περισσότερα από 50 
στελέχη επιχειρήσεων και επαγγελματίες.
Στο επίκεντρο των συζητήσεων για φέτος είναι η τεχνητή νοη-
μοσύνη, οι νέες τεχνολογίες και οι εξελίξεις στην αγορά εργασί-
ας. Με περισσότερες από 35 ομιλίες, διαδραστικά workshops, 
εκπαιδεύσεις στελεχών, το φόρουμ προσφέρει μια εμπειρία 
σχεδιασμένη για εταιρείες και στελέχη που βρίσκονται στο 
επίκεντρο των εξελίξεων.
Πληροφορίες εδώ  https://linq.co/skillupforum2025/

AI & DATA AWARDS

3Ο ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΎ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΎ

SKILL UP FORUM 2025

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

10 - 12 Οκτωβρίου 2025
Επιστημονικό συνέδριο 
«Κατοικία σε Κρίση»

Τμήμα Αττικής του Συλλόγου Αρχιτε-
κτόνων (ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ)

15 Οκτωβρίου 2025
Ημερίδα: «Ιστορικές Γέφυρες 
στην Ελλάδα»

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ), 
Υπουργείο Πολιτισμού (ΥΠΠΟ)

22-24 Οκτωβρίου 2025 Διεθνές Συνέδριο HYDRO 2025
Διεθνές Περιοδικό για την Υδροη-
λεκτρική Ενέργεια και τα Φράγματα 
hydropower-dams.com

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης
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Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος εξέδωσε προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος οι οποίες αφο-
ρούν: α) την σύνταξη Καταλόγου Διπλωματούχων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΤΕΕ για τη στελέχω-
ση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ (Σ.Α.) – Αττικής και Κυκλάδων και β) την σύνταξη Κατα-
λόγου Διπλωματούχων Μηχανικών ΤΕΕ για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ και ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Αττικής και Κυκλάδων. Αναλυτικά, οι προσκλήσεις 
όπως δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ www.tee.gr , έχουν ως εξής: 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

για τη σύνταξη Καταλόγου Διπλωματούχων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΤΕΕ
για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ (Σ.Α.)

του άρθρου 9 του ν.4495/2017 “Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις”

α) στις οκτώ (8) Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ
β) στις Περιφερειακές Ενότητες  ΚΥΚΛΑΔΩΝ της Περιφέρειας Ν.Αιγαίου 

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, σύμφωνα με το Ν. 4495/2017 (ΦΕΚ Α’ 167), “Έλεγχος και προ-
στασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις”,  όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
καλείται να υποδεικνύει Αρχιτέκτονες Μηχανικούς, Τακτικά Μέλη του, για τη συγκρότηση των 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ (Σ.Α.)
α) στις οκτώ (8) Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ
και
β) στις Περιφερειακές Ενότητες  ΚΥΚΛΑΔΩΝ της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου,
τα οποία θα συγκροτηθούν για τη 2ετία 2026-2027.
Τα ειδικότερα προσόντα των Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, που απαιτούνται για τη συμμετοχή τους 
στα Σ.Α., καθορίζονται, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.4495/2017(ΦΕΚ Α’167),  ως ακολούθως :
 α) αρχιτέκτονες που διαθέτουν δωδεκαετή αρχιτεκτονική εμπειρία
ή πληρούν δύο τουλάχιστον από τις κατωτέρω προϋποθέσεις:
αα) οκταετή εμπειρία,
ββ) διάκριση σε πανελλήνιο ή διεθνή αρχιτεκτονικό διαγωνισμό,
γγ) μεταπτυχιακό ή διδακτορικό δίπλωμα σε συναφές γνωστικό αντικείμενο,
δδ) κατοχή μελετητικού πτυχίου τάξης Β  ́και Γ  ́της παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 3316/2005 (Α  ́42) 
στην κατηγορία μελετών 7 της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3316/ 2005 (Α  ́42).
Το ΤΕΕ, εν όψει της λήξης της θητείας των μελών των υφιστάμενων Σ.Α. την 31η Οκτωβρίου 2025, 
σύμφωνα με το άρθρο 240 του Ν.5193/2025(ΦΕΚ Α’56), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 56 ν. 5215/2025 (ΦΕΚ Α’ 116) και ισχύει, θα καταρτίσει σχετικούς Καταλόγους Σ.Α. (Σ.Α. 
ΑΤΤΙΚΗΣ και Σ.Α. ΚΥΚΛΑΔΕΣ), οι οποίοι θα περιλαμβάνουν όλους τους ενδιαφερόμενους, που 
πληρούν τις ανωτέρω νόμιμες προϋποθέσεις του άρθρου 9 του ν.4495/2017,  και των οποίων η 
Αίτηση θα γίνεται αποδεκτή.
Συγκεκριμένα, καλούνται τα ενδιαφερόμενα Μέλη του ΤΕΕ, Διπλωματούχοι Αρχιτέκτονες Μηχανι-
κοί, που πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις και με δ/νση κατοικίας ή επαγγελματικής έδρας εντός 
της γεωγραφικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου (περιοχή ΚΥΚΛΑΔΕΣ), να υποβάλουν Αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη 
σύνταξη των παραπάνω Καταλόγων, συμπληρώνοντας τα στοιχεία που ζητούνται στο ΕΝΤΥΠΟ 
που ακολουθεί.
Αίτηση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος
Μαζί με την Αίτησή τους οι ενδιαφερόμενοι συνυποβάλλουν ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ:
Α) αρχιτέκτονες που διαθέτουν δωδεκαετή αρχιτεκτονική εμπειρία:
-ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ,  μέσω gov.gr  για τη βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής στην οποία 
συμπληρώνεται το παρακάτω κείμενο :
τα στοιχεία που δηλώνω στην αίτησή μου προς το ΤΕΕ, για να συμμετέχω στον κατάλογο Μελών 
του Τ.Ε.Ε. για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ (Σ.Α), είναι αληθή.
Επίσης, δηλώνω ότι για την  απόδειξη της 12ετούς αρχιτεκτονικής εμπειρίας κατέχω τα απαιτούμε-
να δικαιολογητικά, τα οποία και θα προσκομίσω, εφόσον ζητηθούν.

Β) αρχιτέκτονες που ΔΕΝ διαθέτουν 12ετή αρχιτεκτονική εμπειρία:
–Σύντομο Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο θα περιλαμβάνονται στοιχεία τεκμηρίωσης της 8ετούς 
εμπειρίας (π.χ. σύντομη περιγραφή έργου, καθήκοντα, στοιχεία εργοδότη, συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα απασχόλησης, επιμορφώσεις κλπ.)
–Τους κατά περίπτωση αναφερόμενους στη νομοθεσία ΤΙΤΛΟΥΣ
– ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ, μέσω gov.gr  για τη βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής στην οποία 
συμπληρώνεται το παρακάτω κείμενο :
τα στοιχεία που δηλώνω στην αίτησή μου προς το ΤΕΕ, για να συμμετέχω στον κατάλογο Μελών 
του Τ.Ε.Ε. για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ (Σ.Α), είναι αληθή και με την αί-
τησή μου συνυποβάλλω και τους αναφερόμενους στη νομοθεσία ΤΙΤΛΟΥΣ, που απαιτούνται για 
τη συμμετοχή  στα Συμβούλια Αρχιτεκτονικής.
Επίσης, δηλώνω ότι για τα στοιχεία που δηλώνονται στο βιογραφικό μου για την  απόδειξη των  
ετών αρχιτεκτονικής εμπειρίας, ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ αναφερόμενους στη νομοθεσία ΤΙΤΛΟΥΣ, κατέ-
χω τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,  τα οποία και θα προσκομίσω, εφόσον ζητηθούν.
Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3213/2003, τα Μέλη των Συμβουλίων Αρχι-
τεκτονικής είναι υπόχρεοι υποβολής Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (ΔΠΚ) και Δήλωσης 
Οικονομικών Συμφερόντων (ΔΟΣ)
Πρέπει να συμπληρωθούν ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΔΙΑ της Αίτησης και κατόπιν αυτή να υπογραφεί. Επίσης, 
πρέπει να υποβληθούν όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά.
Στις περιπτώσεις που διαπιστώνονται ελλείψεις, ανακολουθίες ή ανακρίβειες στα στοιχεία που 
υποβάλλονται (τα στοιχεία των ενδιαφερόμενων μηχανικών θα ελέγχονται με βάση τα καταχω-
ρημένα στοιχεία στο Μητρώο Μελών ΤΕΕ) , η  Αίτηση δεν θα γίνεται αποδεκτή.
Διευκρινίζεται ότι οι ενδιαφερόμενοι Μηχανικοί που έχουν ήδη υποβάλει Αίτηση στο πλαίσιο προ-
ηγούμενων Προσκλήσεων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη στελέχωση των Σ.Α. έτους 2023 ή/
και Ιουνίου 2025, ΔΕΝ απαιτείται να υποβάλουν εκ νέου αίτηση,  εφόσον μέχρι την Παρασκευή 
24/10/2025 αποστείλουν σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία στο e-mail: ekprosopisis@central.
tee.gr, με την οποία θα δηλώνουν ότι αποδέχονται τη συμμετοχή τους  στον κατάλογο Μελών του 
Τ.Ε.Ε. για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ  (Σ.Α.), σύμφωνα με την αίτηση και 
τα δικαιολογητικά που έχουν ήδη υποβάλει στο πλαίσιο της προηγούμενης Πρόσκλησης Εκδήλω-
σης Ενδιαφέροντος έτους 2023 ή/και Ιουνίου 2025.
Όλα τα ως άνω έγγραφα και δικαιολογητικά  θα υποβάλλονται στο Γραφείο Εκπροσωπήσεων του 
ΤΕΕ, ως συνημμένα  σε ηλεκτρονική μορφή (αρχείο pdf), στο Email: ekprosopisis@central.tee.gr
Προθεσμία υποβολής:  Μέχρι την Παρασκευή 24/10/2025.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

για τη σύνταξη Καταλόγου Διπλωματούχων Μηχανικών του ΤΕΕ
– ειδικότητας Πολιτικού Μηχανικού, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Τοπογράφου Μηχανικού 

ή Χωροτάκτη-Πολεοδόμου Μηχανικού-
για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ και ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ 

(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.)  
του άρθρου 20 του ν.4495/2017 “Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 

και άλλες  διατάξεις”
α) στις οκτώ (8) Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ

β) στις Περιφερειακές Ενότητες  ΚΥΚΛΑΔΩΝ της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου
Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, σύμφωνα με το Ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του 
Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 167), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
καλείται να  υποδεικνύει Διπλωματούχους Μηχανικούς,  Τακτικά Μέλη του, -ειδικότητας  Πολιτι-
κού Μηχανικού , Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Τοπογράφου Μηχανικού ή  Χωροτάκτη-Πολεοδόμου 
Μηχανικού-, με 10ετή εμπειρία σε θέματα χωροταξίας και πολεοδομίας για τη συγκρότηση των 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ και ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α’ και Β’

Συνέχεια στη σελ 4

ΤΕΕ: ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

https://www.tee.gr
https://web.tee.gr/wp-content/uploads/2025_S.A.-AITHSH-MHXANIKOY-3.10.2025.docx
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Συνέχεια από σελ 3

α) στις οκτώ (8) Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ
και
β) στις Περιφερειακές Ενότητες  ΚΥΚΛΑΔΩΝ της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου,
τα οποία θα συγκροτηθούν για τη 2ετία 2026-2027.
Το ΤΕΕ, εν όψει της λήξης της θητείας των μελών των υφιστάμενων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. την 31η Οκτωβρί-
ου 2025,  σύμφωνα με το άρθρο 240 του Ν.5193/2025(ΦΕΚ Α’ 56), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 56 ν. 5215/2025 (ΦΕΚ Α’ 116) και ισχύει, θα καταρτίσει σχετικούς Καταλόγους 
Μελών του για τη συγκρότηση ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.   (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. ΑΤΤΙΚΗΣ και ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. ΚΥΚΛΑΔΕΣ), οι 
οποίοι θα περιλαμβάνουν όλους τους ενδιαφερόμενους, που πληρούν τις ακόλουθες νόμιμες προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 20 του ν. 4495/2017, των οποίων η Αίτηση θα γίνεται αποδεκτή.
Συγκεκριμένα, καλούνται τα ενδιαφερόμενα Μέλη του ΤΕΕ, Διπλωματούχοι Πολιτικοί, Αρχιτέκτο-
νες, Τοπογράφοι και  Χωροτάκτες-Πολεοδόμοι Μηχανικοί, με 10ετή εμπειρία σε θέματα χωρο-
ταξίας και πολεοδομίας και με δ/νση κατοικίας ή επαγγελματικής έδρας εντός της γεωγραφικής 
αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου (περιοχή ΚΥΚΛΑΔΕΣ), να υποβάλουν Αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη σύνταξη των 
παραπάνω Καταλόγων, συμπληρώνοντας τα στοιχεία που ζητούνται στο ΕΝΤΥΠΟ που ακολουθεί.
Αίτηση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος
Μαζί με την Αίτησή τους οι ενδιαφερόμενοι συνυποβάλλουν ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ:
–Σύντομο Βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο θα περιλαμβάνονται στοιχεία τεκμηρίωσης των ετών 
εμπειρίας σε θέματα χωροταξίας και πολεοδομίας (π.χ. σύντομη περιγραφή έργου, καθήκοντα, 
στοιχεία εργοδότη, συγκεκριμένο χρονικό διάστημα απασχόλησης, επιμορφώσεις κλπ.)
–  ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ,  μέσω gov.gr  για τη βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής στην οποία 
συμπληρώνεται το παρακάτω κείμενο :

τα στοιχεία που δηλώνω στην αίτησή μου προς το ΤΕΕ, για να συμμετέχω στον κατάλογο Μελών 
του Τ.Ε.Ε. για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ και ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕ-
ΩΝ (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α),  είναι αληθή.
Επίσης, δηλώνω ότι για τα στοιχεία που δηλώνονται στο βιογραφικό μου για την  απόδειξη των 
ετών  εμπειρίας σε θέματα χωροταξίας και πολεοδομίας,  κατέχω τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,  
τα οποία και θα προσκομίσω , εφόσον ζητηθούν.
Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3213/2003, τα Μέλη των Συμβουλίων Πολεο-
δομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων είναι υπόχρεα υποβολής Δήλωσης Περιουσιακής Κατά-
στασης (ΔΠΚ) και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων (ΔΟΣ).
Πρέπει να συμπληρωθούν ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΔΙΑ της Αίτησης και κατόπιν αυτή να υπογραφεί. Επίσης, 
πρέπει να υποβληθούν όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά.
Στις περιπτώσεις που διαπιστώνονται ελλείψεις, ανακολουθίες ή ανακρίβειες στα στοιχεία που 
υποβάλλονται (τα στοιχεία των ενδιαφερόμενων μηχανικών θα ελέγχονται με βάση τα καταχω-
ρημένα στοιχεία στο Μητρώο Μελών ΤΕΕ) , η  Αίτηση δεν θα γίνεται αποδεκτή. 
Διευκρινίζεται ότι οι ενδιαφερόμενοι Μηχανικοί που έχουν ήδη υποβάλει Αίτηση στο πλαίσιο προ-
ηγούμενων  Προσκλήσεων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη στελέχωση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.. έτους 
2023 ή/και Ιουνίου2025, ΔΕΝ απαιτείται να υποβάλουν εκ νέου αίτηση,  εφόσον αποστείλουν 
μέχρι την Παρασκευή 24/10/2025 σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία στο e-mail: ekprosopisis@
central.tee.gr, με την οποία θα δηλώνουν ότι αποδέχονται τη συμμετοχή τους  στον κατάλογο Με-
λών του Τ.Ε.Ε. για τη στελέχωση των ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ και ΑΜΦΙΣΒΗ-
ΤΗΣΕΩΝ (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α), σύμφωνα με την αίτηση και τα δικαιολογητικά που έχουν ήδη υποβάλει στο 
πλαίσιο  προηγούμενης Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος έτους 2023 ή/και Ιουνίου 2025.
Όλα τα ως άνω έγγραφα  και δικαιολογητικά θα υποβάλλονται στο Γραφείο Εκπροσωπήσεων του 
ΤΕΕ, ως συνημμένα  σε ηλεκτρονική μορφή (αρχεία pdf), στο Email: ekprosopisis@central.tee.gr
Προθεσμία υποβολής: μέχρι την Παρασκευή 24/10/2025.

Η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) 
διοργάνωσε συζήτηση (στην ολομέλεια του Σεπτεμβρίου) με 
τον Επίτροπο Ενέργειας και Στέγασης, Dan Jorgensen και κά-
λεσε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να λάβει επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της συνεχιζόμενης στεγαστικής κρίσης.
Η ΕΟΚΕ καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να καταρτίσει ένα ευ-
ρωπαϊκό σχέδιο δράσης για την οικονομικά προσιτή στέγαση 
και είναι έτοιμη να συμβάλει σε αυτό υιοθετώντας μια συγκε-
κριμένη γνωμοδότηση με βασικές συστάσεις και δεσμεύεται να 
διοργανώσει την πρώτη Σύνοδο Κορυφής της ΕΕ για τη Στέγαση 
από κοινού με την Επιτροπή, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την 
Επιτροπή των Περιφερειών.
Όπως ενημερώνει ανάρτηση στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ, στην 
ολομέλεια υιοθετήθηκε η γνωμοδότηση με τίτλο: Για ένα 

Ευρωπαϊκό Σχέδιο Προσιτής Στέγασης – η συμβολή της 
κοινωνίας των πολιτών, την οποία μπορείτε να κατεβάσετε 
σε αρχείο μορφής  pdf (και) στα ελληνικά, μέσα από το σύν-
δεσμο https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-
information-reports/opinions/european-affordable-housing-
plan-contribution-civil-society.
Στη γνωμοδότηση, η ΕΟΚΕ τονίζει ότι το δικαίωμα σε αξιοπρε-
πή, βιώσιμη και οικονομικά προσιτή στέγαση πρέπει να κατο-
χυρωθεί επίσημα στο πρωτογενές δίκαιο της ΕΕ και καλεί την 
Επιτροπή να αναπτύξει ένα σχέδιο δράσης για την επιβολή του.
Εκ μέρους της Ομάδας Εργαζομένων της ΕΟΚΕ, το μέλος της 
ΕΟΚΕ, Marco Wagener, προειδοποίησε για τη σημασία της 
στέγασης για την κοινωνική συνοχή στις κοινωνίες μας και 
αντιτάχθηκε στην άνοδο του λαϊκισμού. Υπογράμμισε επίσης τα 

ζητήματα που σχετίζονται με τις βραχυπρόθεσμες τουριστικές 
ενοικιάσεις και τον υπερτουρισμό, που συχνά οδηγούν στην 
έξωση των τοπικών πληθυσμών από τα κέντρα των πόλεων.
Η πρόεδρος του τμήματος Μεταφορών, Ενέργειας, Υποδομών 
και Κοινωνίας της Πληροφορίας και μέλος της Ομάδας Οργανώ-
σεων της Κοινωνίας των Πολιτών της ΕΟΚΕ, Baiba Mitovica, 
τόνισε ότι οι ευρωπαϊκές πόλεις χρειάζονται μακροπρόθεσμα 
και καινοτόμα χρηματοδοτικά προγράμματα που θα αναπτυ-
χθούν σε επίπεδο ΕΕ για την υποστήριξη της ανακαίνισης του 
κοινωνικού και δημοτικού αποθέματος κατοικίας.
Πηγή: https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/
press-releases/housingcrisis-eesc-calls-european-affordable-
housing-plan

Ο Δήμος Βουδαπέστης προέβη πρόσφατα στην προκήρυξη 
Διεθνούς Αρχιτεκτονικού / Πολεοδομικού Διαγωνισμού με 
αντικείμενο την αστική ανάπλαση και ανάπτυξη της περιοχής 
του πρώην σιδηροδρομικού σταθμού Rakosrendezo, στη 
Βουδαπέστη (Urban and Public Space Design Competition), 
ενημερώνει ανάρτηση στην ιστοσελίδα του ΤΕΕ.

O διαγωνισμός στοχεύει στη διαμόρφωση συνοικίας με μικτή 
χρήση (κατοίκηση, υπηρεσίες, αναψυχή), βιώσιμες υποδομές, 
δημόσιους χώρους και κόμβο μεταφορών. Ο διαγωνισμός είναι 
ανοικτός και απευθύνεται σε γραφεία αρχιτεκτονικής, πολεοδο-
μίας, τοπίου, μηχανικούς και διεπιστημονικές ομάδες, διεθνώς.
Στη φάση συμμετοχής απαιτείται εγγραφή μέσω της ιστοσελί-

δας του διαγωνισμού και υποβολή στοιχείων τεκμηρίωσης ενώ 
οι οργανισμοί που επιλέγονται στην πρώτη φάση θα κληθούν 
για τη φάση σχεδιασμού.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αντλήσουν σχετικές πληροφο-
ρίες για τον διαγωνισμό και τα στάδια του από τον ιστότοπο 
https://rrpalyazat.hu/en.

ΤΕΕ: ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΖΗΤΑ ΕΝΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΣΙΤΗΣ ΣΤΕΓΑΣΗΣ

ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΣΤΗ ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ

https://web.tee.gr/wp-content/uploads/2025_SY.PO_.THA_AITHSH-MHXANIKOY-3.docx
https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-affordable-housing-plan-contribution-civil-society
https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-affordable-housing-plan-contribution-civil-society
https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/european-affordable-housing-plan-contribution-civil-society
https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/press-releases/housingcrisis-eesc-calls-european-affordable-housing-plan
https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/press-releases/housingcrisis-eesc-calls-european-affordable-housing-plan
https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/press-releases/housingcrisis-eesc-calls-european-affordable-housing-plan
https://rrpalyazat.hu/en
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Αυτοψία στα 10 χιλιόμετρα του αυτοκινητόδρομου Πα-
τρών-Πύργου, τα οποία δεν έχουν δοθεί ακόμα στην κυ-
κλοφορία, πραγματοποίησε χθες ο υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, Χρίστος Δήμας.
«Στο εργοτάξιο απασχολούνται σήμερα περισσότεροι από 410 
εργαζόμενοι και οι εργασίες προχωρούν με πολύ γρήγορους 
ρυθμούς σε σχέση με την τελευταία αυτοψία που έκανα τον 
περασμένο Αύγουστο και παράλληλα διαπίστωσα πολύ μεγά-
λη πρόοδο στην υλοποίηση του έργου», ανέφερε σύμφωνα 
με το ΑΠΕ-ΜΠΕ σε δηλώσεις του κ. Δήμας και πρόσθεσε: «Ο 
χρόνος που έχουμε δώσει για την παράδοση του τελευταίου 
τμήματος του αυτοκινητόδρομου από την Πάτρα, μέχρι τον 
κόμβο του στον Αλισσού, δηλαδή στις 30 Νοεμβρίου, ισχύει 
κανονικά».
Επίσης, τόνισε ότι «ο στόχος μας είναι ανήμερα της εορτής του 
Αγίου Ανδρέα να μπορέσουμε να δώσουμε στην κυκλοφορία 
και τα υπόλοιπα 10 χιλιόμετρα, ώστε να έχουμε έναν ασφαλή 
και άνετο αυτοκινητόδρομο που θα συνδέει την Αθήνα, την 
Ελευσίνα, την Κόρινθο, την Πάτρα και τον Πύργο».
«Άρα, είμαστε αισιόδοξοι, καιρού επιτρέποντος, ότι θα φθά-
σουμε στις 30 Νοεμβρίου που είναι ο στόχος μας», συμπλή-
ρωσε.
Όπως επεσήμανε, «η 30η Νοεμβρίου θα είναι μία ημέρα δι-
πλής γιορτής για την Πάτρα, διότι, πρώτον εορτάζει ο πολιού-
χος Άγιος Ανδρέας και δεύτερον διότι είμαστε πολύ αισιόδοξοι 
ότι θα δοθούν στην κυκλοφορία και τα τελευταία 10 χιλιόμε-
τρο του αυτοκινητόδρομου Πατρών-Πύργου».
Όσον αφορά στην παράκαμψη της κυκλοφορίας, λόγω των 
εργασιών που εκτελούνται, ο υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών υπογράμμισε: «Αντιλαμβανόμαστε και εμείς την 
ταλαιπωρία των πολιτών, όμως νομίζω ότι όλοι καταλαβαί-
νουμε πως αυτή η ταλαιπωρία θα εξαφανιστεί με την παρά-
δοση του έργου, για αυτό και ζητούμε την κατανόησή τους 
και την υπομονή τους μέχρι την ολοκλήρωση των εργασιών. 
Μετά θα είμαστε όλοι ικανοποιημένοι, καθώς θα λειτουργεί 
κανονικά ο αυτοκινητόδρομος».
Για το τμήμα από τον Πύργο έως την Τσακώνα, ανέφερε «ο 
στόχος μας είναι να ολοκληρωθεί κανονικά ο αυτοκινητό-
δρομος Πάτρα, Πύργος, Καλό Νερό, Τσακώνα και ήδη έχουμε 
αρχίσει να εξετάζουμε κάποια εναλλακτικά σενάρια, ενώ όταν 
θα είμαστε απόλυτα έτοιμοι θα κάνουμε και τις κατάλληλες 
ανακοινώσεις».
Από την πλευρά του, ο γγ Υποδομών, Δημήτρης Αναγνώ-
πουλος, δήλωσε ότι «η σημερινή αυτοψία στα τελευταία 10 
χιλιόμετρα που υπολείπονται για την ολοκλήρωση του αυτο-
κινητοδρόμου ήταν πάρα πολύ σημαντική, γιατί διαπιστώ-
σαμε ότι υπάρχει μεγάλη εντατικοποίηση εργασιών σε ένα 
τμήμα ιδιαίτερα δύσκολο και σύνθετο σε τεχνικά έργα, αφού 
διαπερνά δίκτυα κοινής ωφελείας». Όμως, όπως σημείωσε, 
«οι εργασίες προχωρούν απρόσκοπτα και το χρονοδιάγραμ-
μα ολοκλήρωσης του έργου θα τηρηθεί».
Σε δηλώσεις που έκανε ο διευθύνων σύμβουλος της «Ολυμπί-
ας Οδού», Παναγιώτης Παπανικόλας, τόνισε ότι «σε περίπου 
ενάμιση μήνα θα παραδοθούν και τα τελευταία 10 χιλιόμετρα 

του αυτοκινητόδρομου από το Μιντιλόγλι της Πάτρας, μέχρι 
τον κόμβο του Αλισσού, ο οποίος θα βελτιώσει πολύ την 
ασφάλεια, την άνεση και την καθημερινότητα των χρηστών».
«Το υπό κατασκευή τμήμα του αυτοκινητόδρομου παρουσι-
άζει δύο ιδιαιτερότητες. Η πρώτη αφορά την κατασκευή του 
έργου με ταυτόχρονη κυκλοφορία των οχημάτων και η δεύ-
τερη το ανάγλυφο της περιοχής και την γειτνίασή του με την 
πόλη της Πάτρας. Αυτές οι ιδιαιτερότητες δημιουργούν την 
ανάγκη για πολλά τεχνικά έργα, όπως τοίχους αντιστήριξης, 
άνω-κάτω διαβάσεις και μετακινήσεις δικτύων κοινής ωφέ-
λειας, τα οποία καθιστούν το έργο πολύπλοκο και δύσκολο», 
πρόσθεσε.
Μιλώντας για την προσωρινή παράκαμψη της κυκλοφορίας 
που ισχύει, ο κ. Παπανικόλας επεσήμανε: «Αντιλαμβανόμαστε 
πως αυτή η παράκαμψη προκαλεί κάποια όχληση στους οδη-
γούς, αλλά θέλουμε την κατανόησή τους, διότι είναι μικρό το 
χρονικό διάστημα που απομένει μέχρι να ολοκληρωθούν οι 
εργασίες».

Δ. Αναγνώπουλος: Κρίσιμο ζητούμενο η υλοποίη-
ση έργων διαχείρισης υδάτων	    
Στο μεταξύ, η σταθερή πορεία ανόδου του τομέα των δημο-
σίων έργων στη χώρα τα τελευταία χρόνια και ειδικότερα τα 
έργα διαχείρισης υδάτων στη Δυτική Ελλάδα, βρέθηκαν στο 
επίκεντρο της τοποθέτησης του γενικού γραμματέα Υποδο-
μών Δημήτρη Αναγνώπουλου στο Olympia Forum VI. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Αναγνώπουλος επεσήμανε ότι 
σε εξέλιξη βρίσκονται εμβληματικά έργα υποδομών σε ολό-
κληρη τη χώρα, όπως οι οδικοί άξονες Ε65, Πάτρα - Πύργος, 
Βόνιτσα - Λευκάδα, Ιωάνινα - Κακαβιά, Μπράλος - ‘Αμφισσα, 
η παράκαμψη Χαλκίδας, η εσωτερική περιφερειακή Θεσσαλο-
νίκης και ο ΒΟΑΚ, ενώ παράλληλα προχωρούν έργα σταθε-
ρής τροχιάς, όπως τα μετρό Αθήνας και Θεσσαλονίκης.
Κατά την τοποθέτησή του, ο γενικός γραμματέας στάθηκε 
ιδιαίτερα στα έργα διαχείρισης των υδάτινων πόρων της Δυ-
τικής Ελλάδας. Επισήμανε τη σημασία του φράγματος Πείρου 
- Παραπείρου, έργου μεγάλης αξίας για την υδροδότηση του 
Δήμου Πατρέων, ενώ υπογράμμισε ότι έχουν ήδη κατατεθεί 
αιτήματα από τους Δήμους Δυτικής Αχαΐας και Ερυμάνθου για 
διεύρυνση της περιοχής κάλυψης, γεγονός που αναδεικνύει 
τη δυναμική του έργου. 
Όπως τόνισε, η ορθή διαχείριση τέτοιων έργων αποτελεί 
κρίσιμο ζητούμενο, καθώς απαιτείται συντονισμός και συνέρ-
γεια μεταξύ της κεντρικής διοίκησης, των υπουργείων, των 
περιφερειών και των δήμων. «Η δημιουργία περιφερειακών 
φορέων διαχείρισης είναι απαραίτητη», σημείωσε, «καθώς η 
εξοικονόμηση νερού, ακόμη και της σταγόνας, έχει καταστεί 
στρατηγική προτεραιότητα λόγω της συνεχούς μείωσης των 
διαθέσιμων υδάτινων πόρων».
Παράλληλα, έκανε λόγο για το έργο υπογειοποίησης των αρ-
δευτικών δικτύων στη Γαστούνη, το οποίο βρίσκεται σε εξέ-
λιξη και θα αρδεύουν περίπου 18.000 στρέμματα με δίκτυο 
110 χιλιομέτρων. Το έργο, που συμβασιοποιήθηκε πέρυσι, 
αναμένεται να ολοκληρωθεί μέσα στην επόμενη διετία, συμ-

βάλλοντας ουσιαστικά στη μείωση των απωλειών νερού και 
στη βελτίωση της αποδοτικότητας των καλλιεργειών. 
Ο κ. Αναγνώπουλος αναφέρθηκε επίσης στη μελέτη αναβάθ-
μισης του φράγματος Πηνειού, που κατασκευάστηκε το 1969 
και χρειάζεται εκσυγχρονισμό σύμφωνα με τα σύγχρονα 
πρότυπα ασφαλείας. Η μελέτη βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη και, 
με την ολοκλήρωσή της σε περίπου ένα έτος, θα ακολουθήσει 
η δημοπράτηση των έργων αναβάθμισης και επέκτασης των 
αρδευτικών δικτύων στη Μανωλάδα, ενισχύοντας την αγρο-
τική παραγωγή της πεδινής Ηλείας. 
Ο γενικός γραμματέας έκανε ειδική αναφορά στην ολοκλήρω-
ση του αυτοκινητοδρόμου Πάτρα - Πύργος, επισημαίνοντας 
ότι η λειτουργία του δημιουργεί νέες ανάγκες για συμπληρω-
ματικές υποδομές. Ήδη έχουν δοθεί οδηγίες για μελέτες σε 15 
σημεία του άξονα, με στόχο την αντιπλημμυρική προστασία 
και την προσαρμογή στις τοπικές συνθήκες. Τα έργα αυτά θα 
εκτελεστούν από την Ολυμπία Οδό. 

Η Στρατηγική της Συντήρησης και Ορθολογικής Δι-
αχείρισης
Σε άλλο σημείο της παρέμβασής του, ο κ. Αναγνώπουλος ανέ-
δειξε τη συντήρηση των δημοσίων έργων ως κρίσιμο παρά-
γοντα για τη μακροχρόνια βιωσιμότητά τους. «Στη χώρα μας 
δίνουμε βάρος στην υλοποίηση και παράδοση των έργων, 
αλλά όχι στη συντήρησή τους», σημείωσε, υπογραμμίζοντας 
ότι η τακτική συντήρηση παρατείνει τη διάρκεια ζωής των 
υποδομών και περιορίζει την ανάγκη για δαπανηρές παρεμ-
βάσεις στο μέλλον. 
Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε στα έργα ύδρευσης και άρδευσης, 
τα οποία απαιτούν στοχευμένη διαχείριση και καθαρό επι-
μερισμό αρμοδιοτήτων, ενώ τόνισε τη σημασία της ενεργής 
περιφερειακής παρουσίας των φορέων. 
Παράδειγμα καλής πρακτικής αποτελεί το νέο δίκτυο ύδρευ-
σης ‘Αρτας, Πρέβεζας, Λευκάδας και Αιτωλοακαρνανίας, προ-
ϋπολογισμού 142 εκατομμυρίων ευρώ, το οποίο αξιοποιεί τις 
πηγές του Αγίου Γεωργίου και θα υδροδοτήσει 3 Περιφέρειες, 
4 Περιφερειακές Ενότητες, 6 Δήμους και 27 Οικισμούς της 
Δυτικής Ελλάδας, λειτουργώντας ως διανομαρχιακό έργο 
στρατηγικής σημασίας. 
Τέλος, έκανε λόγο για το εγγειοβελτιωτικό έργο της Αμβρακί-
ας, στη λιμνοδεξαμενή Μεσολογγίου, που, όπως είπε, «ανα-
συστήνει ουσιαστικά την περιοχή και ενισχύει τη βιωσιμότητά 
της». Οι καθαρισμοί των λεκανών απορροής και οι παρεμ-
βάσεις του τελευταίου διαστήματος έχουν ήδη αρχίσει να 
αποδίδουν απτά αποτελέσματα, παρότι δεν είναι πάντα ορατά 
στους επισκέπτες.
Κλείνοντας, ο γενικός γραμματέας Υποδομών υπογράμμισε 
ότι η οργάνωση, ο προγραμματισμός και η αποτελεσματική 
διαχείριση από το στάδιο της κατασκευής έως τη συντήρηση 
αποτελούν τον θεμέλιο λίθο για τη βιώσιμη ανάπτυξη των 
υποδομών της χώρας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Χρ. Δήμας: Ισχύει κανονικά ο χρόνος παράδοσης των τελευταίων 10 χλμ του αυτοκινητόδρομου Πατρών-Πύργου στις 30 Νοεμβρίου
Δ. Αναγνώπουλος: Κρίσιμο ζητούμενο η υλοποίηση έργων διαχείρισης υδάτων
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Με διευκρινήσεις, αποσαφηνίσεις και ανταλλαγή απόψε-
ων μεταξύ της υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης Νίκης Κεραμέως με τους κοινωνικούς εταίρους και 
τα κόμματα η ακρόαση των φορέων για την «Δίκαιη Ερ-
γασία για Όλους: Απλοποίηση της Νομοθεσίας - Στήριξη 
στον Εργαζόμενο - Προστασία στην Πράξη - Συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις» στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Νίκη Κε-
ραμέως ευχαρίστησε όλους τους κοινωνικούς φορείς για 
την ανάπτυξη του διαλόγου σημειώνοντας την συμβολή 
τους στην δημόσια διαβούλευση και επεξεργασία του 
νομοσχεδίου που έχει διαρκέσει και πάνω από τρεις μή-
νες, με αποτέλεσμα πάνω από 45 προτάσεις των εθνικών 
κοινωνικών εταίρων και Πολιτών να έχουν ενσωματωθεί.
Η κυρία Κεραμέως, απαντώντας σε ερωτήσεις που τέθη-
καν από βουλευτές, αλλά και σε αναφορές φορέων επισή-
μανε σχετικά με το άρθρο 13 του νομοσχεδίου -που παρέ-
χει την δυνατότητα υπό όρους και προϋποθέσεις εργασίας 
13ωρών και σε έναν εργοδότη- ότι η ΓΣΕΕ «κατέθεσε στο 
Υπουργείο μια δημόσια επιστολή με την οποία ζήτησε και 
προστέθηκε διάταξη προκειμένου «να υπάρχει με σαφή 
και ρητό τρόπο η προστασία του εργαζομένου από μονο-
μερείς βλαπτικές μεταβολές στους όρους σ εργασίας του 
(πχ. μετάθεση, υποβάθμιση, αλλαγή καθηκόντων, παρά-
ληψη προαγωγής κ.λ.π) σε περίπτωση που δεν συναινεί 
να εργαστεί 13 ώρες ημερησίως». Αυτό είπε η υπουργός 
μας το ζήτησε η ΓΣΕΕ και εμείς το συμπεριλάβαμε στην 
διάταξη.
Η υπουργός, επισήμανε πως με βάση τη νομολογία του 
Αρείου Πάγου ο καθορισμός των ωρών εργασίας δεν 
υπόκειται στο διευθυντικό δικαίωμα. Ο εργαζόμενος δεν 
υποχρεούται να εργαστεί υπερωριακά, πέρα των προϋπο-
θέσεων που θέτει ο Αστικός Κώδικας, Ο εργαζόμενος δεν 
υποχρεούται να αιτιολογήσει την άρνησή του στην παρο-
χή υπερωριακής εργασίας στον εργοδότη του. Κάθε σχετι-
κή καταγγελία σύμβαση εργασίας για άρνηση υπερωρια-
κής εργασίας, με το νομοσχέδιο αυτό θεωρείται άκυρη. Σε 
περίπτωση που μια καταγγελία φτάσει στα δικαστήρια το 
βάρος απόδειξης ότι δεν γίνεται λόγω άρνησης παροχής 
υπερωρίας την έχει ο εργοδότης.
Η κυρία Κεραμέως, ζήτησε από την εκπρόσωπο της ΓΣΕΕ 
να αποσαφηνίσει - καθώς άλλα έχουν ειπωθεί κατά τις 
συναντήσεις εργασίας που έχουν προηγηθεί - για το εάν 

διαφωνεί ή όχι στην εισαγωγή της διάταξης που παρέχει 
την δυνατότητα σε έναν εργαζόμενο γονέα της τετραήμε-
ρης εργασίας, δηλαδή να μπορεί να δουλεύει Δευτέρα με 
Πέμπτη και την Παρασκευή να είναι με το παιδί του.
Η υπουργός παράλληλα έδωσε έμφαση στις θετικές θέσεις 
που έχει διατυπώσει η ΓΣΕΕ σχετικά με τις διατάξεις του 
νομοσχεδίου που αφορούν: την επέκταση του επιδόματος 
κυοφορίας και λοχείας σε περισσότερες γυναίκες, το αφο-
ρολόγητο και ακατάσχετο στο επίδομα της γονικής αδείας, 
την απαγόρευση μείωσης των αποδοχών μετά την εφαρ-
μογή της ψηφιακής κάρτας εργασίας, την επέκταση της 
άδειας μητρότητας και σε ανάδοχες μητέρες, την υποχρε-
ωτική παρουσία συντονιστή Υγείας και Ασφάλειας.
Για τις συμβάσεις των «Δύο Ημερών», η υπουργός ανέ-
φερε πως εάν αυτή είναι 8ωρη, τότε αποτελεί σύμβαση 
εργασίας ορισμένου χρόνου, πλήρους εργασίας και κάθε 
υπερωρία θα αμείβεται με +40%. Επίσης, η κυρία Κερα-
μέως ξεκαθάρισε ότι οι εποχιακοί εργαζόμενοι δεν απο-
κλείονται από το επίδομα κυοφορίας και λοχείας.
Για τις απλοποιήσεις αναγγελίας πρόσληψης, η υπουργός 
κατέστησε σαφές στους φορείς ότι «πάντα θα προσπαθού-
με να απλοποιούμε τις διαδικασίες και πιστεύω ότι με το 
ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, που είναι προ των πυλών της ενεργοποίησής 
του, θα έχουμε περαιτέρω βελτίωση των διαδικασιών, 
όπως και στις διαλειτουργικότητες». Στο αίτημα κατάργη-
σης υποβολής του Ε8 ανέφερε ότι αυτό δεν μπορεί να γίνει 
αυτή την στιγμή, καθώς χρησιμοποιείται στους ελέγχους 
για την διασταύρωση των υπερωριών.
Η κυρία Κεραμέως, αποσαφήνισε σε σχέση με τις διατάξεις 
του νομοσχεδίου για την οικειοθελή αποχώρηση εργα-
ζόμενου είπε ότι αυτό αφορά όταν ένας εργαζόμενος δεν 
δίνει κανένα σημάδι ζωής και επικοινωνίας για τέσσερις 
+ δύο ημέρες, αυτό είναι που θα λογίζεται ως σιωπηρή 
καταγγελία της σύμβασης από μέρους του εργαζομένου.
Για την εξαήμερη εργασία που έχουν προβλεφθεί σε 
σειρά συλλογικών συμβάσεων μεταξύ εργαζομένων και 
εργοδοτών, η υπουργός επισήμανε ότι μόνοι τους οι ερ-
γαζόμενοι έρχονται, καταθέτουν στο Υπουργείο και υπο-
γράφουν τέτοιες συλλογικές συμβάσεις και μάλιστα χωρίς 
προσαυξήσεις στις αμοιβές τους!. Η κυρία Κεραμέως προ-
ανήγγελλε ότι αύριο υπάρχει προγραμματισμένη εκ νέου 
συνάντηση εργασίας με τους έξι κοινωνικούς εταίρους για 
την περαιτέρω ενίσχυση των συλλογικών συμβάσεων 
εργασίας. Υπογράμμισε η υπουργός πως όποια συλλογι-

κή σύμβαση εργασίας έχει κατατεθεί στο Υπουργείο και 
πληρεί τις προϋποθέσεις του Νόμου έχει επεκταθεί. Απευ-
θυνόμενη στον εκπρόσωπο της Ομοσπονδίας Οικοδόμων 
του ζήτησε η Ομοσπονδία να εγγραφεί στο Μητρώο, ώστε 
το Υπουργείο να επιτρέπεται να επεκτείνει την συλλογική 
σύμβαση εργασίας. Κάλεσε τον εκπρόσωπο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Θεάματος να αναφέρει που προβλέπε-
ται στην συλλογική σύμβαση που έχουν ότι δεν υπάρχει 
προκαθορισμένο ωράριο εργασίας. Από τον εκπρόσωπο 
του Συλλόγου εργαζομένων στην Επιθεώρηση Εργασί-
ας του ζήτησε να παραθέσει την σχετική διάταξη με την 
οποία καταργείται το 8ωρο εργασία σε μόνιμη βάση στην 
χώρα, όπως υποστήριξε.
Σχετικά με το αίτημα της Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων 
Ελλάδος να καταργηθεί η Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης, 
η κυρία Κεραμέως ανέφερε ότι παρά την συμφωνία που 
θα είχε ο καθένας σε μια τέτοια κατάργηση, αυτό δεν είναι 
εφικτό, καθώς δεν εκλείπουν ακόμα η ανάγκη της αλλη-
λεγγύης των γενεών, ειδικά σε μια εποχή δημογραφικής 
κρίσης. Η κατάργηση αυτής της εισφοράς, σημείωσε η 
υπουργός θα κόστιζε περίπου 700 εκατ. ευρώ. Ωστόσο, 
υπενθύμισε τις οριζόντιες ρυθμίσεις για τον εξορθολογι-
σμό της ΕΑΣ, σημείωσε την ρύθμιση για τους εργαζόμε-
νους - συνταξιούχους, ώστε η προσαύξηση να μην οδηγεί 
σε αλλαγή του συντελεστή και πρόσθεσε πως εφέτος θα 
υπάρχουν τρείς αυξήσεις: τα 250 ευρώ στους χαμηλοσυ-
νταξιούχους το Νοέμβριο. Η ετήσια αύξηση λόγω αλγο-
ρίθμου στις συντάξεις Ιανουαρίου 2026 που πληρώνονται 
τέλος Δεκεμβρίου 2025 και η κατά 50% κατάργηση της 
προσωπικής διαφοράς από 1.1.2026, που θα την δουν οι 
δικαιούχοι στις συντάξεις του Δεκεμβρίου 2025.

Οι θέσεις των φορέων
Με διαφορετικές εστιάσεις, προσεγγίσεις, εκτιμήσεις, αλλά 
και με προτάσεις τοποθετήθηκαν από την πλευρά τους οι 
εκπρόσωποι των φορέων.
Η διευθύντρια του τομέα εργασιακών σχέσεων και 
κοινωνικού διαλόγου του ΣΕΒ Αικατερίνη Δασκαλάκη 
ανέφερε πως είναι στην θετική κατεύθυνση οι διατάξεις 
που αφορούν την ψηφοποίηση και απλοποίησης των 
διαδικασιών. Για την ευελιξία στη χορήγηση της ετήσιας 
άδειας.

Συνέχεια στη σελ 7

ΒΟΥΛΗ: ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ν. Κεραμέως: Πάνω από 45 προτάσεις των κοινωνικών εταίρων και των πολιτών έγιναν αποδεκτές
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Συνέχεια από σελ 6

 Τις βελτιώσεις για την οικειοθελή αποχώρηση. Τις διατά-
ξεις σχετικά με την άδεια μητρότητας, της ανάδοχες μη-
τέρες και το επίδομα γονικής άδειας, όπως και αυτές που 
αφορούν την υγεία και της ασφάλεια στην εργασία. Θετική 
έκρινε την επέκταση της απαλλαγής των προσαυξήσεων 
από ασφαλιστικές εισφορές σε υπερεργασία, υπερωρίες, 
νυχτερινά και αργίες και στις προσαυξήσεις που προβλέ-
πονται σε συλλογικές συμβάσεις εργασίας, καθώς και σε 
αυτές που χορηγούνται οικειοθελώς από τον εργοδότη, 
καθώς το μέτρο αυτό, μειώνει το μη μισθολογικό κόστος 
για τις επιχειρήσεις και αυξάνει το καθαρό εισόδημα των 
εργαζομένων. Παράλληλα, ζήτησε περαιτέρω επεξεργα-
σία και επαναστόχευση για την παρουσίαση του συντο-
νιστή ασφάλειας στα τεχνικά έργα. Σαφή οριοθέτηση του 
συμβουλευτικού γνωμοδοτικού ρόλου και των αρμοδιο-
τήτων των τεχνικών ασφάλειας και των ιατρών εργασίας. 
Την ριζική αναμόρφωση του πλαισίου προσόντων άσκη-
σης καθηκόντων του ιατρού εργασίας.
Ο προϊστάμενος της Μονάδας Έρευνας, Τεκμηρίωσης 
και Ανάλυσης του Ινστιτούτου Μικρών Επιχειρήσεων 
της ΓΣΕΒΕΕ Γιώργος Θανόπουλος ανέφερε πως «το 
προτεινόμενο νομοσχέδιο περιέχει αρκετές θετικές ρυθ-
μίσεις, κυρίως σε ότι αφορά τη μείωση του διοικητικού 
βάρους των επιχειρήσεων, που έχει πολλαπλασιαστεί τα 
τελευταία χρόνια. Παράλληλα όμως περιέχει και κάποιες 
ρυθμίσεις που χρήζουν βελτιώσεων ή και αλλαγών όπως 
είπε ότι είναι η διάταξη που αφορά στην άσκηση των κα-
θηκόντων του τεχνικού ασφαλείας, καθώς θα αποτελέσει 
μια ακόμα πηγή αύξησης του λειτουργικού κόστους των 
Μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Σχολιάζοντας την θέσπιση 
του νέου ψηφιακού εργαλείου στο Υπουργείο Εργασίας 
για τον καθορισμό του συντελεστή αύξησης του κατώτα-
του μισθού και τις υπόλοιπες ρυθμίσεις που προβλέπονται 
για το ζήτημα αυτό είπε πως η πάγια θέση της ΓΣΕΒΕΕ 
είναι ότι ο καθορισμός του κατώτατου μισθού θα πρέπει 
να επανέλθει στην αποκλειστική αρμοδιότητα των κοινω-
νικών εταίρων.
Ο εντεταλμένος Σύμβουλος του Συνδέσμου Ελληνι-
κών Τουριστικών Επιχειρήσεων Αλέξανδρος Θάνος 
ανέφερε ότι το υπό διαβούλευση σχέδιο νόμου κινείται 
συνολικά προς τη σωστή κατεύθυνση, καθώς περιλαμ-
βάνει διατάξεις που συμβάλλουν ουσιαστικά στη μείωση 
της γραφειοκρατίας, στον εκσυγχρονισμό της εργατικής 
νομοθεσίας και στη διευκόλυνση της καθημερινής λει-
τουργίας των επιχειρήσεων. Ζήτησε όμως, μεταξύ άλλων, 

να υπάρχουν ρυθμίσεις θα ανταποκρίνονται καλύτερα 
στις πραγματικές ανάγκες της αγοράς εργασίας και ιδίως 
στους τομείς με έντονη εποχικότητα, όπως είναι ο τουρι-
στικός. Για την ψηφιακή κάρτα εργασίας, είπε ότι είναι ένα 
εργαλείο διαφάνειας, ελέγχου και δικαιοσύνης στην αγο-
ρά εργασίας, όμως υπάρχει ανάγκη εκσυγχρονισμού της 
νομοθεσίας και το σύστημα να προσαρμοστεί καλύτερα 
στα πραγματικά δεδομένα λειτουργίας των επιχειρήσεων.
Ο γενικός διευθυντής του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Ελλάδας Ιωάννης Σταύρου δήλωσε στην Επιτροπή πως 
«οι ρυθμίσεις του υπό συζήτηση νομοσχεδίου αξιολο-
γούνται ως επί το πλείστον ως ιδιαίτερα θετικές, καθώς 
κινούνται σε κατεύθυνση εκσυγχρονισμού του εργασι-
ακού πλαισίου με έμφαση στη μείωση των διοικητικών 
επιβαρύνσεων με παράλληλη αξιοποίηση των ψηφιακών 
εργαλείων. Επισημαίνοντας ότι σημερινή πολυπλοκότητα 
της εργατικής νομοθεσίας αποτελεί εμπόδιο για την απο-
τελεσματική λειτουργία των επιχειρήσεων και δεν αντα-
ποκρίνεται στις απαιτήσεις της σύγχρονης αγοράς εργα-
σίας. Οι προτεινόμενες απλοποιήσεις είπε θα συντελέσουν 
επαρκώς στη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλο-
ντος, στη διευκόλυνση προσέλκυσης επενδύσεων και κατ’ 
επέκταση και στη βελτίωση της παραγωγικότητας της 
ελληνικής οικονομίας. Ζήτησε να υπάρξει η δυνατότητα 
να γίνονται αποδεκτές ολιγόλεπτες αποκλίσεις μεταξύ του 
ψηφιακά δηλωθέντος ωραρίου και της ψηφιακής κάρτας 
εργασίας των εργαζομένων. Η δυνατότητα επανάκτησης 
εργαζομένων με κρίσιμες ειδικότητες εκτός του ωραρίου 
εργασίας τους.
Ο Γενικός Διευθυντής και Νομικός Σύμβουλος της 
Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρη-
ματικότητας Αντώνης Μέγγουλης ανέφερε πως «το 
νομοσχέδιο έχει θετικό πρόσημο και αυτό είναι αντίληψη 
του συνόλου του εμπορικού κόσμου της χώρας. Το λέω 
μετά λόγου γνώσεως. Συμφωνούν και οι μικρομεσαίοι 
επιχειρηματίες σε πάρα πολλές διατάξεις του και οι μεσαίες 
επιχειρήσεις και οι μεγάλες επιχειρήσεις. Προχωράει η ψη-
φιοποίηση ένα βήμα παραπέρα, κάνει θετικά βήματα στην 
άρση της γραφειοκρατίας, θα εξυπηρετήσει ιδιαίτερα τις 
μικρές επιχειρήσεις που δεν έχουν οργανωμένα λογιστικά 
γραφεία, απαλλάσσει τους επιχειρηματίες από χρήμα που 
δεν έχουν και χρόνο που δεν διαθέτουν, θα εξυπηρετήσει 
τις ιδιαίτερες ανάγκες των τουριστικών περιοχών και γενι-
κότερα τις περιοχές όπου υπάρχουν ιδιαίτερες συνθήκες 
απασχόλησης. Επίσης, θα διευκολύνει τις επιχειρήσεις 
εστίασης και τις επιχειρήσεις που γενικότερα ανήκουν στο 
χώρο του υγειονομικού ενδιαφέροντος. Λύνει μια σειρά 

ζητήματα της ψηφιακής κάρτας και εκσυγχρονίζει σε με-
γάλο βαθμό το πλαίσιο της υγείας και της ασφάλειας, το 
οποίο η αλήθεια είναι ότι χρειαζόταν εκσυγχρονισμό». Για 
την δυνατότητα 13 ωρών εργασίας στον ίδιο εργοδότη 
είπε ότι αυτή η μία πρόσθετη ώρα υπερωριακής απασχό-
λησης παραπάνω θα βοηθήσει σαφώς κλάδους που δεν 
έχουν προσωπικό. Μεταξύ άλλων για το θέμα της υποχρε-
ωτικής άδειας επισήμανε πως για τις τουριστικές περιοχές 
θα πρέπει να υπάρχει ένα ειδικό πλαίσιο.
Ο Αντιπρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχα-
νιών Τροφίμων Γρηγόρης Αντωνιάδης αναγνώρισε 
και αυτός ότι το νομοσχέδιο βρίσκεται προς τη σωστή 
κατεύθυνση, καθώς αποσκοπεί στον εκσυγχρονισμό της 
εργατικής νομοθεσίας και στην εναρμόνιση της με το 
σύγχρονο κοινωνικό και θεσμικό περιβάλλον και ζήτησε 
επιμέρους βελτιώσεις σε σχέση με την ψηφιακή κάρτα 
εργασίας.
Η διοικήτρια της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
Γιάννα Χορμόβα εστίασε στα επτά άρθρα που αφορούν 
την ΔΥΠΑ λέγοντας πως εισάγεται νέα ρύθμιση που επι-
τρέπει στην Υπηρεσία να υλοποιεί προγράμματα επαγ-
γελματικής κατάρτισης για επαγγελματίες οδηγούς για να 
μπορέσει η ΔΥΠΑ να τροφοδοτήσει την αγορά με επαγ-
γελματίες οδηγούς που υπάρχει και αυξημένη ζήτηση. 
Επέρχεται βελτίωση του πλαισίου που επιτρέπει να συνε-
χίζεται η χορήγηση των παροχών αυτών και σε όσους δεν 
είναι αποκλειστικά εγγεγραμμένοι στο ψηφιακό μητρώο 
ανέργων της ΔΥΠΑ, αλλά και σε διαφορετικά μητρώα 
που καταρτίζονται και χρησιμοποιούνται. Θεσπίζεται η 
εξουσιοδοτική άδεια για την δυνατότητα χορήγηση ειδι-
κής αποζημίωσης άδειας στους εκπαιδευτικούς της ΔΥΠΑ 
που εργάζονται στις Επαγγελματικές Σχολές Μαθητείας 
και στις Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές Μαθητείας, 
καθώς δεν χρησιμοποιούν μέρος της καλοκαιρινής τους 
άδειας για να συμμετέχουν στις Εξετάσεις του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
Επικαιροποιείται και βελτιώνεται η διάταξη για την προ-
αιρετική ασφάλιση των μακροχρονίων ανέργων, στους 
οποίους υπολείπονται μέχρι 5 χρόνια για τη θεμελίωση δι-
καιώματος πλήρους σύνταξης. Παρατείνονται από 9μηνο 
σε 18μηνο οι συμβάσεις υπηρεσίες καθαριότητας,
Ο πρόεδρος της Ένωσης Ιδιωτικών Εταιρειών Απα-
σχόλησης Θεόδωρος Τόλλης είπε ότι το νομοσχέδιο 
είναι προς τη σωστή κατεύθυνση και επικεντρώθηκε στα 
θέματα που αφορούν την ευέλικτη συστημική διαχείριση, 
δηλαδή το (ΕΡΓΑΝΗ 2) και τη μείωση της γραφειοκρατίας.

Συνέχεια στη σελ 8

ΒΟΥΛΗ: ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
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Συνέχεια από σελ 7

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Τεχνικών Ασφάλειας Ελ-
λάδος Παναγιώτης Χατζηδημητράκης ανέφερε χαρ-
κατηριστικά πως «καλωσορίζω την έλευση του νέου 
νομοσχεδίου που επιτέλους μετά από 25 χρόνια επιχειρεί 
την πρώτη συνολική, ολοκληρωμένη επικαιροποίηση του 
πλαισίου για την υγιή ασφάλεια στην εργασία που από το 
Προεδρικό Διάταγμα 17 του 1996, δηλαδή, εδώ και 29 
χρόνια παρέμεινε ουσιαστικά το ίδιο, αν εξαιρέσουμε το 
νόμο 3850 που ήταν μια κωδικοποίηση του υπάρχοντος 
πλαισίου και μερικές αλλαγές στον νόμο 4808 του 2021, 
τονίζοντας μεταξύ άλλων πως οι βασικός στόχος του νο-
μοσχεδίου είναι η καλλιέργεια κουλτούρας ασφάλειας και 
πρόληψης για την αποφυγή ατυχημάτων.
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Επιθεώρησης Ερ-
γασίας Γιώργος Τζιλιβάκης ανέφερε ότι «οι διατάξεις του 
συγκεκριμένου νομοσχεδίου παρέχουν λύση σε χρόνια 
αιτήματα των επιθεωρητών και τους βοηθάνε να κάνουν 
τη δουλειά τους πολύ πιο αποτελεσματικά»
Η νομική σύμβουλος της ΓΣΕΕ Σοφία Καζάκου ανέφε-
ρε πως οι θέσεις και οι απόψεις της Συνομοσπονδίας είναι 
ήδη γνωστές και έχουν δημοσιοποιηθεί και προχώρησε 
όπως είπε σε μια κριτική ανάλυση από νομική κυρίως 
για συγκεκριμένων διατάξεων του νομοσχεδίου. Για το 
χρόνο εργασίας επί 13ωρο ημερησίως στον ίδιο εργοδό-
τη, υποστήριξε ότι καταστρατηγείται η 11ωρη ημερήσια 
ανάπαυση. Υποστήριξε ότι ο εργαζόμενος έχει δικαίωμα 
εναντίωσης στην υπερωρία μόνο εάν δεν είναι αντίθετη 
στην καλή πίστη. Η παροχή επιπλέον εργασίας για έναν 
εργαζόμενη είναι υποχρεωτική. Ανέφερε πως η ΓΣΕΕ είχε 
αντιδράσει και στην δυνατότητα 13ωρη εργασία ενός ερ-
γαζόμενου σε δύο εργοδότες σημειώνοντας ότι η εργασία 
σε δύο εργοδότες θεωρητικά είναι μια επιλογή των εργα-
ζομένων και δεν είναι το ίδιο το να επιτρέπεται η 13ωρη 
εργασία σε έναν εργοδότη. Υποστήριξε ότι με την κατάρ-
γηση του βάσιμου λόγου απόλυσης από έναν εργοδότη, η 
απόλυση ενός εργαζομένου, επειδή δεν θέλει να εργαστεί 
υπερωριακά, γίνεται πιο εύκολη. Η κυρία Καζάκου υπο-
στήριξε πως δεν ήταν αίτημα της ΓΣΕΕ η πρόβλεψη στην 
διάταξη για την αποτροπή βλαπτικής μεταβολής. Η ΓΣΕΕ 
είπε ζήτησε εξ αρχής την απόσυρση όλων αυτών των 
διατάξεων για τον χρόνο εργασίας. Για το θέμα της διευ-
θέτησης ανέφερε ότι αυτό θα πρέπει να αποτελεί προϊόν 

συλλογικής διαπραγμάτευσης και συλλογικής σύμβασης 
εργασίας. Η κυρία Καζάκου υποστήριξε πως η διευθέ-
τηση σε εβδομαδιαία βάση που εισάγει το νομοσχέδιο, 
ουσιαστικά, προσαρμόζει την εργασία στις ανάγκες της 
επιχείρησης. Το επιχείρημα είπε ότι θα μπορεί η εργαζό-
μενη μητέρα να εργάζεται τέσσερις ημέρες την εβδομάδα 
επί 10ωρο και να κάθεται την Παρασκευή για να βλέπει 
τα παιδιά της, είναι για εμάς άστοχο. Με την απεριόρι-
στη κατάτμηση της άδειας, επίσης ανέφερε, ματαιώνεται 
πλήρως ο σκοπός της άδειας και επιπλέον μειώνεται στο 
μισό ο υποχρεωτικός. Το νομοσχέδιο είπε τροποποιεί το 
είδος των συμβάσεων κατά παραγγελία. Η κυρία Καζάκου 
κατέληξε λέγοντας πως «δυστυχώς το σχέδιο νόμου διευ-
ρύνει ακόμη περισσότερο τα περιθώρια για υπέρβαση του 
εργάσιμου χρόνου σε βάρος της υγείας και της ασφάλειας, 
οδηγώντας σε εργασιακή εξουθένωση και διαλύοντας 
κάθε έννοια προσωπικής και οικογενειακής ζωής και γι’ 
αυτό ζητάμε την απόσυρση αυτών των διατάξεων»
Το μέλος της Ομοσπονδίας Οικοδόμων και Συναφών 
Επαγγελμάτων Ελλάδας Γιάννης Αναγνώστου επέ-
κρινε το σχέδιο νόμου λέγοντας πως «είναι κομμένο και 
ραμμένο στα μέτρα των επιχειρηματικών ομιλών, των 
μεγαλοεργοδοτών συνολικά γιατί φέρνει εκατομμύρια 
κέρδη για τα αφεντικά, ενώ για τους εργαζόμενους μεί-
ωση της σύνταξής τους, και χαμένα έσοδα για τον ΕΦΚΑ. 
Γι΄ αυτό είπε οι εργαζόμενοι το έχουν απορρίψει. Για εμάς, 
για την Ομοσπονδία Οικοδόμων, ανέφερε αυτό το νομο-
σχέδιο αποτελεί έκτρωμα σε όλα του τα άρθρα. Από το 
πρώτο μέχρι το τελευταίο. Γιατί ζούμε στην εποχή που, 
ενώ η επιστήμη, η τεχνολογία, η τεράστια πρόοδος που 
υπάρχει μπορεί να φέρει περισσότερο ελεύθερο χρόνο 
για εμάς, για την οικογένειά μας, για την ψυχαγωγία μας 
και αυτό το νομοσχέδιο θα μας γυρίσει δεκαετίες με το να 
δουλεύουμε περισσότερες ώρες και να μην καταφέρνου-
με να ανταπεξέλθουμε στα προβλήματά μας. Ανέφερε ότι 
ένας οικοδόμος που ξεκινάει την δουλειά στις 7 το πρωί, 
με το 13ώρο θα φτάνει στο σπίτι του στις 8 το βράδυ σα-
κατεμένος, κουρασμένος. Επισήμανε ότι περισσότερα ερ-
γατικά ατυχήματα, στον κλάδο συμβαίνουν κυρίως κατά 
την διάρκεια των υπερωριών. Ο κ. Αναγνώστου επίσης 
ανάφερε πως η Ομοσπονδία Οικοδομών, έχει υπογράψει 
δύο συλλογικές συμβάσεις εργασίας, την τελευταία 3ετία 
και τις δύο συλλογικές συμβάσεις εργασίας, κλαδικές, 
ομοιοεπαγγελματικές, έχει αρνηθεί η Κυβέρνηση να τις 

κάνει υποχρεωτικές.
Η πρόεδρος του Συλλόγου Επιθεωρητών Ασφάλειας 
και Υγείας στην Εργασία και Υπαλλήλων Επιθεώρησης 
Εργασίας Παναγιώτα Ρόζου αντιτάχθηκε στο νομο-
σχέδιο λέγοντας ότι αυτό αποτελεί τη χαριστική βολή και 
γκρεμίζει ότι απέμεινε από τα θεμελιώδη εργασιακά δικαι-
ώματα των εργαζομένων που κατακτήθηκαν μέσα από 
μεγάλους αγώνες της ανθρωπότητας. Υποστήριξε πως η 
κατάργηση του οκταώρου και η επέκταση της 13-ώρης 
εργασίας και σε έναν εργοδότη, που μπορεί να φτάσει μέ-
χρι και 78 ώρες εργασίας την εβδομάδα, θα οδηγήσουν 
τους εργαζόμενους σε πλήρη εξουθένωση με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την ασφάλεια και την υγεία τους. Η υπέρ-
βαση του ημερήσιου ορίου των 8 ωρών εργασίας, συν-
δέεται άμεσα με την αύξηση κινδύνων για την ασφάλεια 
και υγεία των εργαζομένων, των εργατικών ατυχημάτων. 
Μεταξύ άλλων ανέφερε πως η Επιθεώρηση Ασφάλειας 
και Υγείας είναι σήμερα πλήρως υποστελεχωμένη με ελ-
λείψεις σε επιθεωρητές, σε διοικητικό προσωπικό και οδη-
γούς και ανέφερε πως με το άρθρο 59 του νομοσχεδίου 
είπε ότι υποβαθμίζει αυθαίρετα τους ιατρούς της Επιθεώ-
ρησης Εργασίας από Διευθυντές ΕΣΥ σε βαθμό Β΄.
Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ-
νων στον Επισιτισμό - Τουρισμό Γιώργος Χοντζόγλου 
είπε πως το σχέδιο αυτό νόμου είναι στην πραγματικότητα 
η συνέχιση των προηγούμενων νομοσχεδίων. Υποστήρι-
ξε ότι ο εργαζόμενος δεν προστατεύεται από την 14ωρη 
ημερήσια εργασία, καθώς τον επόμενο μήνα ο εργοδότης 
θα με απολύσει, προς γνώση και συμμόρφωση και των 
υπολοίπων, που αρνούνται την διάταξη αυτή. Καταρ-
γείται, είπε, στην πράξη η υποχρεωτική κατ’ ελάχιστον 
12ωρη ανάπαυση. Στις συμβάσεις των 48 ωρών πουθενά 
δεν αναφέρεται, πως θα δουλεύουν αυτοί οι εργαζόμενοι, 
τι ωράριο θα έχουνε, κάτω από ποια Συλλογική Σύμβαση 
και αν θα αμείβονται με τη Συλλογική Σύμβαση εργασίας. 
Στις αυτές αυτές η προσαύξηση στην υπερωριακή εργασία 
δεν είναι 40% αλλά 12%. Η δουλειά των 13 ωρών τώρα 
ανέφερε καθίσταται υποχρεωτική.
Ο Πρόεδρος της Ανώτατης Γενικής Συνομοσπονδίας 
Συνταξιούχων Ελλάδος Γιώργος Κουτσιμπογεώργος 
εστίασε από την πλευρά τους στις ρυθμίσεις για την Ει-
σφορά Αλληλεγγύης για τους εργαζόμενους συνταξιού-
χους λέγοντας ότι δεν διορθώνεται τίποτα και ζήτησε να 
καταργηθεί.
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«Καινούργιες τεχνολογίες έρχονται για να αλλάξουν την 
προσέγγισή μας για το διάστημα και έρχονται να εκδημο-
κρατίσουν το διάστημα», τόνισε, μεταξύ άλλων, ο υπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου, στο 2ο 
Συμπόσιο Διαστήματος που διοργάνωσε η Hellas Sat, στο 
πλαίσιο της Παγκόσμιας Εβδομάδας Διαστήματος 2025, η 
οποία φέτος είναι αφιερωμένη στη διαβίωση στο Διάστημα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υπουργός μίλησε επίσης για την 
συνεργασία Ελλάδας και Κύπρου στον τομέα αυτό, που όπως 
είπε, είναι σε πολλά επίπεδα και αποτελεί ζήτημα εθνικής ση-
μασίας.
«Η συνεργασία αυτή, την ώρα αυτή υλοποιείται, για παρά-
δειγμα, στο κομμάτι των κοινών τεχνικών υποδομών για τον 
ψηφιακό πολίτη και το gov.gr. Δεν είναι καθόλου τυχαίο ότι 
οι δύο πρώτες ευρωπαϊκές χώρες που έχουν ήδη συνενώ-
σει από την προηγούμενη χρονιά τις πλατφόρμες τους και 
μπορούν να ταυτοποιήσουν έναν πολίτη, είναι η Ελλάδα και 
η Κύπρος, κάτι το οποίο η Ευρώπη θα το κάνει το επόμενο 
διάστημα», υπογράμμισε ο κ. Παπαστεργίου.
Αναφέρθηκε επίσης σε μία σειρά κοινών πρωτοβουλιών, 
όπως είναι η κάρτα φιλάθλου στην Κύπρο και η αντίστοιχη ει-
σαγωγή και ταυτοποίηση των εισιτηρίων στο ελληνικό wallet 
και τόνισε ότι όλα αυτά δείχνουν ότι το μέλλον τεχνολογικά 
είναι κοινό.
«Όλες αυτές οι πρωτοβουλίες, όπως αποτυπώνονται στο πρό-
γραμμα των μικροδορυφόρων, δηλαδή η δυνατότητα πλέον 
να εξοπλίσουμε τα αστεροσκοπεία μας με οπτικά τερματικά, 
η σύνδεση εδάφους με δορυφόρους, το πώς μπορούμε να 
χρησιμοποιήσουμε καλύτερα τις 39 μοίρες για να μπορέσου-
με να δώσουμε περισσότερες επικοινωνίες, το να χρησιμο-
ποιήσουμε ήδη υφιστάμενες υποδομές που υπάρχουν στους 
δορυφόρους της Hellas Sat, το πώς χτίζουμε ένα ασφαλές 
ευρωπαϊκό τηλεπικοινωνιακό μέλλον, το GOVSATCOM, ένα 

εξαιρετικά σημαντικό πρόγραμμα το οποίο «τρέχουμε», και 
τέτοιες υποδομές, μπορούν να μας επισπεύσουν τις δυνατό-
τητες επικοινωνίας. Η κοσμογονία που γίνεται αυτή την ώρα 
με τα τηλεπικοινωνιακά καλώδια στη Μεσόγειο και το πόσο 
σημαντική είναι η χρήση και της Ελλάδας και της Κύπρου στο 
να μπορούμε με ασφάλεια να ρίχνουμε καλώδια, τα οποία 
θα μας βοηθήσουν και σε περισσότερους σκοπούς πέρα από 
τις τηλεπικοινωνιακές ανάγκες, το γεγονός ότι η Ελλάδα και 
η Κύπρος είναι τα δύο πιο ασφαλή ανατολικότερα σημεία 
της Ευρώπης προς την Ασία και την Αφρική, είναι μοναδικές 
ευκαιρίες τις οποίες δεν πρέπει να χάσουμε», τόνισε ο κ. Πα-
παστεργίου.
Μίλησε ακόμα για την αξιοποίηση της ψηφιακής διπλωμα-
τίας, ώστε να έρθουμε πιο κοντά σε κράτη που βρίσκονται 
γύρω μας, αλλά και για τον νέο υπερυπολογιστή Τεχνητής 
Νοημοσύνης στην Κοζάνη, με τον οποίο η Ελλάδα, εκτός από 
τον Δαίδαλο, θα έχει ένα δεύτερο μηχάνημα για να ανταπο-
κρίνεται στις ανάγκες και της κυβέρνησης και της άμυνας, 
αλλά και της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας.
«Τον Μάρτιο του ΄26 η Ελλάδα αποκτά τον πρώτο της υπερυ-
πολογιστή και μαζί με την Ελλάδα και η Κύπρος, ως επίσημη 
αντένα, έρχεται να αποκτήσει το δικό της χώρο και τις δικές 
της δυνατότητες λόγω αυτού του μηχανήματος που είναι ένα 
από τα κορυφαία της Ευρώπης», τόνισε ακόμα ο υπουργός, 
προσθέτοντας ότι όλα αυτά σηματοδοτούν ένα καινούργιο 
παρόν και μέλλον το οποίο είναι πολύ εντυπωσιακό.

Χρ. Πρωτοπαπάς: Το διάστημα αποτελεί για μια 
χώρα πολλαπλασιαστή ισχύος, διασυνοριακό όρ-
γανο διπλωματίας   
Τις εργασίες του 2ου Συμποσίου Διαστήματος άνοιξε ο Χρι-
στόδουλος Πρωτοπαπάς, Διευθύνων Σύμβουλος Hellas Sat.
Στην Ελλάδα η συναρπαστική περιπέτεια του Διαστήματος 

ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο του 1993 με τη συγκρότηση της 
πρώτης Εθνικής Επιτροπής Διαστήματος με πρόεδρο τον δι-
ακεκριμένο Καθηγητή του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου 
Γεώργιο Βέη και στην Κύπρο τον Αύγουστο του 1994 με την 
ίδρυση της Κυπριακής Επιτροπής Διαστήματος, με πρόεδρο 
τον τότε Υπουργό Συγκοινωνιών και Έργων Αδάμο Αδαμίδη, 
τόνισε ο κ. Πρωτοπαπάς.
«Οι πρώτες αυτές σημαίνουσες προσπάθειες είχαν ως απο-
τέλεσμα τη δημιουργία και λειτουργία της Hellas Sat η οποία 
γιορτάζει φέτος 25 χρόνια διαστημικής παρουσίας, αποτελώ-
ντας έναν από τους τέσσερεις δορυφορικούς οργανισμούς της 
Ευρώπης, η οποία έχοντας διασυνοριακή δράση σε πάνω από 
τριάντα χώρες, αποτελεί παράδειγμα αρμονικής σύμπραξης 
και συνεργασίας μεταξύ της Ελλάδος και της Κύπρου», είπε 
επίσης ο διευθύνων σύμβουλος της Hellas Sat.
Ο κ. Πρωτοπαπάς επεσήμανε ακόμα ότι το διάστημα αποτελεί 
για μια χώρα πολλαπλασιαστή ισχύος, διασυνοριακό όργανο 
διπλωματίας και σταθερότητας, καθώς και μήτρα καινοτομί-
ας. «Είναι δε προφανές ότι χώρα και έθνος που λησμονούν τις 
αναφορές αυτές και που παραχωρούν τη διαχείριση των δια-
στημικών τους δράσεων και πόρων σε οικονομολόγους, τρα-
πεζίτες, και εν γένει μη επαΐοντες του Διαστήματος, διαπράτ-
τουν τεράστιο λάθος με ολέθριες συνέπειες για την ασφάλεια, 
βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα στο διάστημα», υπογράμμισε 
ο κ. Πρωτοπαπάς κατά τον χαιρετισμό του.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Hellas Sat αναφέρθηκε επίσης 
στις υποτροφίες που δίνει κάθε χρόνο η εταιρεία στους πρώ-
τους τρεις φοιτητές ή φοιτήτριες που εισάγονται με τις Πανελ-
λήνιες Εξετάσεις και στον πρώτο Κύπριο φοιτητή ή φοιτήτρια 
που εισάγεται με τις Παγκύπριες Εξετάσεις στο νεοσύστατο 
Τμήμα Αεροδιαστημικής του Πανεπιστημίου Αθηνών με στό-
χο την προαγωγή της διαστημικής καινοτομίας.

Στις 22 Οκτωβρίου, το Παρατηρητήριο για τα Διπλώματα 
Ευρεσιτεχνίας και την Τεχνολογία του Ευρωπαϊκού Γραφείου 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας (EPO), σε συνεργασία με Εθνικά 
Γραφεία διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας (ΔΕ), θα παρουσιά-
σει μια πανευρωπαϊκή μελέτη για τον ρόλο των δημόσιων 
ερευνητικών οργανισμών, σε μια αποκλειστική διαδικτυακή 
εκδήλωση.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ενημερώνει ο Οργανισμός 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας, η εκδήλωση εκτιμάται ότι θα απο-
τελέσει πλατφόρμα για την ανάδειξη των τρεχουσών πολιτι-

κών συζητήσεων σχετικά με τον ρόλο της διανοητικής ιδιο-
κτησίας (IP) στη μεταφορά τεχνολογίας και τη μετάβαση της 
έρευνας στην αγορά. Ενδιαφέρει ερευνητές, επιχειρηματίες 
οργανισμούς δημόσιας έρευνας, καθώς και το ευρύτερο οικο-
σύστημα καινοτομίας (όπως επιταχυντές και θερμοκοιτίδες).
Τα κυριότερα σημεία της μελέτης περιλαμβάνουν: 
- Νέα δεδομένα για τη δραστηριότητα κατοχύρωσης διπλω-
μάτων ευρεσιτεχνίας, τις νεοφυείς επιχειρήσεις (spinouts) και 
τη διατομεακή συνεργασία 
- Τον εξελισσόμενο ρόλο των δημόσιων ερευνητικών οργα-

νισμών στην βιομηχανική πολιτική και τα οικοσυστήματα 
βαθιάς τεχνολογίας (deep-tech) της Ευρώπης 
- Απόψεις και αναλύσεις από κορυφαίους ειδικούς στον χώρο 
της έρευνας, της πολιτικής και της βιομηχανίας.
Για δωρεάν συμμετοχή, οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να το δη-
λώσουν στην ιστοσελίδα του ΟΒΙ:
https://www.obi.gr/diadiktyaki-ekdilosi-kai-paroysiasi-
meletis-ero-me-titlo-quot-public-research-organisations-
quot-22-10-2025/

Δ. ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ: ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΚΥΠΡΟΥ ΣΤΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΠΕΔΙΟ
Τι ειπώθηκε για το πρόγραμμα μικροδορυφόρων και τις επικοινωνίες του μέλλοντος στο 2o Συμπόσιο Διαστήματος

ΟΒΙ: ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΡΟΛΟ ΤΗΣ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΣΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ

https://www.obi.gr/diadiktyaki-ekdilosi-kai-paroysiasi-meletis-ero-me-titlo-quot-public-research-organisations-quot-22-10-2025/
https://www.obi.gr/diadiktyaki-ekdilosi-kai-paroysiasi-meletis-ero-me-titlo-quot-public-research-organisations-quot-22-10-2025/
https://www.obi.gr/diadiktyaki-ekdilosi-kai-paroysiasi-meletis-ero-me-titlo-quot-public-research-organisations-quot-22-10-2025/
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Αυτοψία στα έργα για την αντιπλημμυρική διευθέτηση 
του Ιλισσού ποταμού στο Πάρκο Ενόπλων Δυνάμεων, που 
αναμορφώνεται πλήρως, και σε κοινωνικές δομές που ανα-
βαθμίζονται με πόρους της Περιφέρειας Αττικής, στον δήμο 
Μοσχάτου-Ταύρου, πραγματοποίησε ο περιφερειάρχης, 
Νίκος Χαρδαλιάς, συνοδευόμενος από τον δήμαρχο, Αν-
δρέα Ευθυμίου.
Στη σύσκεψη, που πραγματοποιήθηκε στο δημαρχείο, 
παρουσία της αντιπεριφερειάρχη Νότιου Τομέα, Γεωργίας 
(Τζίνας) Αδαμοπούλου, της ειδικής γραμματέως, Έλενας 
Ράπτη και συνεργατών του δημάρχου, συζητήθηκαν όλα 
τα μεγάλα έργα που υλοποιούνται στην περιοχή με χρημα-
τοδότηση της Περιφέρειας Αττικής.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, έμφαση δόθηκε στο μεγάλο 
αντιπλημμυρικό έργο διευθέτησης του Ιλισσού ποταμού, 
το οποίο εντάσσεται στα 281 έργα που έχει δρομολογήσει 
η Περιφέρεια Αττικής σε όλους του δήμους της, που σε συν-
δυασμό με τον Κηφισό αποτελούν τους κύριους αποδέκτες 
των όμβριων υδάτων του λεκανοπεδίου.
Το έργο, προϋπολογισμού 12,83 εκατ. ευρώ, εντάσσεται 
και στα 54 μεγάλα αντιπλημμυρικά που τέθηκαν σε τροχιά 
με την έναρξη του 2025. Στόχο έχει την αύξηση της αποχε-
τευτικής ικανότητας του Ιλισσού αλλά και την αναβάθμιση 
του αστικού τοπίου σε μία από τις πιο πυκνοκατοικημένες 
περιοχές της πρωτεύουσας.
Οι εργασίες αφορούν στην εκβάθυνση της κοίτης του πο-
ταμού, την αναμόρφωση τριών γεφυρών για την καλύτερη 

απορροή υδάτων και τη βελτίωση του περιβάλλοντος χώ-
ρου. Ειδικότερα, αφορούν τη λιθόκτιστη γέφυρα της οδού 
Εθν. Μακαρίου, β) την αντικατάσταση της γέφυρας της 
Λεωφ. Ποσειδώνος από άλλη αστικού περιπάτου και γ) τη 
μεταλλικής πεζογέφυρας, η οποία θα μετατοπιστεί, θα συ-
ντηρηθεί και θα επανατοποθετηθεί.
Ο κ. Χαρδαλιάς επισκέφθηκε, επίσης, τον 3ο Παιδικό Σταθμό 
Μοσχάτου, ο οποίος συστεγάζεται με τη Δημοτική Βιβλι-
οθήκη, όπου προγραμματίζεται η αναδιαμόρφωση του 
κτιρίου.
Στη συνέχεια, μετέβη στο κτίριο επί της οδού Τιμοθέου 
Ευγενικού στον Ταύρο, το οποίο ανακαινίζεται, με προϋπο-
λογισμό 2,034 εκατ. ευρώ, για να στεγάσει το νέο Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ).
Τέλος, στο Πάρκο Ενόπλων Δυνάμεων στον Ταύρο, έκτασης 
53 στρεμμάτων, το οποίο θα αναβαθμιστεί βιοκλιματικά και 
με προϋπολογισμό 1,28 εκατ. ευρώ, θα καταστεί ένας λει-
τουργικός δημόσιος χώρος, που θα αναδεικνύει τον κοινω-
νικό, πολιτισμικό και ιστορικό χαρακτήρα του.
Ο κ. Χαρδαλιάς, σε δηλώσεις για τη σημασία των έργων 
που υλοποιεί η Περιφέρεια, τόνισε: «Με σφιχτά και ρεα-
λιστικά χρονοδιαγράμματα, παρακολουθούμε στενά την 
εξέλιξη κάθε έργου, ώστε να διασφαλίσουμε την ποιότητα, 
τη διαφάνεια και την αποτελεσματικότητα. Δεν μένουμε στα 
λόγια, αλλά προχωράμε με πράξεις και απτά αποτελέσμα-
τα σε κάθε περιοχή. Στόχος μας είναι κάθε ευρώ δημόσιου 
χρήματος να πιάνει τόπο, να επιστρέφει στους πολίτες και 

να μεταφράζεται σε υποδομές, σε νέους χώρους πρασίνου, 
σε αντιπλημμυρική προστασία και σε σύγχρονες κοινωνικές 
δομές».
Ο ίδιος πρόσθεσε ότι για την περιφερειακή Αρχή, η ανάπτυ-
ξη και η ανθεκτικότητα σημαίνουν συγκεκριμένα έργα που 
«ολοκληρώνονται και παραδίδονται μέσα από συνεργασίες 
με τους δήμους και την τοπική κοινωνία, αλλάζοντας την 
όψη της Αττικής». «Αυτή είναι η δική μας δέσμευση, μια Πε-
ριφέρεια που θα προχωρά συνεχώς μπροστά, με κοινωνική 
ευαισθησία, διαφάνεια και αποφασιστικότητα», επεσήμανε.
Ο κ. Ευθυμίου, προσδιόρισε ως «αδιάλειπτη και ουσιαστι-
κή» τη συνεργασία με την Περιφέρεια Αττικής και τον κ. 
Χαρδαλιάς, οι παρεμβάσεις του οποίου, όπως σημείωσε, 
«υπήρξαν καθοριστικές ώστε να εξασφαλιστεί η συνέχιση 
του μεγάλου έργου της ανάπλασης της παραλίας του Μο-
σχάτου».
Αναφερόμενος στην από κοινού παρακολούθηση της πο-
ρείας των υπό εξέλιξη αντιπλημμυρικών έργων, χαρακτήρι-
σε ιδιαίτερα σημαντικό το γεγονός ότι η Περιφέρεια Αττικής 
θα αναλάβει τη Β’ φάση ανάπλασης του Πάρκου Ενόπλων 
Δυνάμεων στον Ταύρο, την αναβάθμιση του παλιού δη-
μαρχείου στο Μοσχάτο και τη συνέχιση του έργου του 
ΚΑΠΗ στον Ταύρο, καθώς, όπως υπογράμμισε, «πρόκειται 
για παρεμβάσεις με ουσιαστικό κοινωνικό και πολιτιστικό 
αποτύπωμα, που απαντούν στις ανάγκες των πολιτών μας».

«Ήδη για την νέα χρονιά έχουμε 1.070 νέες προσλήψεις 
στην Πυροσβεστική» σημείωσε μεταξύ άλλων ο υπουργός 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Γιάννης Κε-
φαλογιάννης, μιλώντας στον Τ/Σ «ΣΚΑΪ». Σύμφωνα με το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υπουργός έθεσε στην κορυφή της ατζέντας την 
ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού και την αναβάθμιση 
του Πυροσβεστικού Σώματος, ενώ υπενθύμισε ότι «τη φετι-
νή χρονιά επιχειρήσαμε με τον ιστορικά υψηλότερο αριθμό 
πυροσβεστών, είτε μιλάμε για μόνιμους, είτε για εποχικούς, 
18.000 προσωπικό» . Σχετικά με «τη θεσμική θωράκιση 
των εποχικών » διευκρίνισε: «Προσέξτε, μιλάμε για τους 
εποχικούς πυροσβέστες, οι οποίοι φέτος, για πρώτη φορά, 
από εξάμηνοι έγιναν οκτάμηνοι για πέντε χρόνια, δηλαδή η 
σύμβασή τους είναι για την επόμενη 5ετία οκτάμηνο».
Παράλληλα, για την αξιοποίηση της εμπειρίας τους στις 
διαδικασίες μόνιμων προσλήψεων, σημείωσε: «Οι εποχικοί 
στις προσλήψεις αυτές, είτε μιλάμε για την ΕΜΟΔΕ, δηλαδή 
όταν θα είναι για τους δασοπυροσβέστες, είτε είναι για τους 
ΠΕΘ δηλαδή που είναι οι πυροσβέστες επί θητεία, έχουνε 
αυξημένη μοριοδότηση ακριβώς γιατί θέλουμε να προσελ-

κύσουμε την εμπειρία τους να μπουν στο Σώμα». Και πρό-
σθεσε για τη σύνθεση της ΕΜΟΔΕ: «Ακριβώς, για μόνιμους 
και μπορώ να σας πω ότι για παράδειγμα η ΕΜΟΔΕ το 90% 
προέρχεται από τους εποχικούς».
Στη συνέχεια, ο υπουργός τοποθέτησε την αντιπυρική πε-
ρίοδο και τον φετινό απολογισμό στο ευρωπαϊκό πλαίσιο, 
αναδεικνύοντας συγκριτικά στοιχεία και επιχειρησιακές ιδι-
αιτερότητες. «Φέτος στην Ευρώπη είχαμε καταστροφές από 
τις πυρκαγιές τριπλάσιες του μέσου όρου της 20ετίας. 10 
εκατομμύρια στρέμματα έναντι περίπου 3 εκατομμυρίων», 
είπε . Παρά τα ακραία δεδομένα, υπογράμμισε ότι η «Ελλά-
δα αυτή τη στιγμή μαζί με την Κροατία είναι οι μοναδικές 
χώρες στην Ευρωπαϊκή Ένωση οι οποίες είναι κάτω του 
μέσου όρου της εικοσαετίας». «‘Αρα αυτό δείχνει ότι συ-
γκριτικά, με βάση ένα πολύ δύσκολο καλοκαίρι, τα πήγαμε 
πολύ καλύτερα, από ότι τα πήγαν άλλες χώρες», ανέφερε.
Ο κ. Κεφαλογιάννης επεσήμανε, ακόμη, ότι η αντιπυρική 
περίοδος παραμένει ενεργή και απαιτεί επιφυλακή μέχρι 
την ολοκλήρωσή της: «Τυπικά είναι μέχρι τέλη Οκτωβρίου 
και καλό είναι ότι δεν πρέπει να το ξεχνάμε. Μας έχει δώσει 

τα προηγούμενα χρόνια περιστατικά πυρκαγιών και αυτός 
ο μήνας. Επομένως θέλουμε τη μέγιστη προσοχή μέχρι τέ-
λος», σημείωσε.
Κλείνοντας, ο υπουργός περιέγραψε τον σχεδιασμό προε-
τοιμασίας για τη χειμερινή περίοδο, με αιχμή τον συντονι-
σμό με την αυτοδιοίκηση και τη σαφήνεια αρμοδιοτήτων. 
«Ήδη από την προηγούμενη εβδομάδα έχουμε ξεκινήσει 
ένα συντονιστικό με όλες τις Περιφέρειες, διαδικτυακά επί 
της αρχής και δώσαμε τις ξεκάθαρες οδηγίες και που πρέπει 
να δώσουμε βάση, είτε αφορά το θέμα των συμβάσεων, 
για παράδειγμα το να έχουν το αλάτι όλες οι Περιφέρειες, 
να έχουν τις συμβάσεις έργου με τα μηχανήματα, να είναι 
ξεκάθαρες οι αρμοδιότητες όταν θα ξεσπάει το φαινόμενο», 
είπε . Όπως εξήγησε, η διαδικασία θα επεκταθεί πανελλαδι-
κά: «Χθες είχα την ευκαιρία να πάω και στη Λαμία, να γίνει 
και το συντονιστικό επί τούτου για τη Στερεά Ελλάδα και 
μέχρι τέλος του μήνα θα γίνεται αυτό σε όλες τις γωνιές της 
χώρας, σε όλες τις Περιφέρειες. Και εγώ και ο υφυπουργός 
θα διατρέξουμε όλη τη χώρα», κατέληξε.

ΑΥΤΟΨΙΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΑ ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
Έμφαση στο μεγάλο αντιπλημμυρικό έργο διευθέτησης του Ιλισσού ποταμού, προϋπολογισμού 12,83 εκατ. ευρώ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ: 1.070 ΝΕΕΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ
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Για τον συντονισμό και τη συνεργασία στη διαχείριση αποβλή-
των μεταξύ κεντρικού κράτους και τοπικής αυτοδιοίκησης μίλη-
σαν στο πλαίσιο του Olympia Forum VI, ο Εμμανουήλ Γραφά-
κος, Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
(ΥΠΕΝ), ο Χρήστος Χριστοδουλόπουλος, Δήμαρχος Ήλιδας και 
Πρόεδρος ΦΟΣΔΑ Ηλείας, και ο Νίκος Γεωργάκος, Δήμαρχος 
Πρέβεζας και Πρόεδρος ΦΟΣΔΑ Ηπείρου.
Όπως μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Γραφάκος στην τοποθέτησή 
του τόνισε ότι η Ελλάδα μπορεί να πετύχει τους στόχους της στη 
διαχείριση των αποβλήτων. «Αυτό άλλωστε δουλεύουμε», 
ανέφερε. Παράλληλα παραδέχτηκε ότι «έχουμε αργήσει τόσο 
στο σχεδιασμό όσο και στις υποδομές» και πρόσθεσε ότι μέχρι 
το 2030-2031, όσον αφορά τον σχεδιασμό, θα είμαστε κοντά 
στους στόχους μας. «Δουλεύουμε σε συνεργασία με την αυτοδι-
οίκηση, γιατί δεν μπορεί να γίνει διαφορετικά. Το κράτος θέτει το 
πλαίσιο, εξασφαλίζουμε τις αναγκαίες χρηματοδοτήσεις, αλλά η 
αυτοδιοίκηση έχει τον κύριο ρόλο, συνταγματικά, στη διαχείρι-
ση των αποβλήτων». 
Ανέφερε ακόμη ότι η αυτοδιοίκηση με τις νέες δυνατότητες που 
θα αποκτήσει, θα μπορεί να επιτελέσει ακόμα καλύτερα τον 
ρόλο που έχει αναλάβει, όπου ήδη έχει να δείξει θετικά δείγματα. 
Για την ενοποίηση των ΦΟΣΔΑ ο κ. Γραφάκος τόνισε ότι λει-
τουργεί αυτό το σχέδιο και πραγματικά θα βοηθήσει στο να 
υπάρχει καλύτερος συντονισμός και συνεργασία όσον αφορά 
στη διαχείριση των αποβλήτων. Τόνισε επίσης ότι στα έργα ΣΔΙΤ 
τα οποία θα πρέπει να στηριχτούν και όχι να εμποδίζονται από 
τις πολιτικές των κυβερνήσεων, όπως έγινε πριν το 2019. 
Στάθηκε ακόμα στο ολιστικό σχέδιο χωριστής συλλογής, όπου 

πλέον η κυβέρνηση έρχεται και εξασφαλίζει την χρηματοδότη-
σή τους. Επίσης αναφέρθηκε και στην ενεργειακή αξιοποίηση 
των απορριμμάτων, τα πλεονεκτήματα τα οποία παρέχει αυτή, 
καθώς και στην αναβάθμιση των υπαρχόντων υποδομών.
Από την πλευρά του ο Δήμαρχος Ήλιδας Χρήστος Χριστοδου-
λόπουλος έκανε μία σύντομη αναδρομή για την πορεία του 
ΦΟΣΔΑ Ηλείας (2006-2019), επισημαίνοντας χαρακτηριστικά: 
«Έχουμε περάσει από 40 κύματα». Τόνισε ότι «ήμασταν ο μο-
ναδικός νομός που δεν είχε ΧΥΤΑ και τα απορρίμματα θάβονταν 
χωρίς καμία αξιοποίηση και χωρίς μέριμνα για το περιβάλλον», 
κάτι που πλέον είναι παρελθόν. Αναφέρθηκε επίσης στην πε-
ρίοδο κατά την οποία τα σκουπίδια στον Πύργο και στην Ολυ-
μπία παρέμεναν διάχυτα στους δρόμους για αρκετό διάστημα, 
υπογραμμίζοντας την προσπάθεια που έγινε προκειμένου να 
απομακρυνθούν τα απορρίμματα κατά τη διέλευση της φλόγας 
των Ολυμπιακών Αγώνων από τους δήμους. Σημείωσε ότι η 
κατασκευή του εργοστασίου στην Ηλεία αντιμετώπισε καθυστε-
ρήσεις έως το 2019, χαρακτηρίζοντάς το έργο «φαραωνικό», με 
αποτέλεσμα να χρειαστεί περισσότερος χρόνος μέχρι την έναρ-
ξη της λειτουργίας του. 
Στάθηκε στη μετατροπή της ΜΕΑ σε ΜΑΑ, όπου ο ΦΟΣΔΑ 
Ηλείας είναι έτοιμος για αυτή τη μετάβαση. Ανέφερε ότι απο-
μένει να ολοκληρωθεί η τεχνική μελέτη για την εκπόνηση του 
προϋπολογισμού της μονάδας ανακύκλωσης και ανάκτησης, 
ενώ τόνισε ότι δεν είναι τόσο αισιόδοξος για τους στόχους της 
πολιτείας όσον αφορά την ανακύκλωση, καθώς «στην Ηλεία 
είμαστε σχετικά πίσω». 
Επισήμανε επίσης τη δημιουργία ΚΔΑΥ στην Ηλεία για να μην 

πηγαίνει η ανακύκλωση στην Πάτρα, ενώ αναφέρθηκε στον 
σταθμό μεταμόρφωσης στον Κόροιβο, ο οποίος δεν λειτούργη-
σε ποτέ. Ο Δήμαρχος Ήλιδας ανέφερε ότι έχει υπογραφεί σύμβα-
ση με την Ελληνική Εταιρεία Ανακύκλωσης, ώστε να λειτουργή-
σει απογευματινή βάρδια για την ανακύκλωση στο εργοστάσιο, 
με σημαντικά οφέλη για την τοπική κοινωνία. Εκφράζοντας 
αισιοδοξία, εκτίμησε ότι μέσα στο 2026 η ανακύκλωση θα έχει 
αυξηθεί στο νομό και τα υπολείμματα που πάνε στο ΧΥΤΑ θα 
μειωθούν από 38% σε 10% έως το 2030. 
Για την ενοποίηση των ΦΟΣΔΑ τόνισε ότι όλοι οι δήμοι είχαν δι-
αφωνίες, τουλάχιστον ως προς τη χρονική περίοδο που ζητάει 
κεντρική κυβέρνηση να γίνει αυτή η συνένωση, αλλά επειδή θα 
πρέπει να εφαρμοστεί ο νόμος, στο τέλος του μήνα ή στις αρχές 
του επόμενου θα έχουν ολοκληρωθεί όλες οι διαδικασίες. 
Από την πλευρά του ο Δήμαρχος Πρέβεζας, κ. Νίκος Γεωργάκος, 
τόνισε ότι ο δήμος του τα τελευταία 5 χρόνια έχει πετύχει πάρα 
πολλά, γιατί υπήρξε άψογη συνεργασία μεταξύ του ΦΟΣΔΑ και 
του κράτους. «Όταν υπάρχει σταθερή συνεργασία το αποτέλε-
σμα είναι εξαιρετικό» τόνισε. Στάθηκε στις τελευταίες εξελίξεις 
όσον αφορά τη διαχείριση αποβλήτων στην περιοχή του, όπου 
με την πολύ καλή συνεργασία που υπάρχει προχωρούν και οι 
απαραίτητες μελέτες και πλέον απομένει μόνο η χρηματοδότη-
ση των έργων από το ελληνικό κράτος. Τόνισε επίσης ότι αν όλοι 
οι ΦΟΣΔΑ δεν πετύχουν τους στόχους που έχουν θέσει, δεν θα 
υπάρξει το αναγκαίο αποτέλεσμα και δεν θα μπορέσει το εθνικό 
σχέδιο να υλοποιηθεί στους χρόνους του σχεδιασμού.

«Η μετάβαση στις βιώσιμες μορφές γεωργίας είναι προϋπόθεση 
επιβίωσης για το περιβάλλον, για τους ίδιους τους παραγωγούς, 
για την αξιοπιστία των ελληνικών προϊόντων και, φυσικά, για 
την ενίσχυση της παρουσίας τους στις αγορές του εξωτερικού», 
δήλωσε ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Γιάννης Ανδριανός, μιλώντας στο Olympia Forum VI και στην 
ενότητα «Καλλιεργώντας την αξία: Βιώσιμη αγροδιατροφή & 
στρατηγικές τοπικού branding», την οποία συντόνισε η δημο-
σιογράφος της εφ. Πατρίς, Νάντια Μανιάτη, αναφέρει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ.
Σε αυτό το πλαίσιο, ο κ. Ανδριανός προανήγγειλε ότι, εντός των 
επόμενων ημερών, θα εκδοθεί η υπουργική απόφαση για την 
ανακύκλωση των πλαστικών συσκευασιών των φυτοπροστα-
τευτικών προϊόντων.
Με αυτόν τον τρόπο, λύνεται ένα σημαντικό ζήτημα, μετά από 
πολλά χρόνια, που, όπως τόνισε, αφορά όχι μόνο το περιβάλ-
λον, αλλά και τη δημόσια υγεία. «Ήταν μία εκκρεμότητα και 
υποχρέωση που είχαμε απέναντι και στην Ευρωπαϊκή Ένωση», 
συμπλήρωσε ο ίδιος.
Παράλληλα, ο κ. Ανδριανός σημείωσε ότι η μετάβαση στις βιώ-
σιμες μορφές γεωργίας βρίσκεται στον πυρήνα του σχεδιασμού 

του Υπουργείου και αποτυπώνεται στο εθνικό στρατηγικό σχέ-
διο και στο πρόγραμμα αγροτικής ανάπτυξης, αξιοποιώντας 
τους πόρους της ΚΑΠ ύψους 19,3 δισ. ευρώ.
Όπως είπε, οι χρηματοδοτήσεις καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα 
δράσεων: από επενδύσεις εκσυγχρονισμού μέσω των σχεδίων 
βελτίωσης, στήριξη της μεταποίησης αγροτικών προϊόντων 
μέχρι τομεακά προγράμματα (ελαιολάδου, μελιού, οίνου) και 
τοπικά προγράμματα Leader, με στόχο την εξωστρέφεια, την 
ποιότητα και την ανθεκτικότητα.
Σύμφωνα με τον κ. Ανδριανό, στρατηγική προτεραιότητα 
αποτελεί η υιοθέτηση φιλικών προς το περιβάλλον μεθόδων 
καλλιέργειας και εκτροφής. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, οι 
παραγωγοί ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συστήματα πι-
στοποίησης ποιότητας και να εφαρμόζουν πρακτικές βιολογικής 
γεωργίας και κτηνοτροφίας.
Μάλιστα, ο Υφυπουργός υπογράμμισε ότι οι φιλοπεριβαλλοντι-
κές πρακτικές πρέπει να είναι «στην πράξη και όχι στα χαρτιά», 
καθώς εντοπίζονται και φαινόμενα εκμετάλλευσης των προ-
γραμμάτων από ορισμένους, που προσπαθούν να επωφελη-
θούν χωρίς να τηρούν τις απαιτούμενες προδιαγραφές.
Από την πλευρά του, ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Ανδρέας Φίλιας, δήλωσε 
ότι η Περιφέρεια θέτει τη βιώσιμη αγροτική ανάπτυξη στις 
στρατηγικές της προτεραιότητες, ενώ αξιοποιεί την εξαιρετική 
ποιότητα των προϊόντων της περιοχής ως πολύτιμο εργαλείο 
εξωστρέφειας.
Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε ο κ. Φίλιας και στο γεγονός ότι η Περι-
φέρεια στηρίζει τη διασύνδεση του πρωτογενούς τομέα με τον 
τουρισμό και την εστίαση, αναγνωρίζοντας ότι ο συνδυασμός 
παραγωγής, φιλοξενίας και γαστρονομίας, αποτελεί «κλειδί» για 
τη βιωσιμότητα και την ανάπτυξη.
Όπως τόνισε, στο επίκεντρο αυτής της προσπάθειας βρίσκεται η 
«Ολυμπιακή Γη», μια πρωτοβουλία του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας, που αναδεικνύει τα μοναδικά προϊόντα του τόπου.
Σύμφωνα με τον κ. Φίλια, η σύνδεση με τον τουρισμό είναι ζω-
τικής σημασίας, καθώς εκατομμύρια τουρίστες επισκέπτονται 
κάθε χρόνο την περιοχή και διαμένουν σε ξενοδοχεία και τουρι-
στικά καταλύματα. Εκεί πραγματοποιούν την πρώτη επαφή με 
την ποιότητα των τοπικών προϊόντων και, επιστρέφοντας στη 
χώρα τους, γίνονται «οι διαφημιστές αυτών των προϊόντων».
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Την επιστροφή του σχεδίου για την ενεργειακή αξιοποίη-
ση των απορριμμάτων, που έχει θέσει σε διαβούλευση το 
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), συνοδευ-
όμενο από παρατηρήσεις και ερωτήματα, αποφάσισε ομό-
φωνα το Περιφερειακό Συμβούλιο (ΠΕΣΥ) Αττικής κατά την 
μονοθεματική συνεδρίαση, με αντικείμενο τη Γνωμοδότηση 
επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
(Σ.Μ.Π.Ε.), αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Αυτό που κατατέθηκε δεν έχει καμία σχέση με την πραγ-
ματικότητα», υπογράμμισε ο περιφερειάρχης Νίκος Χαρ-
δαλιάς, υπογραμμίζοντας. «Κατατέθηκε μια ΣΜΠΕ που δεν 
προσφέρει ρεαλιστική λύση, είναι αδιέξοδη, ασαφής, με 
ελλείψεις και αντικρουόμενες παραδοχές και ως τέτοια επι-
στρέφεται με τις παρατηρήσεις της Περιφέρειας» .
Ωστόσο πέρα από την απόρριψη, ουσιαστικά του υφιστά-
μενου σχεδίου δημιουργίας δικτύου μονάδων ενεργειακής 
αξιοποίησης Απορριμματογενών Ενεργειακών Πρώτων 
Υλών (ΑΕΠΥ) από Αστικά Στερεά Απόβλητα (ΑΣΑ), με την 
ευκαιρία της συζήτησης ο περιφερειάρχης ανέπτυξε την 
πρόταση της Περιφερειακής Αρχής για ένα βιώσιμο και 
ρεαλιστικό σύστημα διαχείρισης απορριμμάτων εστιασμένο 
στην ανακύκλωση και την ελαχιστοποίηση, με ενεργειακή 
αξιοποίηση του υπολοίπου.
Τόσο οι εκπρόσωποι των φορέων όσο και οι επικεφαλής 
των παρατάξεων εξέφρασαν έντονες αντιρρησίες στο πε-
ριεχόμενο του Σχεδίου, εστιάζοντας στη σκοπιμότητα της 
δημιουργίας έξι μονάδων καύσης σε όλη τη χώρα και στην 
αναγκαιότητα της συνεχούς τροφοδοσίας τους με τόνους 
σκουπιδιών, με την εμπλοκή επίσης ιδιωτών χωρίς αναφο-
ρές σε ανακύκλωση -επανάκτηση κ.α.
Ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς χαρακτήρισε 
«αποπροσανατολιστικό άλλοθι» το ζήτημα της καύσης, το-
νίζοντας ότι «η πεμπτουσία των ζητημάτων που αφορούν 
τη διαχείριση των σκουπιδιών είναι η ανακύκλωση»
Απευθυνόμενος στους συνέδρους μετά την απόφαση της 
επιστροφής της ΣΜΠΕ, όπως είπε, τους κάλεσε να συμφω-
νήσουν ομόφωνα στην παρακάτω αρχιτεκτονική του τι 
πρέπει να γίνει. Ένα σχέδιο που έχει μελετήσει, όπως είπε 
υπενθυμίζοντας τις προεκλογικές εξαγγελίες ότι «τα τρία 
πρώτα χρόνια θα έχω δρομολογήσει το ζήτημα της λύσης 
των απορριμμάτων στην Αττική».
Ο κ. Χαρδαλιάς ζήτησε την συνεργασία όλων για την υλο-
ποίηση της νέας αρχιτεκτονικής με βασική αρχή την ισότι-
μη συμμετοχή όλων των ΟΤΑ στη λογική ο κάθε δήμος να 
εξάγει το ανακυκλώσιμο υλικό του. Ως εφαρμογή ανέφερε 
την επιτυχημένη πρακτική δύο μόνο δήμων (το 2004 όταν 
τέθηκε το θέμα των μπλε κάδων), της Ελευσίνας επί δημαρ-
χίας Γιώργου Αμπατζόγλου και του Βύρωνα επί δημαρχί-
ας του ιδίου, όπου «με σύσσωμο το δημοτικό συμβούλιο 

είπαμε όχι στους μπλε κάδους γιατί δεν προωθούσε καμία 
ανακύκλωση και τότε υπήρχαν πιέσεις ..»
Αναπτύσσοντας τον σχεδιασμό ο περιφερειάρχης Αττικής, 
παρατήρησε ότι «η επιτυχημένη ανακύκλωση επιβάλλει 
τρεις βαθμίδες επανάκτησης και επαναχρησιμοποίησης:
-1η σε επίπεδο δήμων. Οι δήμοι να χρηματοδοτηθούν για 
τη δημιουργία ενός Κέντρου ανακύκλωσης και περιβαλλο-
ντικής ευαισθητοποίησης. Κάθε δήμος θα διαχειριστεί τα 
Πράσινα Σημεία και τις Γωνίες ενώ τα ρυμοτομικά και τα 
θέματα χρήσεων θα επιλυθούν με αποφάσεις δημοτικών 
συμβουλίων και νομική διευθέτηση
-2η σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας για διαδικασία της 
ανάκτησης και διαλογής υλικών. Εκεί θα πηγαίνουν οι μπλε 
κάδοι, με ευθύνη της Αυτοδιοίκησης θα γίνεται η πρώτη δι-
αλογή. Παράλληλα θα έχει ενσωματωμένη επεξεργασία για 
βιοαπόβλητα και κλαδέματα
-3η η οποία μπορεί να είναι ενσωματωμένη σε μονάδα 
ενεργειακής αξιοποίησης όπου θα γίνεται η τελική επεξερ-
γασία των πράσινων κάδων (σύμμεικτο) και ό,τι περισσεύει 
από τον μπλε κάδο (δηλαδή από τα ΚΔΑΥ από τις ΜΕΒΑ)
Ο κ. Χαρδαλιάς τόνισε ότι πρόκειται για ένα ολοκληρωμένο 
πρόγραμμα «με άμεσες δίκαιες λύσεις» το οποίο θα υλοποι-
ηθεί με ευθύνη της Αυτοδιοίκησης και χρηματοδότηση του 
κράτους ώστε «σύντομα θα φθάσουμε στο στόχο του της 
ανακύκλωσης σε ποσοστά 60% -70%».
Για το υπόλειμμα το οποίο υπάρχει σε όλα τα πολιτισμένα 
κράτη και το διαχειρίζονται με ενεργειακή αξιοποίηση μέσα 
από τη συνδιαχείρηση (Αυτοδιοικητικών, συνδικαλιστών 
και Ιδιωτών) ο κ Χαρδαλιάς παρατήρησε ότι αποτελεί άλλη 
συζήτηση στη οποία «πρέπει να καταλήξουμε εφόσον ορι-
στικοποιήσουμε την αρχιτεκτονική μας για το πώς θα πετύ-
χουμε να υπηρετήσουμε τις αρχές κυκλικής οικονομίας και 
της ανακύκλωσης».
Ωστόσο ο περιφερειάρχης κατέθεσε σχετική πρόταση για 
τη δημιουργία Μονάδας ενεργειακής αξιοποίησης που δεν 
θα επιβαρύνει τους δήμους ή τους πολίτες με δυσανάλογα 
τέλη. Δεν θα είναι φαραωνική αλλά «20 στρεμμάτων κάλυ-
ψη η οποία θα εκμεταλλεύεται και τη γεωθερμία».
Συνοψίζοντας προέτρεψε όλους να προχωρήσουν στην 
υλοποίηση του σχεδιασμού άμεσα, χωρίς καθυστερήσεις, 
μελέτες, παρατάσεις, επικαιροποιήσεις, συμπληρωματικές 
συμβάσεις και αναθεωρήσεις. Όλες κοστοβόρες και χρονο-
βόρες όπως συνέβαινε επί πολλά χρόνια Μια κακοδιαχείρι-
ση, πρόσθεσε, η οποία δεν θα επιμεριστεί σε κανέναν δήμο 
ή πολίτη. «Όποιοι έδιναν από πάνω εντολές ή εκτελούσαν 
από κάτω τις εντολές αυτοί θα κληθούν να πληρώσουν με 
κάθε τρόπο γιατί αυτή είναι η ευθύνη μας, απέναντι σε έναν 
κόσμο που παλεύει καθημερινά να επιβιώσει και λέμε από 
αυτό το Περιφερειακό Συμβούλιο ένα μεγάλο όχι σε όλα 

αυτά που συνέβαιναν πολλά χρόνια τώρα με ανοχή και 
συμμετοχή πολλών», σημείωσε ο περιφερειάρχης.
Νωρίτερα κατά τις τοποθετήσεις οι επικεφαλής των παρατά-
ξεων τοποθετήθηκαν στο σύνολο τους ενάντια στην καύση 
ενώ προβληματισμός αναπτύχθηκε και ως προς το μεταφο-
ρικό κόστος που «σίγουρα δεν θα αναλάμβαναν οι ιδιώτες 
και που λόγω της πολυμορφίας του ελλαδικού χώρου θα 
ήταν ιδιαίτερα υψηλό Π.Χ από Μυτιλήνη στην Αθήνα ή 
από τη Ρόδο στην Κρήτη. «Κόστους το οποίο θα επιμεριστεί 
στους πολίτες» όπως σημείωσε Γιώργος Ιωακειμίδης (Αττι-
κός Κύκλος).
Ο Γιάννης Πρωτούλης (Λαϊκή Συσπείρωση) ανέφερε ότι τα 
εργοστάσια θα καίνε τόνους σύμμεικτα με «συνέπειες για 
τη δημόσια υγεία» τις οποίες έχουν καταγράψει επιδημιο-
λογικές έρευνες σε περιοχές με τέτοιες μονάδες. «Μονάδες 
οι οποίες απαιτούν συνεχή τροφοδοσία. Π.Χ. Στη Σουηδία 
τα 32 εργοστάσια καύσης απορροφούν όλα τα απορρίμμα-
τα από Ν. Ιταλία, Νορβηγία, Αγγλία και Ιρλανδία ενώ στη 
χώρα μας η ανακύκλωση είναι μόνο 6,2%..».
Ο Γιάννης Σγουρός (Αττική Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση) εξέ-
φρασε την κάθετη αντίθεση του στην πολιτική της καύσης 
επισημαίνοντας ότι στο διάστημα κατασκευής των Μονά-
δων (6-8) χρόνια θα συνεχίζεται το αδιέξοδο υφιστάμενο 
σύστημα για την αντιμετώπιση του οποίου από πλευράς 
κυβέρνησης «αμφιβάλλει πραγματικά» καθώς πριν τρεις 
μήνες μιλούσε για ανακύκλωση και τώρα για καύση.
Από την πλευρά του ο Φίλιππος Καμπούρης (Μάχη για την 
Αττική) ζήτησε απόρριψη του κυβερνητικού σχεδιασμού 
της καύσης ενώ κατηγόρησε και την Π.ΑΤ ότι αγνόησε την 
άποψη των δήμων επί του σχεδίου συνεδριάζοντας στις 
8/10 ενώ η παράταση να αποφανθούν έληγε στις 17/10.
Ο κ. Χαρδαλιάς διευκρίνισε ότι η διορία αφορούσε «εάν 
δεν συνεδριάζαμε σήμερα δεν είχαμε ούτε μία παραπάνω 
μέρα να εισηγηθούμε ως ΠΕΣΥ . Χαρακτήρισε ιδιαίτερα ση-
μαντική τη συνεδρίαση και τη συζήτηση όπως εξελίχθηκε, 
ο κ. Χαρδαλιάς, εξήρε το έργο και την προσωπικότητα του 
Γενικού Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
Μανώλη Γραφάκου «που έχει διοικητική εμπειρία, αντανα-
κλαστικά και ξέρει τι σημαίνει να παλεύουν σε ένα δήμο», 
εκφράζοντας την πίστη ότι «θα κάνουμε το καλύτερο. θα 
κοιτάξουμε τους 4 εκατομμύρια πολίτες και θα τους πούμε: 
Είμαστε εδώ για να δώσουμε ξεκάθαρη λύση ευθύνης. Να 
λύσουμε το ζήτημα των απορριμμάτων στο λεκανοπέδιο 
Γιατί όποιες προσπάθειες έχουν γίνει έχουν χαθεί στις δια-
δρομές της αδιαφάνειας και της διαφθοράς. Εμείς εδώ θα το 
αλλάξουμε αυτό θα το ανατάξουμε με όρους αξιοπρέπειας 
ευθύνης συγκρότησης για να είμαστε πραγματικά χρήσιμοι 
στις κοινωνίες μας, στις γειτονιές μας και στους συμπολίτες 
μας».

ΠΕΣΥ: ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 
Και προτάσεις για ένα βιώσιμο και αποτελεσματικό σύστημα διαχείρισης
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Επταπλάσιες ήταν οι εξαγωγές φυσικού αερίου της χώρας 
μας κατά το 9μηνο του 2025 σε σχέση με το αντίστοιχο 
περυσινό διάστημα σύμφωνα με τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ. Η 
εκτόξευση των εξαγωγών σε συνδυασμό με τη σημαντική 
άνοδο της εγχώριας ζήτησης οδήγησαν σε αύξηση της κα-
τανάλωσης φυσικού αερίου κατά 16,66 %.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία:
Η συνολική ζήτηση φυσικού αερίου στην Ελλάδα, συμπε-
ριλαμβανομένων και των εξαγωγών, ανήλθε σε 56,36 
τερραβατώρες (TWh), αυξημένη κατά 16,66% σε σχέση 
με τις 48,31 TWh του αντίστοιχου διαστήματος του 2024. 
Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην ραγδαία ενίσχυση των 
εξαγωγών, που διαμορφώθηκαν σε 5,06 TWh, από μόλις 
0,66 TWh το 2024, σημειώνοντας αύξηση που ξεπερνά το 
+667% (δηλαδή αυξήθηκαν πάνω από 7 φορές), καθώς 
και την ενίσχυση της εγχώριας κατανάλωσης κατά 7,66%, 
φτάνοντας τις 51,3 TWh, έναντι 47,65 TWh πέρυσι.
Ως προς τις κατηγορίες καταναλωτών, η ηλεκτροπαραγωγή 
συνεχίζει να αποτελεί τον βασικό καταναλωτή, καλύπτο-
ντας το 71% της εγχώριας ζήτησης, με 36,45 TWh. Η κα-
τανάλωση μέσω των δικτύων διανομής σημείωσε αύξηση 
κατά 18,05% στις 9,42 TWh, αντιπροσωπεύοντας το 18% 

της εγχώριας ζήτησης, ενώ οι βιομηχανίες και οι σταθμοί 
CNG κατέγραψαν μείωση κατά 16.97%, καλύπτοντας το 
11% της κατανάλωσης φυσικού αερίου στη χώρα.
Σχετικά με τις εισαγωγές, ενισχύθηκε σημαντικά ο ρόλος 
του υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG), καλύπτοντας 
άνω του 40% των συνολικών εισαγωγών φυσικού αερί-
ου σε σύγκριση με περίπου 26% στους πρώτους 9 μήνες 
του 2024, με το σημείο της Αγίας Τριάδας (Ρεβυθούσα) 
να αποτελεί την βασική πύλη εισόδου και την Αμφιτρίτη 
(FSRU Αλεξανδρούπολης) να ακολουθεί. Παρά το γεγονός 
ότι ο σταθμός της Ρεβυθούσας παρέμεινε εκτός λειτουργίας 
λόγω προγραμματισμένης συντήρησης για το διάστημα 
22/5-11/6, η Ρεβυθούσα κάλυψε το 39% των συνολικών 
εισαγωγών αερίου της χώρας, υποδεχόμενη 36 δεξαμε-
νόπλοια LNG, αριθμό υπερδιπλάσιο σε σχέση με τα 17 
δεξαμενόπλοια του αντίστοιχου διαστήματος του 2024. Οι 
ποσότητες που εκφορτώθηκαν ανήλθαν σε 22,41 TWh, αυ-
ξημένες κατά 81,60% σε σχέση με τις 12,34 TWh το 2024. 
Μέσω της Αμφιτρίτης (του FSRU Αλεξανδρούπολης), μέχρι 
τις 22/1 είχαν εισαχθεί συνολικά 1,03 TWh LNG, όταν οι 
υπηρεσίες αεριοποίησης του Σταθμού τέθηκαν προσωρινά 
εκτός λειτουργίας.
Κύριος προμηθευτής LNG ήταν οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμε-

ρικής, με τις ποσότητες που εκφορτώθηκαν να φτάνουν τις 
19,62 TWh (88% του συνόλου), έναντι 8,02 TWh πέρυσι. 
Ακολούθησαν η Νιγηρία με 1,37 TWh, η Νορβηγία με 0,93 
TWh και η Αλγερία με 0,49 TWh.
Όσον αφορά τις χερσαίες εισαγωγές, μέσω του Σιδηροκά-
στρου που κάλυψε το 45% των συνολικών εισαγωγών της 
χώρας, εισήχθησαν 25,46 TWh, ποσότητα μειωμένη κατά 
3,3% σε σχέση με πέρυσι (26,32 TWh), ενώ μέσω της Νέας 
Μεσημβρίας (διασύνδεση με τον TAP) οι εισαγωγές έφτα-
σαν τις 8,2 TWh, έναντι 9,61 TWh το 2024, σημειώνοντας 
μείωση κατά 14,67%.
Τέλος, η υπηρεσία LNG Truck Loading του ΔΕΣΦΑ στον 
Τερματικό Σταθμό της Ρεβυθούσας κατέγραψε δυναμική 
ανάπτυξη, με τη φόρτωση 494 φορτηγών μεταφοράς LNG 
στο εννεάμηνο του 2025 έναντι 174 φορτηγών πέρυσι και 
την μεταφορά 148,05 GWh την ίδια χρονική περίοδο έναντι 
51,28 GWh το 2024, καταγράφοντας τριπλασιασμό. «Η δυ-
ναμική αύξηση των φορτίων επιβεβαιώνει ότι η υπηρεσία 
αναγνωρίζεται ως μια ευέλικτη και αποδοτική λύση για την 
κάλυψη ενεργειακών αναγκών απομακρυσμένων δικτύων 
διανομής και βιομηχανικών καταναλωτών στην Ελλάδα και 
την ευρύτερη περιοχή», αναφέρει ο ΔΕΣΦΑ.

Ο Αποκόρωνας στα Χανιά επενδύει στην ενέργεια του μέλ-
λοντος με την αναβάθμιση του αρδευτικού δικτύου και με 
εξοικονόμηση 50% στο ρεύμα, σύμφωνα με τον δήμαρχο 
Χαράλαμπο Κουκιανάκη.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ο κ. Κουκιανά-
κης, ο δήμος Αποκορώνου υπέβαλε πρόταση συνολικού 
προϋπολογισμού 6.125.531,30 ευρώ για την «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση του Αρδευτικού Δικτύου Δήμου Αποκορώ-
νου», στο πλαίσιο της πρόσκλησης του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτικής Ανάπτυξης. Ένα 
έργο που δεν είναι απλώς τεχνικό, όπως επισημαίνει, αλλά 
είναι και βαθιά πολιτικό, γιατί αλλάζει την καθημερινότητα 
των ανθρώπων που κρατούν ζωντανή την ύπαιθρο του 

Αποκόρωνα.
Η συγκεκριμένη πράξη αυτή στοχεύει στη ριζική μείωση της 
ενεργειακής κατανάλωσης, μέσα από την αντικατάσταση 18 
αντλιοστασίων με νέα, υψηλής ενεργειακής απόδοσης και 
χαμηλού λειτουργικού κόστους. Με σύγχρονες τεχνολο-
γίες, αυτοματισμούς και συστήματα παρακολούθησης, το 
αρδευτικό δίκτυο του δήμου Αποκορώνου θα λειτουργεί 
με ακρίβεια, εξοικονόμηση και περιβαλλοντική ευαισθησία. 
Το αναμενόμενο όφελος είναι εντυπωσιακό: περίπου 50% 
εξοικονόμηση ηλεκτρικής ενέργειας, που σημαίνει μικρότε-
ρο κόστος για τους αγρότες μας, χαμηλότερη πίεση στα δη-
μοτικά οικονομικά και, κυρίως, μικρότερο περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα.

Όπως τονίστηκε από τον κ. Κουκιανάκη, «δίνουμε λύσεις 
που αντέχουν στον χρόνο, που απαντούν στις προκλήσεις 
της κλιματικής κρίσης, που θωρακίζουν την αγροτική πα-
ραγωγή και μειώνουν την εξάρτησή μας από το ενεργειακό 
κόστος. Η ενεργειακή αναβάθμιση του αρδευτικού μας δι-
κτύου είναι έργο με όραμα και στρατηγική. Η αυτοδιοίκηση 
μπορεί να είναι και τεχνολογικά πρωτοπόρα και κοινωνικά 
υπεύθυνη. Η πράσινη μετάβαση δεν είναι προνόμιο των 
μεγάλων αστικών κέντρων, αλλά μπορεί και πρέπει, να 
ξεκινά από την καρδιά της υπαίθρου, από τόπους όπως ο 
Αποκόρωνας, που έχουν μάθει να σέβονται τη φύση και να 
ζουν απ’ αυτήν».

Ξεπέρασε το ορόσημο των 3.000 σημείων φόρτισης το δί-
κτυο δημόσιας φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων ΔΕΗ blue, 
σε περισσότερες από 800 τοποθεσίες πανελλαδικά, όπως 
ανακοίνωσε η Επιχείρηση.
Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφέρει:
«Με περισσότερες από 500 θέσεις ταχυφόρτισης (DC/HPDC) 
και 39 ΔΕΗ blue Hubs που λειτουργούν σε κομβικά σημεία 
του εθνικού οδικού δικτύου, η ΔΕΗ blue προσφέρει ευρεία 
κάλυψη και μια συνολικά αναβαθμισμένη εμπειρία δημό-
σιας φόρτισης. Ενδεικτικά, το ΔΕΗ blue Hub στο Εμπορικό 
Πάρκο Πάτρας (Top Parks) αποτελεί το ισχυρότερο στην 
Ελλάδα, με συνολική ισχύ 1,2 MW, υποστηρίζοντας την 
ταυτόχρονη φόρτιση έως και 29 οχημάτων, με θέσεις AC, 
DC και υπερταχυφόρτισης έως 360kW.

Η ανάπτυξη του δικτύου πραγματοποιείται με βάση σύγ-
χρονες προδιαγραφές, συμπεριλαμβανομένων ειδικών 
προσαρμογών για Άτομα με Αναπηρία, ενισχύοντας την 
προσβασιμότητα και την άνεση των χρηστών.
Οι οδηγοί ηλεκτρικών οχημάτων μπορούν να εντοπίσουν 
όλα τα σημεία φόρτισης της ΔΕΗ blue μέσα από την ανανε-
ωμένη εφαρμογή PPC blue, διαθέσιμη σε iOS και Android. 
Η εφαρμογή παρέχει τη δυνατότητα γρήγορης αναζήτησης 
και κράτησης ταχυφορτιστή, εμφάνισης εκτιμώμενης ώρας 
άφιξης, πλοήγησης, καθώς και πρόσβασης σε προγράμ-
ματα προνομίων και ανταμοιβών, όπως το Re charge | Re 
ward.
Επιπλέον, η υπηρεσία PPC blueTrips δίνει τη δυνατότητα 
στους οδηγούς να σχεδιάζουν τα επόμενα ταξίδια τους, με 

προτεινόμενες διαδρομές και στάσεις φόρτισης βάσει του 
μεγαλύτερου δημόσιου δικτύου φόρτισης στην Ελλάδα.
Με στρατηγική παρουσία και στην αγορά της Ρουμανίας, 
η ΔΕΗ blue συνεχίζει να επενδύει σε καινοτόμες υποδομές, 
ψηφιακές υπηρεσίες και πράσινες τεχνολογίες που διευκο-
λύνουν την καθημερινότητα των οδηγών και συμβάλλουν 
στη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος.
Η ανάπτυξη του δικτύου δημόσιας φόρτισης αποτελεί βα-
σικό πυλώνα της στρατηγικής του Ομίλου ΔΕΗ για τον νέο 
εξηλεκτρισμό, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο της ΔΕΗ ως ηγέ-
τιδας δύναμης στη βιώσιμη ενέργεια και κινητικότητα στη 
Νοτιοανατολική Ευρώπη».

ΔΕΣΦΑ: ΕΠΤΑΠΛΑΣΙΕΣ ΟΙ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΣΤΟ 9ΜΗΝΟ

ΧΑΝΙΑ: Ο ΔΗΜΟΣ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ ΕΠΕΝΔΥΕΙ ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ 
Με την αναβάθμιση του αρδευτικού δικτύου και με εξοικονόμηση 50% στο ρεύμα

ΔΕΗ BLUE: ΞΕΠΕΡΑΣΕ ΤΑ 3.000 ΣΗΜΕΙΑ ΦΟΡΤΙΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
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Τη δική της απάντηση στην παγκόσμια κούρσα της Τεχνητής 
Νοημοσύνης (AI) ετοιμάζει η Ευρωπαϊκή Ένωση, σε μια προ-
σπάθεια να βρεθεί στην πρώτη γραμμή των τεχνολογικών 
εξελίξεων πέριξ της ΑΙ. Σε αυτό το πλαίσιο, η ΕΕ φέρεται να 
εγκαινιάζει μια νέα στρατηγική, με την επωνυμία «Apply AI», 
η οποία στοχεύει στη μείωση της εξάρτησης της Ευρώπης 
από ξένους τεχνολογικούς προμηθευτές και στην ενίσχυση 
της ανάπτυξης ευρωπαϊκών, ασφαλών και αξιόπιστων πλατ-
φορμών AI.
Όπως ενημερώνει ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ), για τη χρηματοδότηση της 
στρατηγικής, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχεδιάζει να κινητοποι-
ήσει €1 δισ. από υφιστάμενα προγράμματα, προσελκύοντας 
επενδύσεις δημοσίων και ιδιωτικών φορέων σε ευρωπαϊκές 
λύσεις AI. Το σχέδιο, που αποκάλυψαν οι Financial Times και 
αναμένεται να παρουσιαστεί επίσημα από την αρμόδια επί-
τροπο Henna Virkkunen, φιλοδοξεί να τοποθετήσει την Ευ-
ρώπη στην πρώτη γραμμή της καινοτομίας, προστατεύοντας 
παράλληλα την τεχνολογική κυριαρχία και την ανθεκτικότητα 
των κρίσιμων υποδομών της.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προειδοποιεί ότι οι «εξωτερικές εξαρ-
τήσεις του AI stack» - δηλαδή το σύνολο λογισμικού και του 
hardware, που απαιτείται για την ανάπτυξη και εκπαίδευση 
συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης - ενδέχεται να «μετατρα-
πούν σε όπλο» από κρατικούς ή μη κρατικούς δρώντες, με 
σοβαρές επιπτώσεις στις ευρωπαϊκές αλυσίδες εφοδιασμού. 
Στόχος, επομένως, είναι να αυξηθεί η τεχνολογική αυτονομία 
της Ένωσης, προωθώντας τη χρήση ευρωπαϊκών λύσεων AI 
σε δημόσιους οργανισμούς και στρατηγικούς τομείς.

Κούρσα διαρκείας
Η στρατηγική «Apply AI» επικεντρώνεται σε τέσσερις βασι-
κούς τομείς εφαρμογής: Υγεία: Χρήση λύσεων AI για διάγνω-
ση ασθενειών και βελτίωση της διαχείρισης νοσοκομείων. 
Άμυνα: Ανάπτυξη ευρωπαϊκών συστημάτων διοίκησης και 
ελέγχου (C2) βασισμένων στην τεχνητή νοημοσύνη, για ενί-
σχυση της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας. Βιομηχανία: 
Αξιοποίηση της AI για αύξηση της παραγωγικότητας μέσω 
αυτοματισμού και έξυπνης παρακολούθησης και Διάστημα 
και Προηγμένες Τεχνολογίες: Δημιουργία κυρίαρχων μοντέ-

λων AI για εφαρμογές ασφάλειας και άμυνας στο διάστημα. 
Η «Apply AI» σηματοδοτεί μια στροφή από την κανονιστική 
στην παραγωγική προσέγγιση της ΕΕ στην τεχνητή νοημοσύ-
νη. Μετά το AI Act, που έθεσε αυστηρούς κανόνες χρήσης, η 
νέα στρατηγική επικεντρώνεται στο πώς θα παραχθεί και θα 
αξιοποιηθεί η ευρωπαϊκή τεχνολογία. Η πρωτοβουλία εντάσ-
σεται στο ευρύτερο πλαίσιο των προσπαθειών της ΕΕ να δημι-
ουργήσει ένα οικοσύστημα καινοτομίας, ικανό να ανταγωνι-
στεί τις Ηνωμένες Πολιτείες και την Κίνα, όπου κυριαρχούν οι 
μεγάλες πλατφόρμες τεχνητής νοημοσύνης. 
Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν, τόνισε ότι “η νέα στρατηγική είναι «κρίσιμη για 
τη διατήρηση της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότητας και της 
τεχνολογικής μας κυριαρχίας”. Όπως είπε, “η ταχεία υιοθέτη-
ση και ανάπτυξη τεχνολογιών AI στην Ευρώπη θα ενισχύσει 
την ανθεκτικότητα των κρίσιμων υποδομών, θα στηρίξει τη 
βιώσιμη καινοτομία και θα προστατεύσει την ευρωπαϊκή 
ασφάλεια”.

Tη διάθεση της λειτουργίας AI Mode στην Αναζήτηση Google 
σε 36 νέες γλώσσες και σχεδόν 50 νέες χώρες και περιοχές, συ-
μπεριλαμβανομένης και της Ελλάδας ανακοίνωσε η Google, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Έτσι, η λειτουργία είναι πλέον διαθέσι-
μη σε περισσότερες από 200 χώρες και περιοχές παγκοσμίως, 
μεταξύ των οποίων και πολλές ευρωπαϊκές χώρες.
Όπως ανακοίνωσε, το AI Mode αποτελεί την πιο ισχυρή 
εμπειρία αναζήτησης με Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑΙ) της Google, 
με πιο προηγμένη συλλογιστική ικανότητα και πολυτροπι-
κότητα, καθώς και τη δυνατότητα να εμβαθύνει μέσα από 
συμπληρωματικές ερωτήσεις (follow-up) και χρήσιμους 
συνδέσμους προς τον ιστό. Είτε πρόκειται για αναζήτηση 
προϊόντων, προγραμματισμό ενός ταξιδιού ή εξερεύνηση 
ενός νέου θέματος, το AI Mode έχει σχεδιαστεί για να κατανοεί 
τι ακριβώς ζητάει ο χρήστης και να βοηθά στον εντοπισμό της 
σωστής πληροφορίας. Ξεκινώντας από σήμερα 8 Οκτωβρίου, 
η λειτουργία θα διατίθεται πλέον και στην ελληνική γλώσσα 
στην Ελλάδα, και θα εμφανίζεται ως ξεχωριστή καρτέλα στη 
σελίδα αποτελεσμάτων Αναζήτησης καθώς και στην εφαρμο-
γή Google για Android και iOS.

Η πιο ισχυρή εμπειρία αναζήτησης με Τεχνητή 
Νοημοσύνη -για τις πιο σύνθετες ερωτήσεις των 
χρηστών
Η λειτουργία AI Mode, όπως επισημάνθηκε, αποτελεί έναν 
νέο, διαισθητικό τρόπο για να απαντηθούν οι πιο σύνθετες, 
πολυδιάστατες ερωτήσεις των χρηστών και οι follow-up 
ερωτήσεις στην Αναζήτηση Google, ικανοποιώντας την 
περιέργειά τους με έναν πιο ολοκληρωμένο τρόπο. Χρησι-
μοποιώντας μια προσαρμοσμένη έκδοση των προηγμένων 
μοντέλων Gemini της Google για την Αναζήτηση, επιτρέπει 

στους χρήστες να κάνουν πιο εξειδικευμένες ερωτήσεις που 
στο παρελθόν θα απαιτούσαν πολλαπλές αναζητήσεις.
To AI Mode είναι ιδιαίτερα χρήσιμο για διερευνητικές ερω-
τήσεις και για πιο περίπλοκες εργασίες, όπως η αναζήτηση 
πληροφοριών, ο σχεδιασμός ενός ταξιδιού ή η κατανόηση 
σύνθετων οδηγιών. Μάλιστα, η Google έχει διαπιστώσει ότι 
οι πρώτοι χρήστες της Λειτουργίας ΑΙ Mode θέτουν ερωτή-
σεις που είναι δύο ή τρεις φορές μεγαλύτερες σε μήκος από τις 
παραδοσιακές αναζητήσεις.
Σε επίπεδο παρασκηνίου, το AI Mode χρησιμοποιεί την τε-
χνική «query fan-out» (διασπορά ερωτημάτων) της Google. 
Αυτή η τεχνική αναλύει την ερώτηση των χρηστών σε επιμέ-
ρους θέματα και εκτελεί ταυτόχρονα πληθώρα αναζητήσεων 
για λογαριασμό του. Αυτό επιτρέπει στην Αναζήτηση Google 
να εμβαθύνει ακόμα περισσότερο στον ιστό, βοηθώντας τους 
χρήστες να ανακαλύψουν περισσότερο περιεχόμενο και να 
εντοπίσουν απίστευτα, εξαιρετικά σχετικά αποτελέσματα που 
ανταποκρίνονται στην ερώτησή τους.
Η λειτουργία Τεχνητής Νοημοσύνης έχει σχεδιαστεί για να 
είναι πραγματικά πολυτροπική. Έτσι, οι χρήστες μπορούν να 
κάνουν ερωτήσεις με όποιον τρόπο αισθάνονται πιο φυσικό, 
είτε αυτό είναι μέσω κειμένου, φωνής ή ακόμα και με την κά-
μερά τους. Στο AI Mode, αρκεί ένα πάτημα στο εικονίδιο του 
μικροφώνου για να γίνει η ερώτηση. Υπάρχει, επίσης, η δυνα-
τότητα λήψης φωτογραφίας ή μεταφόρτωσης εικόνας και δι-
ατύπωσης ερωτήματος, χάρη στις προηγμένες πολυτροπικές 
δυνατότητες του AI Mode.

Βοηθώντας τους χρήστες να εξερευνήσουν τα κα-
λύτερα του Διαδικτύου
Η ανακάλυψη περιεχομένου από ολόκληρο τον ιστό παρα-

μένει κεντρικό στοιχείο της αποστολής της Google. Με το 
AI Mode, οι χρήστες μπορούν να εκφράσουν με ακρίβεια τι 
αναζητούν και να λάβουν το κατάλληλο διαδικτυακό περι-
εχόμενο σε διάφορες μορφές, με εμφανείς συνδέσμους για 
εύκολη πρόσβαση. Με την επέκταση των τύπων ερωτήσεων 
που μπορούν να τεθούν, η Αναζήτηση Google ανοίγει νέες 
ευκαιρίες για την ανακάλυψη περιεχομένου. Καθώς η Google, 
όπως επισημάνθηκε, συνεχίζει να εξελίσσει την εμπειρία της 
Αναζήτησης με δυνατότητες Τεχνητής Νοημοσύνης, παραμέ-
νει επικεντρωμένη στο να βοηθά τους ανθρώπους να έχουν 
πρόσβαση σε πληροφορίες και απόψεις από ένα ποικίλο 
φάσμα πηγών. Για παράδειγμα, με τα AI Overviews, παρα-
τηρείται ότι οι χρήστες επισκέπτονται μεγαλύτερη ποικιλία 
ιστοσελίδων για να λάβουν βοήθεια σε πιο σύνθετες ερωτή-
σεις. Επιπλέον, όταν οι χρήστες κάνουν κλικ από σελίδες απο-
τελεσμάτων αναζήτησης με AI Overviews, αυτά τα κλικ έχουν 
υψηλότερη ποιότητα για τις ιστοσελίδες, δηλαδή οι χρήστες 
είναι πιο πιθανό να αφιερώνουν περισσότερο χρόνο στις 
σελίδες που επισκέπτονται. Το AI Mode βασίζεται στα κύρια 
συστήματα ποιότητας και κατάταξης της Google, και χρησιμο-
ποιούνται νέες προσεγγίσεις για τη βελτίωση της αξιοπιστίας 
των πληροφοριών. Η Google στοχεύει στο να εμφανίζει απα-
ντήσεις με Τεχνητή Νοημοσύνη όσο το δυνατόν συχνότερα, 
αλλά στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υψηλή εμπιστοσύνη, 
θα εμφανίζεται ένα σύνολο αποτελεσμάτων αναζήτησης από 
τον ιστό. Τέλος, η Google αναφέρει ότι, όπως συμβαίνει με 
κάθε προϊόν Τεχνητής Νοημοσύνης σε πρώιμο στάδιο, δεν θα 
είναι πάντα απόλυτα ακριβής, αλλά δηλώνει ότι δεσμεύεται 
για συνεχή βελτίωση.

«APPLY AI»: Η ΝΕΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΗ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ
Η ΕΕ σκοπεύει να κινητοποιήσει 1 δις για την ανάπτυξη εγχώριων λύσεων AI, με στόχο τη μείωση της εξάρτησης από ΗΠΑ και Κίνα

GOOGLE SEARCH: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ AI MODE ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
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Αν στις Ηνωμένες Πολιτείες διεξάγεται τώρα ένα είδος 
«εμφυλίου πολέμου» ανάμεσα στους επιστήμονες και 
τον Ντόναλντ Τραμπ για το … αν υπάρχει κλιματική αλ-
λαγή κι αν έχει δίκιο η επιστήμη ή ο Πρόεδρος των ΗΠΑ, 
αντίστοιχες διαφοροποιήσεις εμφανίζονται τώρα στους 
κόλπους της διεθνούς κοινότητας, όπως φάνηκε καθαρά 
στην τελευταία συνάντηση κορυφής για το κλίμα του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών, τονίζεται σε άρθρο του δη-
μοσιογράφου Δημήτρη Κωνσταντακόπουλου στη στήλη 
ΙΔΕΕΣ & ΑΠΟΨΕΙΣ* του ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο Πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών επιτίθεται στην 
επιστήμη της κλιματολογίας και τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας και χαρακτηρίζει «απατεωνιά» την κλιματική 
αλλαγή, συντασσόμενος με τις (χρηματοδοτούμενες μα-
ζικά από τις βιομηχανίες ορυκτών καυσίμων) θεωρίες ότι 
δεν υφίσταται καμία κλιματική αλλαγή, παρά τα σχετικά 
συμπεράσματα της επιστήμης (αλλά και των ίδιων των 
εταιρειών!), αλλά και της γνώμης όλων των κρατών του 
κόσμου (και των ΗΠΑ προ της έλευσης Τραμπ) που έχουν 
υπογράψει διεθνή συμφωνία για την αντιμετώπιση της 
«ανύπαρκτης» κλιματικής αλλαγής!
Σε λίγο περισσότερο από ένα εξάμηνο στον Λευκό Οίκο ο 
κ. Τραμπ έχει καταργήσει κλιματικές ρυθμίσεις, έχει διακό-
ψει σχέδια για καθαρή ενέργεια, έχει αποσυρθεί από την 
παγκόσμια συμφωνία των Παρισίων για το κλίμα και έχει 
ασκήσει πιέσεις σε κράτη, όπως το Ηνωμένο Βασίλειο, να 
επιτρέψουν στις εταιρείες νέες εξορύξεις πετρελαίου.
Αντίθετα η Κίνα, που τείνει σε όλα τα θέματα σχεδόν, να 
αναδειχθεί τώρα στο ανερχόμενο «αντίπαλο δέος» των 
Ηνωμένων Πολιτειών ανακοίνωσε για πρώτη φορά πολύ 
σοβαρά μέτρα για τη μείωση των εκπομπών αερίων θερ-
μοκηπίου και γίνεται ένα είδος «υπερδύναμης της καθα-
ρής ενέργειας».
«Είναι τραγικό αυτό που γίνεται, να επιτρέπουν οι ΗΠΑ 
στην Κίνα να γίνει ο παγκόσμιος ηγέτης στην αντιμετώπι-
ση της κλιματικής κρίσης», σχολίασε από την πλευρά του 
ο πρώην αντιπρόεδρος των ΗΠΑ Αλ Γκορ.
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι αυτή η στροφή της Κίνας θα 
δώσει και μεγάλα πολιτικά οφέλη στο Πεκίνο, δεδομένου 
ότι όλες οι έρευνες κοινής γνώμης δείχνουν μια ανησυχία 
σε όλα τα κράτη του κόσμου για την κλιματική αλλαγή 
και τις συνέπειές της, αλλά και γιατί η Κίνα, στο πλαίσιο 
συνηγορίας υπέρ της πράσινης μετάβασης, λαμβάνει και 
πρόνοια για να υπερασπιστεί τα ιδιαίτερα συμφέροντα 
των κρατών του Νότου, δηλαδή της μεγάλης πλειοψηφίας 
της ανθρωπότητας.

«Όποιος κοιτάει έξω από το παράθυρό του γνωρίζει ότι 
η κλιματική αλλαγή είναι εδώ και συμβαίνει», λέει στη 
βρετανική Γκάρντιαν ο Manish Bapna, επικεφαλής του 
Natural Resources Defense Council. Και είναι φυσικά αλή-
θεια (δείτε στο άρθρο του γαλλικού Reporterre, πληροφο-
ρίες και φωτογραφίες από τα πιο φονικά ακραία καιρικά 
φαινόμενα του φετινού καλοκαιριού σε όλο τον κόσμο: 
https://reporterre.net/Catastrophes-climatiques-les-
images-d-un-ete-meurtrier).
«Το πραγματικό ερώτημα είναι γιατί οποιοσδήποτε υπεύ-
θυνος ηγέτης προσπαθεί τόσο πολύ να μας πείσει ότι δεν 
είναι έτσι», προσθέτει ο Bapna, σχολιάζοντας, εμμέσως 
πλην σαφώς, την πολιτική και τα ενδεχόμενα κίνητρα του 
Αμερικανού Προέδρου.
Για πρώτη φορά η Κίνα ανέλαβε στη σύνοδο για το κλί-
μα φέτος τη δέσμευση να μειώσει κατά 7%-10% από τη 
μέγιστη τιμή τους τις εκπομπές αερίων έως το 2035, ζη-
τώντας παράλληλα δια στόματος του Προέδρου της Σι 
Τζινπίνγκ από τα άλλα κράτη «να επιταχύνουν τις δράσεις 
για να πραγματοποιηθεί το όμορφο βίωμα της αρμονίας 
ανάμεσα στον άνθρωπο και τη φύση και να διατηρηθεί ο 
πλανήτης Γη».
Η κινεζική δέσμευση έχει μεγάλη σημασία γιατί το «Μέσο 
Βασίλειο» είναι σήμερα, και λόγω του πληθυσμού του 
(1,4 δισ.) και δεκαετιών ταχύτατης εκβιομηχάνισης, ο πα-
ραγωγός των περισσότερων αερίων θερμοκηπίου στον 
πλανήτη, περίπου του ενός τρίτου.
Να σημειώσουμε στο σημείο αυτό ότι παραδοσιακά η Κίνα 
θυσίασε κατά το παρελθόν σε μεγάλο βαθμό το περιβάλ-
λον στον βωμό της οικονομικής μεγέθυνσης. Εδώ και μια 
δεκαετία όμως επιχειρεί μια βαθμιαία, αλλά σημαντική 
διόρθωση των πολιτικών της στον τομέα της οικολογίας.
Ανακοινώνοντας τις κινεζικές δεσμεύσεις στη συνάντηση 
του ΟΗΕ για το κλίμα, ο Πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ υπογράμ-
μισε επίσης ότι πρέπει στην υλοποίηση των κλιματικών 
υποχρεώσεων κάθε χώρας, και με δεδομένη την ανι-
σότητα που χαρακτηρίζει την παγκόσμια οικονομία, να 
γίνεται σεβαστή η ευθύτητα, η ισότητα και το δικαίωμα 
των αναπτυσσόμενων χωρών να αναπτυχθούν. Τόνισε τη 
σημασία της διεθνούς συνεργασίας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής κρίσης και υποστήριξε ότι η «παγκόσμια 
πράσινη μετάβαση πρέπει να μειώσει και όχι να μεγαλώ-
σει το χάσμα Βορρά και Νότου».
Οι αναπτυγμένες χώρες οφείλουν να πρωταγωνιστήσουν 
στην πραγματοποίηση των υποχρεώσεων περιορισμού 
των εκπομπών και να δώσουν περισσότερη οικονομική 

και τεχνολογική υποστήριξη στις αναπτυσσόμενες χώρες, 
τόνισε ο κ. Σι Τζινπίνγκ σε μια έμμεση πλην σαφή κριτική 
της στάσης των πλούσιων κρατών του Βορρά.
Οι θέσεις αυτές της Κίνας επαναλήφθηκαν από τον γενικό 
γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτιέρες και άλλους ομι-
λητές στη σύνοδο, οι οποίοι υπογράμμισαν την αύξηση 
του κινδύνου κλιματικής καταστροφής λόγω αύξησης 
της παγκόσμιας θερμοκρασίας και των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου. Κορυφαίοι κλιματολόγοι μίλησαν επίσης 
στη σύνοδο κάνοντας έκκληση για στροφή από τα ορυκτά 
καύσιμα στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
Ο Πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ, από την πλευρά του, τόνισε ότι 
η Κίνα αποσκοπεί στη δημιουργία μιας «κλιματο-προ-
σαρμοστικής» κοινωνίας (climate-adaptive society) και 
για να πετύχει αυτόν τον σκοπό θα αυξήσει το ποσοστό 
της κατανάλωσης από μη ορυκτά καύσιμα σε πάνω από 
το 30% της συνολικής ενέργειας που καταναλώνει έως το 
2035.
Το Πεκίνο σχεδιάζει να επεκτείνει την εγκατεστημένη ικα-
νότητα αιολικής και ηλιακής ενέργειας ώστε να παράγει 
εξαπλάσια ενέργεια από αυτές τις πηγές σε σχέση με τα 
επίπεδα του 2020. Ο σκοπός της Κίνας είναι να παράγει 
από ανανεώσιμες πηγές 3.600 gigawatts το 2035. Η Κίνα 
θα εντατικοποιήσει επίσης την προσπάθεια εισαγωγής 
καινοτομιών στην παραγωγή ηλεκτρικών οχημάτων, 
αποσκοπώντας να τα κάνει πλειοψηφικά και αυξάνοντας 
ταυτόχρονα την κάλυψη από δάση της χώρας.
Ακόμα πιο «ριζοσπαστικές» ήταν οι δεσμεύσεις που ανέ-
λαβε εκ μέρους της χώρας του ο Πρόεδρος της Βραζιλίας 
Λουίς Ινάσιο Λούλα ντα Σίλβα: Μείωση των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου κατά 59%-67% έως το 2035, τερ-
ματισμός αποψίλωσης δασών περί το 2030.
Αυτά είναι όλα καλά νέα, αλλά όχι επαρκή για να απο-
τρέψουν την κλιματική κρίση να εξελιχθεί σε μη αντι-
στρέψιμη κλιματική καταστροφή. Θα χρειαζόντουσαν 
πολύ περισσότερα για να μπορέσουμε να σταματήσουμε 
αυτό που ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ έλεγε ήδη από 
το 2022: «Είμαστε στη λεωφόρο προς την κλιματική κό-
λαση και πατάμε γκάζι» (https://www.theguardian.com/
environment/2022/nov/07/cop27-climate-summit-un-
secretary-general-antonio-guterres).   
(*) Τα κείμενα που φιλοξενούνται στη στήλη «Ιδέες και 
Απόψεις» του ΑΠΕ-ΜΠΕ δημοσιεύονται αυτούσια και 
απηχούν τις απόψεις των συγγραφέων και όχι του Πρα-
κτορείου.

ΚΙΝΑ ΚΑΙ ΗΠΑ: ΣΕ ΑΠΟΚΛΙΝΟΥΣΕΣ ΤΡΟΧΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ   

https://reporterre.net/Catastrophes-climatiques-les-images-d-un-ete-meurtrier
https://reporterre.net/Catastrophes-climatiques-les-images-d-un-ete-meurtrier
https://www.theguardian.com/environment/2022/nov/07/cop27-climate-summit-un-secretary-general-antonio-guterres
https://www.theguardian.com/environment/2022/nov/07/cop27-climate-summit-un-secretary-general-antonio-guterres
https://www.theguardian.com/environment/2022/nov/07/cop27-climate-summit-un-secretary-general-antonio-guterres
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Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών έθεσε σε 
δημόσια διαβούλευση το νομοσχέδιο με τίτλο «Φορολογική 
Μεταρρύθμιση για το Δημογραφικό και τη Μεσαία Τάξη 
- Μέτρα στήριξης για την κοινωνία και την οικονομία», το 
οποίο περιλαμβάνει το σύνολο των μέτρων που εξαγγέλθη-
καν στη ΔΕΘ.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με ανακοίνωση του 
ΥΠΕΘΟ, το νέο φορολογικό πλαίσιο εντάσσεται στη συνολική 
κυβερνητική στρατηγική για ενίσχυση της μεσαίας τάξης, 
στήριξη των οικογενειών με παιδιά, αντιμετώπιση του δημο-
γραφικού προβλήματος και δημιουργία ισχυρών κινήτρων 
ανάπτυξης και επενδύσεων.
Η δημόσια διαβούλευση θα παραμείνει ανοιχτή έως τις 22 
Οκτωβρίου, στην ηλεκτρονική πλατφόρμα www.opengov.
gr, προκειμένου πολίτες και φορείς να συμμετάσχουν ενεργά 
με προτάσεις και σχόλια.
Οι κύριοι άξονες του νομοσχεδίου είναι :
Α. Φορολογικές ρυθμίσεις
Νέα φορολογική κλίμακα εισοδήματος με έμφαση στη με-
σαία τάξη και τις οικογένειες:
1. Μείωση κατά 2 ποσοστιαίες μονάδες των συντελεστών για 
εισοδήματα από 10.000 έως 40.000 ευρώ και νέα κλίμακα 
έως 60.000 ευρώ.
Ειδικές μειώσεις για οικογένειες με παιδιά και μηδενισμός φό-
ρου για πολύτεκνες οικογένειες.
Μηδενισμός φόρου για νέους έως 25 ετών και συντελεστής 
9% για νέους έως 30 ετών.
2. Σταδιακή κατάργηση ΕΝΦΙΑ για κύριες κατοικίες σε μι-
κρούς οικισμούς
Από το 2026 μείωση κατά 50% και πλήρης απαλλαγή από 
το 2027 για οικισμούς έως 1.500 κατοίκους (και έως 1.700 
στον Έβρο).
3. Νέος ενδιάμεσος συντελεστής φορολόγησης ενοικίων

Εισαγωγή συντελεστή 25% για εισόδημα από ενοίκια 
12.000-24.000 ευρώ, ωφελώντας πάνω από 160.000 ιδιο-
κτήτες.
4. Μείωση ΦΠΑ κατά 30% στα ακριτικά νησιά
Από 1/1/2026 στα νησιά του Βόρειου Αιγαίου, της Σαμοθρά-
κης και των Δωδεκανήσων με έως 20.000 κατοίκους.
 5. Μείωση τεκμηρίων διαβίωσης
Μείωση 30-35% για κατοικίες και αναπροσαρμογή με βάση 
τους ρύπους για οχήματα μετά το 2010.
6. Επέκταση φορολογικών κινήτρων για μακροχρόνια μί-
σθωση
Παράταση έως το 2026 της απαλλαγής φόρου για κενές κα-
τοικίες που μισθώνονται, με ευνοϊκές ρυθμίσεις για πολύτε-
κνες οικογένειες, εκπαιδευτικούς και ένστολους.
7. Υπερεκπτώσεις επενδυτικών δαπανών 100%
Για επενδύσεις σε στρατηγικούς τομείς άμυνας, κατασκευής 
οχημάτων, αεροσκαφών και εξαρτημάτων.
8. Κατάργηση τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης
Από τον Ιανουάριο του 2026 καταργείται ο φόρος 10% επί 
των λογαριασμών συνδρομητικής τηλεόρασης.
9. Νέες διευκολύνσεις για ελεύθερους επαγγελματίες
Μείωση κατά 50% του ελάχιστου εισοδήματος για οικισμούς 
έως 1.500 κατοίκους, καθώς και για σχολικά κυλικεία πανελ-
λαδικά.
Εξαίρεση από το τεκμαρτό εισόδημα για νέες μητέρες επί τρι-
ετία μετά τη γέννηση τέκνου.
Β. Μισθολογικές ρυθμίσεις
1. Νέο μισθολόγιο για αστυνομία, πυροσβεστική και λιμενικό
Αυξήσεις από τον Οκτώβριο του 2025 και νέο επίδομα διοί-
κησης.
2. Μισθολογικές παρεμβάσεις στο Υπουργείο Εξωτερικών
Αυξήσεις επιδομάτων ειδικών καθηκόντων και αποζημιώσε-
ων διδάκτρων για τα τέκνα υπαλλήλων.

3. Αναγνώριση πενταετούς κύκλου σπουδών ως μεταπτυ-
χιακού
Προώθηση κατά δύο μισθολογικά κλιμάκια για περίπου 
5.000 δημόσιους υπαλλήλους.
4. Αφορολόγητο επιδόματος βιβλιοθήκης
Το επίδομα για μέλη ΔΕΠ και ερευνητές απαλλάσσεται από 
φόρο εισοδήματος.
5. Νέο επίδομα για προσωπικό σωφρονιστικών καταστημά-
των
Θέσπιση επιδόματος 100 ευρώ και αντικατάσταση του οριζό-
ντιου επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας με νέο, διαφοροποι-
ημένο κατά καθήκον.
 6. Επέκταση επιδόματος παραμεθορίου
Το επίδομα των 130 ευρώ για Έβρο και ακριτικά νησιά επε-
κτείνεται και στα στελέχη της ΕΛ.ΑΣ. σε μονάδες της ηπειρω-
τικής μεθορίου.
7. Νέα μισθολογική διάκριση στη Γενική Γραμματεία Συντο-
νισμού
Αναβάθμιση απολαβών για Διευθυντές της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης.
8. Αναγνώριση προϋπηρεσίας και ερευνητικού έργου
Για τη μισθολογική εξέλιξη ερευνητών σε ΑΕΙ και ερευνητι-
κούς φορείς, ανεξαρτήτως συμβατικής σχέσης.
Γ. Επιπλέον μέτρα
1. Παράταση κινήτρων για ηλεκτρονικές συναλλαγές έως το 
2026
Έκπτωση 30% από το φορολογητέο εισόδημα για δαπάνες 
με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής προς συγκεκριμένους επαγ-
γελματίες.
2. Μείωση φορολογίας εφημεριών για ιατρούς
Από 22% σε 20% ο συντελεστής αυτοτελούς φορολόγησης.

Μειώθηκαν οι εξαγωγές τον Αύγουστο του 2025 καθώς 
περιορίστηκαν, κατά 327,1 εκατ. ευρώ ή κατά -8.9% και 
ανήλθαν μόλις σε 3,36 δισ. ευρώ έναντι 3,68 δισ. ευρώ κατά 
τον ίδιο μήνα του έτους 2024. Εξαιρουμένων των πετρελαι-
οειδών, έχουμε μείωση (-7,1%), με αποτέλεσμα οι εξαγωγές 
να αγγίξουν μόλις τα 2,36 δισ. ευρώ από 2,54 δισ. ευρώ, 
δηλαδή συρρικνώθηκαν κατά 181,5 εκατ. ευρώ.
Αυτά, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, προκύπτουν από την ανά-
λυση του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξαγωγέων και του Κέ-
ντρου Εξαγωγικών Ερευνών και Μελετών (ΚΕΕΜ), επί των 
προσωρινών στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ, που δημοσιοποιήθηκε 
χθες και σημειώνεται ότι, σχετικά με τις μεγάλες κατηγορίες 
προϊόντων, καταγράφονται πτωτικές τάσεις σε 8 από τους 10 
κυριότερους κλάδους προϊόντων.
Πιο αναλυτικά, σε ό,τι αφορά στις εισαγωγές, περιορίστηκαν 

και αυτές τον Αύγουστο του 2025 (-13% ή 812,6 εκατ. ευρώ) 
και άγγιξαν τα 5,45 δισ. ευρώ έναντι 6,26 δισ. ευρώ κατά τον 
ίδιο μήνα του έτους 2024. Εξαιρουμένων των πετρελαιοει-
δών, οι εισαγωγές αγαθών διαμορφώθηκαν σε 4,38 δισ. 
ευρώ από 4,55 δισ. ευρώ, δηλαδή μειώθηκαν κατά 173,8 
εκατ. ευρώ ή κατά -3,8%.
Ως αποτέλεσμα των παραπάνω κινήσεων, το εμπορικό 
έλλειμμα συρρικνώθηκε τον εξεταζόμενο μήνα του 2025 
κατά 485,5 εκατ. ευρώ ή κατά -18,8%, στα 2,10 δισ. ευρώ 
από 2,59 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 2024. Χωρίς 
τα πετρελαιοειδή το εμπορικό ισοζύγιο κυμάνθηκε στα ίδια 
επίπεδα, με τον Αύγουστο του 2024 (0,4%).
Όσον αφορά τις εξαγωγές συνολικά στο διάστημα Ιανου-
αρίου-Αυγούστου μειώθηκαν κατά -5,7% και άγγιξαν τα 
31,82 δισ. ευρώ από 33,75 δισ. ευρώ, μειώθηκαν δηλαδή 

κατά 1,93 δισ. ευρώ, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 
2024.
Χωρίς τα πετρελαιοειδή, οι εξαγωγές για το οκτάμηνο του 
2025 διαμορφώθηκαν στα 24,46 δισ. ευρώ από 23,64 δισ. 
ευρώ, δηλαδή είναι αυξημένες κατά 822,1 εκατ. ευρώ ή κατά 
3,5%.
Οι εισαγωγές (συμπεριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών) 
στην περίοδο Ιανουαρίου -Αυγούστου 2025 μειώθηκαν, 
καθώς περιορίστηκαν κατά 2,39 δισ. ευρώ ή κατά -4,3%, 
με τη συνολική τους αξία να διαμορφώνεται στα 53,52 δισ. 
ευρώ έναντι 55,90 δισ. ευρώ κατά την αντίστοιχη περίοδο 
του 2024.

Συνέχεια στη σελ 17

ΣΕ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΕΘΟ ΜΕ ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΤΗΣ ΔΕΘ 

ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ
Αύξηση κατά 3,5% των ελληνικών εξαγωγών, χωρίς πετρελαιοειδή, στο οκτάμηνο του 2025  
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Συνέχεια από σελ 16

Εξαιρουμένων των πετρελαιοειδών, οι εισαγωγές αυ-
ξήθηκαν και άγγιξαν τα 43,21 δισ. ευρώ από 41,74 δισ. 
ευρώ, δηλαδή ενισχύθηκαν κατά 1,47 δισ. ευρώ ή κατά 
3,5%.
Ως αποτέλεσμα των παραπάνω, το εμπορικό έλλειμμα 
στο οκτάμηνο του 2025 μειώθηκε ελαφρώς, κατά -2%, 
στα 21,70 δισ. ευρώ από 22,15 δισ. ευρώ το οκτάμηνο 
του 2024. Χωρίς τα πετρελαιοειδή, το εμπορικό έλλειμμα 
αυξήθηκε κατά 3,6% και άγγιξε τα 18,74 δισ. ευρώ από 
18,10 δισ. ευρώ, δηλαδή αυξήθηκε κατά 644,7 εκατ. 
ευρώ.

Η πορεία των εξαγωγών ανά γεωγραφική πε-
ριοχή  
Όσον αφορά στην πορεία των εξαγωγών ανά γεωγρα-
φικές περιοχές τον Αύγουστο του 2025, παρατηρείται 
μείωση των αποστολών τόσο προς τις χώρες της ΕΕ 
(-7,7%) όσο και προς τις Τρίτες Χώρες (-10,3%). Ακό-
μη και όταν, εξαιρεθούν τα πετρελαιοειδή η εικόνα δεν 
βελτιώνεται, οι εξαγωγές προς τις χώρες της ΕΕ κατα-
γράφουν πτώση (-8,4%), όπως και οι εξαγωγές προς 
τις Τρίτες Χώρες, με μικρότερο, όμως, ρυθμό (-5%), σε 
σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μήνα.
Αναφορικά με το ποσοστό των εξαγωγών που κατευθύ-
νονται στις αγορές των κρατών-μελών της ΕΕ, συμπε-
ριλαμβανομένων των πετρελαιοειδών, αυτό αυξήθηκε 
κατά, σχεδόν, μία μονάδα και άγγιξε το 53,6% έναντι 
52,9% σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα το 2024. Αντι-
στρόφως ανάλογη είναι η εικόνα που καταγράφεται για 
το ποσοστό των εξαγωγών προς τις Τρίτες Χώρες, που 
διαμορφώθηκε στο 46,4% έναντι 47,1%. Χωρίς τα πε-
τρελαιοειδή, το μερίδιο των εξαγωγών προς τις χώρες 
της ΕΕ διαμορφώνεται στο 63,3% και των Τρίτων Χω-
ρών στο 36,7%.
Εξετάζοντας την κατανομή των εξαγωγών για το διά-
στημα Ιανουαρίου-Αυγούστου του 2025, διαπιστώνεται 
ότι η συνολική αξία των εξαγωγών, συμπεριλαμβανο-
μένων των πετρελαιοειδών, μειώθηκε ελαφρώς προς τις 
χώρες της ΕΕ (-1,4%) ενώ προς τις Τρίτες Χώρες υποχώ-
ρησε κατά -11%. Χωρίς τα πετρελαιοειδή, οι εξαγωγές 
αυξάνονται τόσο προς τις χώρες της ΕΕ (3,6%) όσο και 
προς τις Τρίτες Χώρες (3,2%).

Η πορεία ανά κλάδο
Σχετικά με τις μεγάλες κατηγορίες προϊόντων, τον Αύ-
γουστο του 2025 καταγράφονται πτωτικές τάσεις σε 8 
από τους 10 κυριότερους κλάδους προϊόντων.
Πιο συγκεκριμένα, ποσοστιαία πτώση καταγράφεται στις 
κατηγορίες Πετρελαιοειδή-Καύσιμα (-16,5%), Βιομηχα-
νικά (-0,9%), Χημικά (-8,8%), Μηχανήματα (-14,1%), 
Διάφορα Βιομηχανικά (-5,4%), Πρώτες Ύλες (-11,9%), 
Λάδια (-3,7%) και στις χαμηλές σε αξία εξαγωγές των 
Εμπιστευτικών Προϊόντων (-74,2%).
Αντίθετα, αυξημένες είναι οι εξαγωγές, της κατηγορίας, 
των Τροφίμων (4,7%) και των Ποτά & Καπνός (2,8%), 
σε σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του περασμένου 
έτους.
Εξετάζοντας το οκτάμηνο Ιανουαρίου-Αυγούστου 2025, 
πτώση καταγράφουν οι εξαγωγές των 4 μόνο από τις 10 
μεγάλες κατηγορίες προϊόντων: Πετρελαιοειδή-Καύσι-
μα (-25,2%), Μηχανήματα (-2,9%), Πρώτες Ύλες (-2%) 
και οι χαμηλές σε αξία εξαγωγές των Εμπιστευτικών 
Προϊόντων κατά -73,9%.
Παράλληλα όμως, αυξημένες εμφανίζονται εκείνες των 
Τροφίμων (11,4%), Βιομηχανικών (6,4%), Χημικών 
(1,5%), Διαφόρων Βιομηχανικών (4,1%), Λαδιών 
(4,3%) και Ποτών & Καπνού (8,2%), σε σχέση με το 
αντίστοιχο περσινό οκτάμηνο.
Ο πρόεδρος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξαγω-
γέων, Αλκιβιάδης Καλαμπόκης, σχολιάζοντας τα 
στοιχεία, ανέφερε: «Πτωτικός ήταν ο Αύγουστος για τις 
ελληνικές εξαγωγές που κατέγραψαν μείωση 8,9%, χω-
ρίς πετρελαιοειδή και -7,1%, με πετρελαιοειδή, σε σχέση 
με τον Αύγουστο του 2024. Οι ελληνικές εξαγωγές - χω-
ρίς τα πετρελαιοειδή - καταγράφουν για δεύτερο μήνα 
μείωση από την αρχή του χρόνου. Πιο συγκεκριμένα: 
Ιανουάριος αύξηση 9,9%, Φεβρουάριος 5,8%, Μάρτιος 
6,7%, Απρίλιος -2,7%, Μάιος 9,1%, Ιούνιος 3,7%, Ιού-
λιος 1,5% και Αύγουστος -7,1%, σε σχέση με τον αντί-
στοιχο περυσινό μήνα.
Αποτέλεσμα της πτώσης των ελληνικών εξαγωγών 
(χωρίς πετρελαιοειδή) κατά -7,1% το μήνα Αύγουστο 
του 2025, είναι και η περιορισμένη αύξηση (3,5%) 
στο οκτάμηνο του 2025, σε σχέση με την αύξηση 4,9% 
που είχε καταγραφεί στο επτάμηνο του 2025. Αύξηση 
(3,6%) καταγράφεται και στο εμπορικό έλλειμμα, την 
περίοδο Ιανουάριο-Αύγουστο, χωρίς πετρελαιοειδή. 
Όταν όμως εξετάζουμε το οκτάμηνο, με πετρελαιοειδή 

βλέπουμε πως υπάρχει ελαφριά υποχώρηση του εμπο-
ρικού ελλείμματος κατά -2%, σε σχέση με το αντίστοιχο 
οκτάμηνο του 2024.
Η Ευρώπη παραμένει σταθερά ο κυριότερος πελάτης 
της Ελλάδος με το 53,6% των ελληνικών εξαγωγών, με 
πετρελαιοειδή, ή το 63,3% των ελληνικών εξαγωγών 
χωρίς τα πετρελαιοειδή, να αποστέλλονται στην ΕΕ, το 
μήνα Αύγουστο.
Σημειωτέον τα στοιχεία που αφορούν το εμπόριο της 
Ελλάδος με τις ΗΠΑ δείχνουν τις ελληνικές εξαγωγές να 
κυμαίνονται στα ίδια επίπεδα (-0,1%) με το περυσινό 
οκτάμηνο. Αντίστοιχα στο οκτάμηνο οι εισαγωγές μας 
από τις ΗΠΑ έφτασαν στο 1,61 δισ. ευρώ έναντι του 
1,67 δισ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2024, με 
αποτέλεσμα το εμπορικό μας ισοζύγιο να είναι σχεδόν 
ισοσκελισμένο [...] Η ποιότητα, η μοναδικότητα και η 
αυθεντικότητα των ελληνικών προϊόντων και το μεταξύ 
μας εμπόριο, όπως διαμορφώνεται έως σήμερα, αποτε-
λούν ισχυρό πλεονέκτημα για την διαπραγμάτευση εξαί-
ρεσης των προϊόντων μας, από τους δασμούς Τραμπ».
Στο μεταξύ όπως δήλωσε, από την πλευρά της, στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, η επίτιμη πρόεδρος του Πανελληνίου Συν-
δέσμου Εξαγωγέων, Χριστίνα Σακελλαρίδη:
«Βάσει των πρόσφατων στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ υπάρχει 
μια μείωση 7,3% στις εξαγωγές του Αυγούστου 2025 
εξαιρουμένων των πετρελαιοειδών και της αξίας των 
πλοίων έναντι του Αυγούστου 2024.
Η μείωση αυτή είναι φυσιολογική δεδομένου ότι χώρες 
στις οποίες εξάγουμε έχουν ισοπεδωθεί και ο πληθυσμός 
τους λιμοκτονεί και άλλες έχουν ρίξει το βάρος τους στο 
να σφυροκοπούν περιοχές στη Μέση Ανατολή. Μην ξε-
χνάμε και την αύξηση των δασμών.
Πρέπει να βρεθεί ανάχωμα αντίδρασης σ’ αυτήν την 
κατάσταση ώστε να μπορέσουμε να σταματήσουμε την 
περαιτέρω πτώση των εξαγωγών μας διότι θα θιγούν 
πολύ τόσο τα προϊόντα που παράγονται από Μικρομε-
σαίες Επιχειρήσεις όσο και οι ίδιες οι επιχειρήσεις και 
κυρίως τα αγροτικά προϊόντα.
Άλλωστε, γι’ αυτό και η κυβέρνηση και συγκεκριμένα ο 
αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, κ. Νίκος Παπαθανάσης, δημοσίευσε τη δράση 
«Εξωστρέφεια Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», συνολι-
κής δημόσιας δαπάνης 200 εκατομμυρίων ευρώ, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 
2021-2027, για τη στήριξη των ΜμΕ».

ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ
Αύξηση κατά 3,5% των ελληνικών εξαγωγών, χωρίς πετρελαιοειδή, στο οκτάμηνο του 2025  
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Με υψηλούς ρυθμούς κινήθηκε ο εξωδικαστικός μηχανισμός 
και τον μήνα Σεπτέμβριο, με 6.513 εκκινήσεις νέων αιτήσεων 
και 2.955 νέες υποβολές.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με στοι-
χεία του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σε 
υψηλό επίπεδο και οι μηνιαίες ρυθμίσεις, οι οποίες έφτασαν τις 
1.789,ύψους 524,4 εκατ. ευρώ, συνεχίζοντας έτσι να επιβεβαι-
ώνουν τις αρχικές προβλέψεις του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών ως προς την αύξηση που θα επέφερε 
το μέτρο της υποχρεωτικής υπαγωγής επιλέξιμων οφειλετών 
με διευρυμένα κριτήρια. Προς επίρρωση αυτών, επισημαίνεται 
ότι ο μέσος μηνιαίος όγκος ρυθμίσεων έχει αυξηθεί κατά 28% 
σε σχέση με την περίοδο προ της θεσμοθέτησης της υποχρε-
ωτικότητας.
Συνολικά μέχρι τα τέλη Σεπτεμβρίου καταγράφονται 43.533 
επιτυχείς ρυθμίσεις για αρχικές οφειλές ύψους 14,08 δισ. ευρώ 
που έχουν ρυθμιστεί μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού. 
Ταυτόχρονα, το ποσοστό εγκρισιμότητας έφτασε στο 79%.
Παράλληλα, στο κλείσιμο του α’ εξαμήνου, με βάση τα επίσημα 

στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος που δημοσιεύτηκαν εντός 
του μηνός Σεπτεμβρίου, βλέπουμε περαιτέρω υποχώρηση 
του δείκτη των μη-εξυπηρετούμενων δανείων, σε σχέση με το 
προηγούμενο τρίμηνο, σημειώνοντας έτσι νέο ιστορικό χαμη-
λό στο 3,4%.

Έμφαση στην κοινωνική προστασία - Ρυθμίσεις για 
ευάλωτους και ΑμεΑ
Από τα στοιχεία του Σεπτεμβρίου προκύπτει ότι και η κοινω-
νική διάσταση του μηχανισμού ενισχύεται σταθερά: στις αιτή-
σεις των ευάλωτων ομάδων σημειώθηκαν 326 νέες επιτυχείς 
ρυθμίσεις, εκ των οποίων οι 20 αφορούν άτομα με αναπηρία 
(ΑμεΑ).
Παράλληλα, 299 οφειλέτες έχουν κάνει χρήση του μέτρου 
προκαταβολής για την αναστολή πλειστηριασμών, προστα-
τεύοντας αποτελεσματικά την περιουσία τους.

Διμερείς ρυθμίσεις με servicers
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ένωσης Εταιρειών Διαχείρισης 

Απαιτήσεων από Δάνεια & Πιστώσεις, κατά το Α  ́εξάμηνο του 
2025, οι ρυθμίσεις/αναδιαρθρώσεις δανείων έφτασαν τα 3,2 
δισ. Ευρώ.
Τον μήνα Αύγουστο συνεχίστηκε η θετική πορεία στις διμερείς 
ρυθμίσεις δανείων με τους 4 μεγαλύτερους Χρηματοδοτικούς 
Φορείς (Intrum, Cepal, DoValue, Qquant).
Συνολικά πραγματοποιήθηκαν επιτυχείς ρυθμίσεις ύψους 190 
εκ. ευρώ, οι οποίες αντιστοιχούν σε 3.144 οφειλέτες.
Τέλος, υπενθυμίζεται ότι, με στόχο την αποτελεσματικότερη 
αξιοποίηση των διαθέσιμων εργαλείων ρύθμισης οφει-
λών, η Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα και 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους παρέχει πανελλαδική εξυπη-
ρέτηση με βιντεοκλήση ή τηλεφωνικά, κατόπιν ραντεβού, 
μέσω της πλατφόρμας (https://www.gov.gr/ipiresies/
polites-kai-kathemerinoteta/ex-apostaseos-exuperetese-
politon/exuperetese-me-telediaskepse-kai-telephonike-
epikoinonia-apo-ten-eidike-grammateia-diakheirises-
idiotikou-khreous-egdikh) ή στο τηλέφωνο 213.212.5730.

Ο χρυσός έσπασε για πρώτη φορά το φράγμα των 4.000 δολα-
ρίων/ουγγιά (31,1 γραμμάρια), καθώς συνεχίζει να θεωρείται 
αξία-καταφύγιο στις χρηματαγορές, εν μέσω πολλών αβεβαι-
οτήτων, με φόντο τη συνεχιζόμενη δημοσιονομική παράλυση 

στις ΗΠΑ και την πολιτική κρίση στη Γαλλία.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το πολύτιμο μέταλλο έφθασε τις 
4.001,11 δολάρια ανά ουγγιά χθες στις 05:00 (ώρα Ελλάδας), 
κατά την έναρξη των συναλλαγών στις αγορές της Ασίας. Στο 

COMEX, το χρηματιστήριο πρώτων υλών της Νέας Υόρκης, η 
ουγγιά χρυσού προς παράδοση τον Δεκέμβριο ξεπέρασε τις 
4.000 δολάρια ήδη την Τρίτη.

Παρά την πρόοδο που έχει συντελεστεί τελευταία, η Ελλάδα 
είναι μία από τις χώρες με τη χαμηλότερη αποτελεσματικό-
τητα του δικαστικού συστήματος στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
υπογράμμισε μεταξύ άλλων ο διοικητής της Τράπεζας της 
Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, μιλώντας στην επιστημονική 
ημερίδα του ΟΠΕΔ (Όμιλος Προβληματισμού για τον Εκσυγ-
χρονισμό της Δικαιοσύνης) στο Υπουργείο Δικαιοσύνης.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανέφερε, οι δείκτες «Κράτος 
Δικαίου» (Rule of Law) της Παγκόσμιας Τράπεζας και του 
World Justice Project, που παρακολουθούνται στενά από 
διεθνείς οργανισμούς και οίκους αξιολόγησης, κατατάσσουν 
την Ελλάδα σε χαμηλή θέση σε σχέση με τις υπόλοιπες ανε-
πτυγμένες οικονομίες. Αυτό οφείλεται μεταξύ άλλων στο ότι 
οι διαδικασίες επίλυσης διαφορών είναι πολύ πιο χρονοβόρες 
σε σχέση με τον μέσο χρόνο που απαιτείται για την επίλυση 
διαφορών στην ΕΕ.
Όπως επισήμανε ο διοικητής της ΤτΕ, η εμπειρία της τελευ-
ταίας δεκαπενταετίας κατέδειξε ότι η χαμηλή αποδοτικότητα 
του δικαστικού συστήματος και η αδυναμία ταχείας εκδίκα-
σης υποθέσεων αφερεγγυότητας έχουν σοβαρές επιπτώσεις 
τόσο στη σταθερότητα του χρηματοπιστωτικού συστήματος 

όσο και στη χρηματοδότηση της πραγματικής οικονομίας. «Οι 
καθυστερήσεις στις δικαστικές διαδικασίες συνεπάγονται πα-
ράταση εκκρεμοτήτων, καθώς σημαντικός αριθμός υποθέσε-
ων παραμένουν για χρόνια ανοιχτές και δεσμεύουν κεφάλαια 
που δεν μπορούν να επανενταχθούν στην οικονομία. Την 
ίδια στιγμή, όσο καθυστερεί η εκκαθάριση επιχειρήσεων που 
πτώχευσαν αλλά και η ρευστοποίηση εξασφαλίσεων και γε-
νικά οι διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης, η αξία ακινήτων 
ή άλλων εξασφαλίσεων φθίνει, μειώνοντας την πιθανότητα 
ανάκτησης για τις τράπεζες. Επιχειρήσεις και νοικοκυριά που 
θα μπορούσαν να επανέλθουν σε βιώσιμη ρύθμιση χάνουν 
αυτή τη δυνατότητα, καθώς τα χρέη τους διογκώνονται και η 
χρηματοοικονομική τους θέση επιδεινώνεται, ενώ οι τράπεζες 
βλέπουν τους ισολογισμούς τους να επιβαρύνονται και την 
ικανότητά τους να χορηγήσουν νέα δάνεια να περιορίζεται. 
Έτσι, η αποκλιμάκωση του ιδιωτικού χρέους καθυστερεί, με 
αποτέλεσμα να υπονομεύονται η κατανάλωση, η επενδυτική 
δαπάνη και, τελικά, η ανάπτυξη».
Σχολιάζοντας τον νέο Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας, σε 
συνδυασμό με την ανάπτυξη εξωδικαστικών μηχανισμών 
επίλυσης διαφορών, ο κ . Στουρνάρας υποστήριξε ότι «αντι-

μετωπίζει σε κάποιο βαθμό τα παραπάνω προβλήματα και θα 
βοηθήσει στην επιτάχυνση των διαδικασιών. Ιδιαίτερα θετι-
κές παρεμβάσεις είναι α) η υιοθέτηση ψηφιακών εργαλείων 
που επιταχύνουν τις διαδικασίες και μειώνουν την αβεβαιότη-
τα, β) η αναδιοργάνωση των Πρωτοδικείων μέσω του Νέου 
Δικαστικού Χάρτη, με στόχο την πιο ορθολογική κατανομή 
πόρων και την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και των 
επιχειρήσεων, καθώς και γ) η αναβάθμιση της εκπαίδευσης 
των δικαστικών λειτουργών, ώστε να ανταποκρίνονται στις 
αυξανόμενες απαιτήσεις ενός σύνθετου οικονομικού και κοι-
νωνικού περιβάλλοντος».
Ο κ. Στουρνάρας υπογράμμισε ότι «η βελτίωση της αποτε-
λεσματικότητας του δικαστικού συστήματος αναμένεται να 
αποφέρει σημαντικά οφέλη για την ελληνική οικονομία, η 
οποία χαρακτηρίζεται από μικρά μεγέθη επιχειρήσεων, χα-
μηλές επενδύσεις στον ιδιωτικό τομέα, υψηλό απόθεμα μη 
εξυπηρετούμενων δανείων που βρίσκονται εκτός τραπεζι-
κού συστήματος και χαμηλά ποσοστά εξόδου μη οικονομικά 
υγιών επιχειρήσεων».

ΝΕΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΧΑΜΗΛΟ ΣΤΑ ΜΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕΝΑ ΔΑΝΕΙΑ
Σε ανοδική τροχιά ο εξωδικαστικός μηχανισμός τον Σεπτέμβριο

ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ, Η ΤΙΜΗ ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΥ ΞΕΠΕΡΝΑ ΤΑ 4.000 ΔΟΛΑΡΙΑ ΑΝΑ ΟΥΓΓΙΑ

Γ. ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ: Η ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΤΑΧΕΙΑΣ ΕΚΔΙΚΑΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΦΕΡΕΓΓΥΟΤΗΤΑΣ 
ΕΧΕΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
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Σαρωτικοί ήταν οι έλεγχοι που πραγματοποίησαν τα ελε-
γκτικά κλιμάκια της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ) κατά τους μήνες Μάιο έως Σεπτέμβριο 2025, σε όλη 
την ελληνική επικράτεια και με ειδική στόχευση στους καλο-
καιρινούς προορισμούς, σε όλη την ηπειρωτική Ελλάδα και 
τα νησιά.
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία που ανα-
κοίνωσε η ΑΑΔΕ, οι 5 γεωγραφικές περιφέρειες όπου διαπι-
στώθηκαν τα υψηλότερα ποσοστά παραβατικότητας, ήταν:
• Δυτική Ελλάδα (νομοί Αιτωλοακαρνανίας 42,07%, Ηλεί-
ας47,22%, Αχαΐας 43,61%)
• Στερεά Ελλάδα (νομοί Αττικής 37,32%, Εύβοιας 47,44%, 
Βοιωτίας 34,04%)
• Πελοπόννησος (νομοί Κορινθίας 54,02%, Αρκαδίας 
45,88%, Λακωνίας 42,15%)
• Κρήτη (νομοί Λασιθίου 42,77%, Χανίων 43,83%)
• Νότιο Αιγαίο (νομός Κυκλάδων 33% , Δωδεκανήσου 
39,72%).   
Αντιθέτως, σε χαμηλά επίπεδα παρέμεινε η παραβατικότητα 
στις ακόλουθες περιοχές:
• Βόρειο Αιγαίο (νομοί Λέσβου 24,75%, Χίου 22,34%)
• Ανατολική Μακεδονία & Θράκη (νομοί Δράμας 20,65%, 
Ξάνθης 23,18%)
• Δυτική Μακεδονία (νομός Κοζάνης 22,28%)
Το 41% των διενεργηθέντων ελέγχων στόχευσε σε κλάδους 
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό (δρα-
στηριότητες εστιατορίων, παροχής ποτών, ξενοδοχεία και πα-
ρόμοια καταλύματα) εντοπίζοντας παραβατική συμπεριφορά 
σε ποσοστό 33,73%.
Παράλληλα πραγματοποιήθηκαν συντονισμένες επιχειρήσεις 
εντοπισμού φοροδιαφυγής κατόπιν σχετικών πληροφορια-
κών δελτίων, όπως μεταξύ άλλων η επιχείρηση «Κρουαζιέρα 
θα σε πάω», με την οποία οι ελεγκτές της ΑΑΔΕ έκαναν έφοδο 

σε ημερόπλοια της Σαντορίνης, της Κω και άλλων νησιών.

Πρόστιμα και λουκέτα
Οι ελεγκτές της ΑΑΔΕ επέβαλαν πρόστιμα και λουκέτα 48 και 
πλέον ωρών, σε 300 επιχειρήσεις, που δραστηριοποιούνται 
κυρίως στον χώρο της εστίασης και της μίσθωσης ομπρελών 
και καθισμάτων παραλιών (69%), ενώ εντοπίστηκαν συνο-
λικά 202 περιπτώσεις μη διασύνδεσης POS ταμειακών μη-
χανών στις οποίες επιβλήθηκαν πρόστιμα ύψους 2.590.500 
ευρώ.
Ενδεικτικά:
• Στο Ηράκλειο της Κρήτης, σε εστιατόριο που δεν είχε δια-
βιβάσει στην πλατφόρμα e-send 18.515 αποδείξεις, αξίας 
275.000 ευρώ, επιβλήθηκε πρόστιμο και λουκέτο 4 ημερών 
(υπότροπος).
• Στην Πάρο, σε επιχείρηση κατασκευής ξυλουργικών προ-
ϊόντων που δεν είχε διαβιβάσει στην πλατφόρμα e-send 7 
αποδείξεις συνολικής αξίας 111.000 ευρώ και δεν είχε διασυν-
δέσει το POS με την ταμειακή μηχανή, επιβλήθηκε συνολικό 
πρόστιμο ύψους 33.360,85 ευρώ και λουκέτο 2 ημερών.
• Στο Γύθειο Λακωνίας, σε super market που δεν είχε διαβιβά-
σει στην πλατφόρμα e-send 5.409 φορολογικά στοιχεία, αξίας 
101.000 ευρώ, επιβλήθηκε πρόστιμο και 48ωρη σφράγιση 
καταστήματος.
• Στις Σέρρες, σε ζαχαροπλαστείο που δεν είχε διαβιβάσει 
στην πλατφόρμα e-send 13.246 αποδείξεις, συνολικής αξίας 
102.229,69 ευρώ, επιβλήθηκε πρόστιμο και λουκέτο 4 ημε-
ρών (υπότροπος).
• Στον Πύργο, σε ψητοπωλείο που δεν είχε διαβιβάσει στην 
πλατφόρμα e-send 6.699 αποδείξεις αξίας 60.338,95 ευρώ, 
επιβλήθηκε πρόστιμο και 48ωρο λουκέτο.
• Στη Μύκονο, κατάστημα ειδών λαϊκής τέχνης δεν είχε κόψει 
αποδείξεις - για το 2021 και 2022 - 107.000 ευρώ, εισπράτ-

τοντας και μη αποδίδοντας ΦΠΑ 26.000 ευρώ. Επιβλήθηκε 
πρόστιμο 13.000 ευρώ και κλείσιμο για δύο ημέρες.
• Στη Μύκονο, ιταλικό εστιατόριο δεν είχε εκδώσει το 2021 μία 
απόδειξη, 28.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ 4.000 ευρώ. Το πρόστιμο 
είναι 2.000 ευρώ, συνοδευόμενο από 48ωρο λουκέτο.
• Στην Κατερίνη, σε κατάστημα λιανικής πώλησης ειδών 
ρουχισμού που δεν είχε διαβιβάσει στην πλατφόρμα e-send 
6.378 φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας 35.108,71 ευρώ, 
επιβλήθηκε πρόστιμο και 2ήμερο λουκέτο.
• Στη Σαντορίνη, σε 2 δημοφιλή beach bar που δεν είχαν 
εκδώσει αποδείξεις συνολικής αξίας 1.644,25 ευρώ και 
1.141,13 ευρώ, επιβλήθηκε πρόστιμο και λουκέτο 2 ημερών.
• Στη Ρόδο, σε επιχείρηση εκμετάλλευσης παιχνιδιών θα-
λάσσης που δεν είχε εκδώσει 20 αποδείξεις συνολικής αξίας 
6.489,91 ευρώ, επιβλήθηκε πρόστιμο, συνοδευόμενο από 
48ωρο λουκέτο.
• Στους Παξούς, σε καφετέρια που εξέδωσε 214 ανακριβή 
φορολογικά στοιχεία αξίας 3.672,27 ευρώ, επιβλήθηκε πρό-
στιμο και λουκέτο 2 ημερών.
• Στη Σάμο, σε εστιατόριο που δεν είχε εκδώσει 14 αποδείξεις, 
επιβλήθηκαν προσαυξημένες κυρώσεις λόγω υποτροπής, 
βάζοντας λουκέτο για 96 ώρες.
 Φοροδιαφυγή εντοπίζεται επίσης:
• σε επιχειρήσεις μίσθωσης ομπρελών και καθισμάτων παρα-
λίας, με 48ωρα λουκέτα να μπαίνουν σε πλαζ στα Χανιά, το 
Ρέθυμνο, τη Ρόδο, τη Σάμο, την Κέρκυρα, τη Σύρο, την Σίφνο, 
τον Πόρο και την Αίγινα για μη έκδοση αποδείξεων συνολικής 
αξίας 10.000 ευρώ.
   • σε επιχειρήσεις παροχής προσωπικών υπηρεσιών, με κομ-
μωτήρια και λοιπές υπηρεσίες καλλωπισμού στην Αττική, τη 
Θεσσαλονίκη, την Πάτρα, τη Λάρισα, το Ηράκλειο και πολλά 
νησιά του Αιγαίου να σφραγίζονται για 2 ημέρες, λόγω μη 
έκδοσης αποδείξεων αξίας άνω των 55.000 ευρώ συνολικά.

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε χθες την απόφασή της 
να παραπέμψει την Ελλάδα στο Δικαστήριο της ΕΕ, λόγω μη 
συμμόρφωσης με την ευρωπαϊκή οδηγία για τη θέσπιση 
γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην ανακοίνωσή της η Επιτρο-
πή αναφέρει ότι η Ελλάδα απαλλάσσει από τον ειδικό φόρο 
κατανάλωσης τα προϊόντα που προμηθεύουν τα καταστή-
ματα αφορολόγητων ειδών που βρίσκονται στα χερσαία 
σύνορά της με την Αλβανία, τη Βόρεια Μακεδονία και την 
Τουρκία.
Βάσει του ενωσιακού δικαίου, τα κράτη μέλη που διέθεταν, 
την 1η Ιουλίου 2008, καταστήματα αφορολόγητων ειδών 
εκτός αερολιμένα ή λιμένα μπορούσαν να κάνουν χρήση 
της εν λόγω απαλλαγής μέχρι τον Ιανουάριο του 2017. 

«Παρά το γεγονός ότι αυτό δεν επιτρέπεται πλέον βάσει των 
κανόνων της ΕΕ, η Ελλάδα εξακολουθεί να κάνει χρήση της 
απαλλαγής αυτής», τονίζει η Επιτροπή, η οποία εκτιμά ότι οι 
προσπάθειες που έχουν καταβάλει μέχρι σήμερα οι ελληνι-
κές αρχές είναι ανεπαρκείς. Για τον λόγο αυτό, παραπέμπει 
την Ελλάδα στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Υπενθυμίζεται ότι ως αποτέλεσμα των διαδοχικών νομοθε-
τικών αλλαγών που εγκρίθηκαν από το 2016 έως το 2023, 
η Ελλάδα εξακολουθεί να απαλλάσσει από τον ειδικό φόρο 
κατανάλωσης τις παραδόσεις προϊόντων υποκείμενων σε 
ειδικούς φόρους κατανάλωσης που πραγματοποιούνται 
από καταστήματα που βρίσκονται στα χερσαία σύνορά της 
σε ταξιδιώτες που μεταβαίνουν σε χώρες εκτός ΕΕ.
Για να διασφαλιστεί η ορθή λειτουργία της εσωτερικής 

αγοράς, η οδηγία (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου θεσπίζει 
ενιαίους κανόνες όσον αφορά, μεταξύ άλλων, τον χρόνο 
κατά τον οποίο καθίσταται απαιτητός ο ειδικός φόρος κα-
τανάλωσης και τις παραδόσεις υποκείμενων σε ειδικούς 
φόρους κατανάλωσης προϊόντων για τις οποίες μπορεί να 
εφαρμόζεται η απαλλαγή. Από τον Ιανουάριο του 2017, οι 
παραδόσεις προϊόντων υποκείμενων σε ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης οι οποίες πραγματοποιούνται από καταστή-
ματα που βρίσκονται στα χερσαία σύνορα σε ταξιδιώτες 
που μεταβαίνουν σε χώρες εκτός ΕΕ δεν μπορούν πλέον να 
απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης σύμφω-
να με το δίκαιο της Ένωσης και θα πρέπει να καταβάλλεται ο 
αντίστοιχος ειδικός φόρος κατανάλωσης.

ΑΑΔΕ: ΟΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΜΕ ΤΑ ΥΨΗΛΟΤΕΡΑ ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ ΠΟΣΟΣΤΑ 
ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ - ΤΙ ΕΔΕΙΞΑΝ ΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ

ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΓΙΑ ΜΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΟΔΗΓΙΑ 
ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ   
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ΣΤΟΥΣ ΣΟΥΣΟΥΜΟΥ ΚΙΤΑΓΚΑΟΥΑ, ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΡΟΜΠΣΟΝ ΚΑΙ ΌΜΑΡ ΓΙΑΓΚΙ 
ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ ΝΟΜΠΕΛ ΧΗΜΕΙΑΣ
Για την ανάπτυξη μεταλλο-οργανικών πλαισίων  

ΑΠΟ ΠΡΟΣΦΥΓΑΣ, ΣΤΟ ΒΡΑΒΕΙΟ ΝΟΜΠΕΛ ΧΗΜΕΙΑΣ, 
Ο ΟΜΑΡ ΓΙΑΓΚΙ ΥΜΝΕΙ ΤΗ «ΔΥΝΑΜΗ» ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ

ΚΙΝΑ: ΣΤΙΣ 5.300 ΑΝΗΛΘΑΝ ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΙ, ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝΤΑΣ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ 15% 
ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΣΕ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΕΠΙΠΕΔΟ

Οι επιστήμονες Σουσούμου Κιταγκάουα, Ρίτσαρντ Ρόμπσον και 
Όμαρ Γιάγκι κέρδισαν το φετινό βραβείο Νόμπελ Χημείας για 
την «ανάπτυξη μεταλλο-οργανικών πλαισίων», όπως ανακοί-
νωσε χθες η Βασιλική Σουηδική Ακαδημία Επιστημών, αναφέ-
ρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Βρήκαν τρόπους για να δημιουργήσουν υλικά, εντελώς πρω-
τότυπα υλικά, με μεγάλες κοιλότητες στο εσωτερικό τους, που 
μπορούν να θεωρηθούν σχεδόν σαν δωμάτια σε ένα ξενοδο-
χείο, έτσι ώστε μόρια-επισκέπτες να μπορούν να εισέρχονται και 
επίσης να εξέρχονται ξανά από το ίδιο υλικό», δήλωσε ο Χάινερ 
Λίνκε, πρόεδρος της Επιτροπής Νόμπελ για τη Χημεία, σε συνέ-
ντευξη Τύπου.
«Μια μικρή ποσότητα ενός τέτοιου υλικού μπορεί να είναι σχε-
δόν σαν την τσάντα της Ερμιόνης στον Χάρι Πότερ. Μπορεί να 

αποθηκεύσει τεράστιες ποσότητες αερίου σε ένα μικροσκοπικό 
όγκο».
Τα τρία πρόσωπα που βραβεύονται εργάστηκαν για να δημι-
ουργήσουν μοριακές κατασκευές με μεγάλους χώρους, μέσω 
των οποίων μπορούν να ρέουν αέρια και άλλα χημικά και 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν για να συλλέγουν νερό από τον 
αέρα της ερήμου, να δεσμεύουν διοξείδιο του άνθρακα και να 
αποθηκεύουν τοξικά αέρια.
Ο Ιάπωνας Κιταγκάουα είναι καθηγητής στο Πανεπιστήμιο του 
Κιότο, στην Ιαπωνία, ο Ρόμπσον, που έχει γεννηθεί στη Μεγάλη 
Βρετανία, είναι καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της Μελβούρνης 
στην Αυστραλία και ο Αμερικανοϊορδανός Γιάγκι είναι καθηγη-
τής στο Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας στο Μπέρκλεϊ, στις ΗΠΑ.
«Μέσω της ανάπτυξης μεταλλο-οργανικών πλαισίων, τα πρό-

σωπα που βραβεύονται παρείχαν στους χημικούς νέες ευκαιρί-
ες για την επίλυση κάποιων από τις προκλήσεις που αντιμετωπί-
ζουμε», ανέφερε η επιτροπή των βραβείων.
Το Νόμπελ Χημείας είναι το τρίτο που ανακοινώθηκε για φέτος, 
ύστερα από τα βραβεία για την ιατρική και τη φυσική νωρίτερα 
αυτή την εβδομάδα.
Το βραβείο συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο 11 εκατ. σουη-
δικών κορωνών (1,2 εκατ. δολαρίων).
Τα Βραβεία Νόμπελ θεσπίστηκαν με τη διαθήκη του Σουηδού 
εφευρέτη και επιχειρηματία Άλφρεντ Νόμπελ. Απονέμονται 
κάθε χρόνο από το 1901, αναγνωρίζοντας την εξαιρετική συνει-
σφορά στην επιστήμη, τη λογοτεχνία και την ειρήνη, με τη δια-
δικασία απονομής τους να διακόπτεται κυρίως κατά τη διάρκεια 
των Παγκοσμίων Πολέμων.

Γεννημένος στην Ιορδανία από φτωχή οικογένεια Παλαιστινίων 
προσφύγων, ο Όμαρ Γιάγκι, που βραβεύτηκε με το Νόμπελ 
Χημείας, εξύμνησε τη «δύναμη» της επιστήμης στη μείωση 
των ανισοτήτων επιμένοντας στην ανάγκη υποστήριξης της 
έρευνας.
«Δεν μπορούμε να επιλύουμε τα προβλήματα της κοινωνίας 
χωρίς την επιστήμη» και «χωρίς χρηματοδότηση, δεν μπορείτε 
να κάνετε επιστήμη», δήλωσε ο Αμερικανοϊορδανός σε διαδι-
κτυακή συνέντευξη Τύπου, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ο χημικός τιμήθηκε, μαζί με τον Ιάπωνα Σουσούμου Κιταγκά-
ουα και τον γεννημένο στη Βρετανία Ρίτσαρντ Ρόμπσον για την 
ανάπτυξη νέων μοριακών δομών ικανών να συλλαμβάνουν 
αέρια.
Μια πολύτιμη τιμητική διάκριση που δείχνει κατά τη γνώμη του 
«τη δύναμη του δημόσιου αμερικανικού σχολικού συστήματος 
που δέχεται ανθρώπους όπως εγώ, προερχόμενους από ένα 
καθόλου προνομιούχο περιβάλλον, προσφύγων», τόνισε.
«Μεγάλωσα σε ένα πολύ φτωχό σπίτι, ξέρετε, ήμασταν καμιά 
δεκαριά σε ένα δωματιάκι που το μοιραζόμασταν με τα ζώα που 
εκτρέφαμε», δήλωσε ο Γιάγκι κατά την ομιλία του στο Ίδρυμα 
Νόμπελ.
Το δωματιάκι δεν είχε ούτε ηλεκτρικό ρεύμα ούτε πόσιμο νερό. 

Η μητέρα του δεν ήξερε ούτε να διαβάζει ούτε να γράφει.
Ο Γιάγκι μεγάλωσε στο Αμάν, όπου γεννήθηκε το 1965, πριν 
μεταβεί στις Ηνωμένες Πολιτείες για τις σπουδές του σε ηλικία 15 
ετών, κατόπιν συμβουλών του αυστηρού πατέρα του.
Είναι 10 ετών όταν ανακαλύπτει για πρώτη φορά τη χημεία. Ο 
Γιάγκι τρυπώνει τότε στη βιβλιοθήκη του σχολείου του, η οποία 
είναι κανονικά κλειδωμένη πάντα, και επιλέγει τυχαία ένα βιβλίο 
από ένα ράφι. Ανοίγοντάς το, τα μάτια του εντυπωσιάζονται 
από εικόνες ακατανόητες αλλά συναρπαστικές: είναι η πρώτη 
του συνάντηση με τις μοριακές δομές.
«Είναι μια μοναδική πορεία και η επιστήμη μάς επιτρέπει να την 
ολοκληρώσουμε. Θέλω να πω, η επιστήμη είναι η πιο μεγάλη 
δύναμη» στην υπηρεσία των ίσων ευκαιριών, δηλώνει.
«Η επιστήμη είναι ναυαρχίδα της χώρας μας. Επομένως, δεν 
μπορούμε να την παρατήσουμε», υποστήριξε ο χημικός, το-
νίζοντας τον ρόλο της στην καινοτομία αλλά και την υπηρεσία 
των ίσων ευκαιριών.
«Οι ευφυείς, ταλαντούχοι και ικανοί άνθρωποι υπάρχουν πα-
ντού. Θα πρέπει πράγματι να επικεντρωθούμε στην απελευ-
θέρωση του δυναμικού τους, προσφέροντάς τους ευκαιρίες», 
τόνισε ο νομπελίστας.
Η ερευνητική του ομάδα κατάφερε να εξαγάγει νερό από τον 

αέρα της ερήμου της Αριζόνας όπου και ο ίδιος έκανε τα πρώτα 
του μαθήματα.
«Άρχισα στο Πολιτειακό Πανεπιστήμιο της Αριζόνα τη σταδιο-
δρομία μου και το όνειρό μου ήταν να δημοσιεύω τουλάχιστον 
ένα άρθρο που θα δεχόταν 100 αναφορές. Σήμερα, οι φοιτητές 
μου λένε ότι η ομάδα μας έχει συγκεντρώσει περισσότερες από 
250.000 αναφορές», δήλωσε με ικανοποίηση.
Αφού άρχισε τις σπουδές του στην πολιτεία της Νέας Υόρκης, 
όπου έκανε μια σειρά από μικροδουλειές, πήρε το διδακτορι-
κό του στη χημεία στο Ιλινόι και στη συνέχεια δίδαξε σε πολλά 
αμερικανικά πανεπιστήμια πριν ενταχθεί στο Μπέρκλεϊ της Κα-
λιφόρνιας το 2012.
Οι εργασίες των φετινών βραβευμένων δημιούργησαν δεκάδες 
χιλιάδες νέα διαφορετικά μοριακά δίκτυα, ικανά να συλλαμβά-
νουν το διοξείδιο του άνθρακα, να αποθηκεύουν αέρια ή και να 
διαχωρίζουν τα PFAS, αυτά τα συνθετικά χημικά προϊόντα που 
χρειάζονται εξαιρετικά πολύ χρόνο για να αποσυντεθούν και 
μπορούν να επηρεάζουν την υγεία - το νερό.
«Η ομορφιά της χημείας έγκειται στο γεγονός ότι εάν μάθετε να 
ελέγχετε το υλικό στο επίπεδο του ατόμου και του μορίου, το 
δυναμικό είναι τεράστιο και εμείς ανοίξαμε ένα χρυσωρυχείο με 
αυτό τον τρόπο, και ο τομέας αναπτύχθηκε», πρόσθεσε ο Γιάγκι.

Ο τομέας της τεχνητής νοημοσύνης (AI) στην Κίνα κατέγραψε 
δυναμική ανάπτυξη τον Σεπτέμβριο, με τον αριθμό των σχετικών 
επιχειρήσεων να ξεπερνούν τις 5.300, αντιστοιχώντας σε ποσοστό 
15% επί του συνόλου σε παγκόσμιο επίπεδο, σύμφωνα με την 
ακαδημία China Academy of Information and Communications 
Technology, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η κεφαλαιοποίηση του αναφερόμενου τομέα ξεπέρασε τα 900 δι-

σεκατομμύρια γιουάν (περίπου 105,57 δισεκατομμύρια ευρώ) το 
2024, με ετήσια αύξηση 24%, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία.
Ο κινεζικός τομέας της τεχνητής νοημοσύνης έχει οργανώσει μία 
ολοκληρωμένη βιομηχανική αλυσίδα περιλαμβάνοντας τις βασι-
κές υποδομές, την αρχιτεκτονική μοντέλων, αλλά και τις βιομηχα-
νικές εφαρμογές. Το 2024 τα έσοδα αυτών των τομέων κατέγρα-
ψαν ετήσια αύξηση 54%, 18% και 13% αντίστοιχα, σύμφωνα με 

τα στοιχεία της ακαδημίας.
Δυναμική ανάπτυξη καταγράφεται στο έξυπνο λογισμικό των κι-
νητών τηλεφώνων τεχνητής νοημοσύνης, στους ηλεκτρονικούς 
υπολογιστές, αλλά και στα τεχνολογικά εξελιγμένα οχήματα που 
υποστηρίζονται από εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης.
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ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΤΕΟ, ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ 
ΚΑΙ ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

 ΤΑ ΝΕΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 19-20                                                    09/10/2025

Σε μια πλατφόρμα όλα τα αυτοκίνητα- Καταγράφο-
νται τα στοιχεία του κατόχου, η άδεια κυκλοφορίας, 
αν είναι ασφαλισμένο, αν έχει περάσει από ΚΤΕΟ, αν 
έχουν πληρωθεί τα τέλη και αν έχει καταστραφεί ή 
κλαπεί
Ένα νέο, ενιαίο Μητρώο, το οποίο θα περιέχει όλα τα στοιχεία 
και τις πληροφορίες για κάθε όχημα που κυκλοφορεί στην Ελ-
λάδα καθώς και των ιδιοκτητών τους, έχει στα σκαριά η Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης. 
Στην ψηφιακή πλατφόρμα που ετοιμάζεται θα συγκεντρω-
θούν τα στοιχεία για τα αυτοκίνητα από όλες τις υπηρεσίες του 
Δημοσίου και τους φορείς προκειμένου να διαμορφωθεί μια 
ενιαία εικόνα και να αποτυπωθεί η πραγματική τους κατάστα-
ση. Σήμερα, το υπουργείο Μεταφορών, η ΑΑΔΕ, το Επικουρικό 
Κεφάλαιο Ασφάλισης, τα ΚΤΕΟ, το Μητρώο Πολιτών διατηρούν 
ξεχωριστές βάσεις δεδομένων, χωρίς τις περισσότερες φορές 
να υπάρχει διαλειτουργικότητα ενώ σε πολλές περιπτώσεις 
υπάρχουν διαφορές στα στοιχεία των οχημάτων που έχει μια 
υπηρεσία με τα στοιχεία που τηρεί μια άλλη. 
Η πλατφόρμα θα χαρτογραφήσει όλα τα δεδομένα για κάθε αυ-
τοκίνητο. Από τα στοιχεία του κατόχου και την άδεια κυκλοφο-
ρίας του οχήματος μέχρι αν είναι ασφαλισμένο, αν βρίσκεται σε 
οριστική ή προσωρινή αδράνεια, εάν έχει περάσει από τεχνικό 
έλεγχο, αν έχουν πληρωθεί τα τέλη κυκλοφορίας, αν έχει κατα-
στραφεί ή αν έχει κλαπεί. 
Με τη συγκέντρωση όλων των δεδομένων στην πλατφόρμα, 
οι αρμόδιες υπηρεσίες θα «βλέπουν» σε πραγματικό χρόνο την 
κατάσταση του κάθε οχήματος και θα πραγματοποιούν ελέγ-
χους και διασταυρώσεις για τον εντοπισμό παραβατών. 
Με τη λειτουργία του Μητρώου, όπως εξηγεί ο γενικός γραμ-
ματέας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημοσθένης Αναγνω-
στόπουλος, «θα γνωρίζουμε από την αρχή ποιο όχημα δεν έχει 
ασφαλιστεί, ποιο όχημα δεν έχει πληρώσει τέλη κυκλοφορίας ή 
δεν έχει περάσει από ΚΤΕΟ». Μέσω του νέου συστήματος: 
• θα ενημερώνονται τόσο οι πολίτες όσο και οι υπηρεσίες για την 
πραγματική κατάσταση κάθε οχήματος 
• θα αποστέλλονται στους κατόχους των οχημάτων «ραβασά-
κια» για την τακτοποίηση εκκρεμοτήτων σχετικά με οχήματα 
και σε όσους δεν συμμορφώνονται στις υποχρεώσεις τους θα 
επιβάλλονται τα προβλεπόμενα πρόστιμα και οι κυρώσεις. 
Διασταυρώσεις
Στο μεταξύ, σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται η μεγάλη διασταύρωση 
των στοιχείων για τα οχήματα που κυκλοφορούν στην Ελλάδα. 
Μέχρι στιγμής ο έλεγχος έχει εντοπίσει: 
• 700.000 οχήματα δεν έχουν περάσει ΚΤΕΟ ενώ ο συνολικός 
αριθμός των αυτοκινήτων που αγνόησαν τον τεχνικό έλεγχο 
την τελευταία 7ετία είναι πάνω από 1,2 εκατ. 
• 243.904 οχήματα τα οποία ενώ έχουν πληρώσει τέλη κυκλο-

φορίας δεν είναι ασφαλισμένα 
• 113.382 οχήματα τα οποία ενώ έχουν ασφαλιστεί δεν έχουν 
πληρώσει τέλη κυκλοφορίας. 
Σε πρώτη φάση, οι ιδιοκτήτες που πιάστηκαν να μην έχουν πλη-
ρώσει τέλη κυκλοφορίας ή διατηρούν ανασφάλιστα οχήματα ή 
δεν τα έχουν περάσει από τεχνικό έλεγχο θα λάβουν ειδοποιη-
τήρια έως το τέλος Οκτωβρίου προκειμένου να τακτοποιήσουν 
τις εκκρεμότητες που έχουν με τα οχήματά τους. Όσοι δεν συμ-
μορφωθούν θα λάβουν νέο «ραβασάκι» με τα πρόστιμα που θα 
κληθούν να πληρώσουν. 
Τα πρόστιμα 
Ανάλογα με το είδος της παράβασης και τον τύπο του οχήματος, 
τα πρόστιμα διαμορφώνονται ως εξής: 
• 250 ευρώ για ανασφάλιστα δίκυκλα 
• 500 ευρώ για ανασφάλιστα ΙΧ 
• 1.000 ευρώ για λεωφορεία και φορτηγά δημόσιας χρήσης 
• 400 ευρώ για μη διενέργεια τεχνικού ελέγχου (ΚΤΕΟ) 
• Πρόστιμο ίσο με τα οφειλόμενα τέλη κυκλοφορίας, για καθυ-
στερήσεις άνω του έτους.

ΛΟΓΩ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΩΝ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ 
ΣΤΟΝ ΒΟΑΚ -ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 124,5 
ΕΚΑΤ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 
ΣΕ ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ΚΑΙ AΚTOR

 Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ  1,27                                                     09/10/2025

Σε μετάθεση των ημερομηνιών ολοκλήρωσης και σε αποζη-
μίωση στον αναγκάζεται το Δημόσιο για ακόμα ένα έργο, το 
ΣΔΙΤ του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ), αξίας 350 εκατ. 
ευρώ, εξαιτίας των καθυστερήσεων στην ωρίμανσή του . Σύμ-
φωνα με τη σχετική απόφαση του υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, η οποία υ υπογράφεται από τον υπουργό Χρίστο 
Δήμα, το ΣΔΙΤ για τον αυτοκινητόδρομο Χερσόνησος - Νεάπο-
λη, που εκτελείται από την κοινοπραξία των ΓΕΚ Τέρνα - Aktor 
(κατασκευαστής και Ιδιώτης Φορέας Σύμπραξης - ΙΦΣ), θα 
περατωθεί με καθυστέρηση 498 ημερών (16,3 μήνες) από τις 
αρχικές ημερομηνίες. 
Όπως προκύπτει από το σκεπτικό της απόφασης, ο ΙΦΣ τεκμη-
ρίωσε την ανάγκη της προαναφερόμενης χρονικής μετάθεσης 
καθώς και τη συνολική, εξαιτίας της, εκτιμώμενη μεταβολή του 
κόστους σύμπραξης, το οποίο ανέρχεται σε 124,523 εκατ. ευρώ 
(πλέον ΦΠΑ, εφόσον εφαρμόζεται), εκ των οποίων ποσό 112,323 
εκατ. αφορά στον κατασκευαστή και ποσό 12,2 εκατ. τον ΙΦΣ. Εί-
ναι σαφές, πάντως, ότι δεν υφίσταται υπαιτιότητα του αναδόχου. 
Αναφέρεται σχετικά ότι η ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 
σύμπραξης ήταν η 21η/4/2023 και σύμφωνα με αυτή, η αναθέ-
τουσα αρχή έπρεπε να παραδώσει στον ΙΦΣ μέχρι τις 21/4/2024 
τους λοιπούς χώρους κατασκευής του έργου, οι οποίοι παραδό-
θηκαν τμηματικά στις 16/4/2025 και στις 12/5/2025. Δεν είναι η 
πρώτη φορά, μάλιστα, που το Δημόσιο αναγκάζεται να παρατείνει 
ημερομηνίες ολοκλήρωσης έργων και να καταβάλλει αποζημιώ-
σεις στους αναδόχους, συνέπεια της δημοπράτησης έργων χωρίς 
να έχει επέλθει η ωρίμανσή τους, δηλαδή, μεταξύ άλλων, να έχουν 
γίνει όλες οι απαλλοτριώσεις. 

Η απόφαση
 Ειδικότερα, το υπουργείο Υποδομών αποφάσισε: 
α) τη μετάθεση της προγραμματισμένης ημερομηνίας διαθε-
σιμότητας υπηρεσιών, η οποία αρχικά είχε οριστεί για την 21η 
Απριλίου 2027 και η οποία ορίζεται εκ νέου για την 11η Ιουλίου 
2028, χωρίς να συντρέχει συναφής υπαιτιότητα ή εν γένει ευ-
θύνη του ΙΦΣ και 
β) τη μετάθεση της απώτερης ημερομηνίας, η οποία αρχικά είχε 
ο οριστεί για την 21η Απριλίου 2028, για την 11η Ιουλίου 2029. 
Παράλληλα έχει δεχτεί το δικαίωμα αποζημίωσης του αναδό-
χου, το ποσό της οποίας, όπως σημειώνεται, «θα οριστικοποι-
ηθεί μετά την υποβολή όλων των απαιτούμενων σχετικών 
δικαιολογητικών από τον ΙΦΣ και την εξέτασή τους από την 
αναθέτουσα αρχή». 
Βάσει των όσων καταγράφονται στην απόφαση του υπουρ-
γείου,  «δεν διαπιστώθηκαν εργασίες, τις οποίες θα μπορούσε 
να εκτελέσει ο ΙΦΣ, προκειμένου να περιοριστούν ή να αποκα-
τασταθούν οι καθυστερήσεις στο έργο». Κατά συνέπεια, «η 
μη έγκαιρη παράδοση των χώρων κατασκευής μεταθέτει την 
ημερομηνία ολοκλήρωσης των εργασιών, η οποία με τη σειρά 
της αναγκαστικά μεταθέτει την προγραμματισμένη ημερομηνία 
διαθεσιμότητας υπηρεσιών και την απώτερη ημερομηνία της 
σύμβασης σύμπραξης». 
Επισημαίνεται, παράλληλα, ότι η διάρκεια της περιόδου υπηρε-
σιών της σύμβασης σύμπραξης δεν επηρεάζεται. Διατηρείται 
σε 26 έτη από την ημερομηνία διαθεσιμότητας υπηρεσιών. Το 
τμήμα Χερσόνησος - Νεάπολη είναι μήκους 22,5 χλμ. και είναι 
ένα από τα τρία έργα του ΒΟΑΚ. Τα άλλα δύο είναι το τμήμα 
Χανιά - Ηράκλειο και το τμήμα από Άγιο Νικόλαο έως Νεάπολη.

ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΕΞΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΤΟ 65% 
ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΤΑΧΥΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 21,26                                                    09/10/2025

Συνολικά στον κλάδο δραστηριοποιούνται 720 επι-
χειρήσεις 
Σε μια σημαντική αγορά αξίας άνω των 600 εκατ. ευρώ έχουν 
εξελιχθεί οι ταχυμεταφορές, με την πορεία τους να συνδέεται 
στενά με την ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου. 
Με περισσότερα από 134 εκατομμύρια ταχυδρομικά αντικεί-
μενα να διακινούνται ετησίως, το 67% εκ των οποίων αφορά 
δέματα και μικροδέματα, οι υπηρεσίες courier αποτελούν έναν 
κλάδο σε σταθερή άνοδο. 
Παρότι στην αγορά δραστηριοποιούνται περίπου 720 επιχειρή-
σεις (βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων του 2023), ο 
κλάδος παραμένει ιδιαίτερα συγκεντρωμένος: μόλις έξι εταιρείες 
διακινούν συστηματικά περίπου το 65% του συνολικού όγκου 
των ταχυδρομικών αντικειμένων, αποσπώντας το 74% των 
συνολικών εσόδων της αγοράς. Αυτό σημαίνει ότι οι πάνω από 
700 μικρότερες επιχειρήσεις αντιπροσωπεύουν το 35% του 
συνολικού όγκου των αντικειμένων, ενώ μοιράζονται μόλις το 
26% του συνολικού τζίρου. 
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Αν εξετάσουμε τα μερίδια, οι τρεις μεγαλύτερες επιχειρήσεις 
ταχυμεταφορών παραδίδουν περίπου το 30,6%, το 25,9% και 
το 14,2% του συνολικού όγκου των αντικειμένων, αντίστοιχα, 
ενώ σε επίπεδο κύκλου εργασιών κατέχουν το 35,5%, το 12,2% 
και το 10,4%. Συνολικά, οι τρεις αυτές εταιρείες χειρίζονται περί-
που το 60% των δεμάτων σε όγκο και συγκεντρώνουν γύρω 
στο 58% των εσόδων (με βάση την έκθεση της ΕΕΤΤ για το 
2023), αναδεικνύοντας την κυριαρχία τους στην αγορά. 
Από τους πρωταγωνιστές στις υπηρεσίες courier είναι η ACS, τα 
ΕΛΤΑ Courier και η Γενική Ταχυδρομική. 
Σε ό,τι αφορά την ACS, η οποία εντάσσεται κάτω από την ομπρέ-
λα του ομίλου Quest του Θεόδωρου Φέσσα, ενώ ακριβώς πριν 
από ένα χρόνο απέκτησε μειοψηφικό ποσοστό η γερμανική 
General Logistics Systems (GLS), το 2024 κατέγραψε κύκλο 
εργασιών 157,9 εκατ. ευρώ έναντι 150,573 εκατ. την προηγού-
μενη χρήση, σημειώνοντας άνοδο 5%. Αυξημένα ήταν και τα 
καθαρά κέρδη, τα οποία ανήλθαν σε 16,48 εκατ. από 14,9 εκατ. 
το 2023. 
Κατά την περυσινή χρονιά, οι πωλήσεις για τη Γενική Ταχυδρο-
μική έκλεισαν στα 68,2 εκατ. ευρώ έναντι 72,9 εκατ. το 2023, 
μειωμένες κατά 6,5%. Επιπλέον, η εταιρεία κατάφερε να περι-
ορίσει τις ζημίες σε 859.128 ευρώ από 1,195 εκατ. που ήταν την 
προηγούμενη χρονιά. 
Το 2024 σηματοδότησε την πρώτη οικονομική χρήση μετά 
την ενσωμάτωση των ΕΛΤΑ Courier στον όμιλο των Ελληνι-
κών Ταχυδρομείων, με αποτέλεσμα οι επιδόσεις της εταιρείας 
ταχυμεταφορών να εμφανίζονται πλέον ενοποιημένες στον 
ισολογισμό του ομίλου. Ειδικότερα, τα έσοδα από υπηρεσίες 
Courier ανήλθαν σε 66,261 εκατ. ευρώ από 60,378 εκατ. ευρώ 
το 2023, παρουσιάζοντας αύξηση 10%. Συνολικά, πέρυσι ο 
κύκλος εργασιών των ΕΛΤΑ ενισχύθηκε κατά 2,4%, αγγίζοντας 
τα 249,053 εκατ. από 243,285 εκατ. ευρώ το προηγούμενο έτος 
ενώ οι ζημίες περιορίστηκαν στα 8,372 εκατ. από 28,737 εκατ. 
ευρώ. Θυμίζουμε ότι στο πλαίσιο της προσπάθειας για οικονομι-
κή εξυγίανση και εκσυγχρονισμό των Ελληνικών Ταχυδρομεί-
ων, η θυγατρική ΕΛΤΑ Courier συγχωνεύθηκε με τον μητρικό 
όμιλο, με στόχο την ενοποίηση και βελτίωση της λειτουργίας 
του οργανισμού. 
Σε κάθε περίπτωση πάντως, παρά τις μικρές μεταβολές στους 
τζίρους από το 2023 στο 2024, τα μερίδια αγοράς των τριών 
μεγάλων παικτών παραμένουν σταθερά, επιβεβαιώνοντας ότι 
εξακολουθούν να ελέγχουν τη συντριπτική πλειονότητα των 
δεμάτων και των εσόδων της αγοράς.

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ: ΜΙΚΡΗ ΔΟΞΙΠΑΡΑ-ΖΩΝΗ 
ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΑ ΑΝΑΔΕΙΞΕΙ ΤΟΝ 
ΤΑΦΙΚΟ ΤΥΜΒΟ

 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΣΕΛΙΔA 34                                                             09/10/2025

Ανάμεσα στα μοναδικά ευρήματα που θα φιλοξενεί 
περιλαμβάνονται τα σκελετικά κατάλοιπα 15 αλό-
γων και ενός σκύλου, ιατρικές εργαλειοθήκες κ.ά
Ένα μουσείο-κόσμημα προστίθεται στην περιφερειακή ενότητα 
Έβρου, για να αναδείξει τον μεγαλύτερο ταφικό τύμβο των αυ-
τοκρατορικών χρόνων στην Ορεστιάδα και τον μοναδικό που 
έχει διατηρήσει τόσο καλά τροχοφόρα οχήματα. Η οργάνωση 

της μόνιμης αρχαιολογικής έκθεσης στον ταφικό τύμβο της Μι-
κρής Δοξιπάρας-Ζώνης στην Ορεστιάδα από το υπουργείο Πο-
λιτισμού έχει χρονικό ορίζοντα υλοποίησης το 2027. Ένα σχέδιο 
που ξεκίνησε πριν από περίπου δύο δεκαετίες παίρνει μορφή, 
όπως δείχνουν οι πρώτες φωτορεαλιστικές εικόνες που έδωσε 
χθες στη δημοσιότητα το υπουργείο Πολιτισμού. Ήταν Σεπτέμ-
βριος του 2002, όταν ξεκίνησε η ανασκαφή υπό τη διεύθυνση 
του αρχαιολόγου Διαμαντή Τριαντάφυλλου, φέρνοντας στο 
φως τέσσερις ταφές-καύσεις, με πολυάριθμα κτερίσματα, ταφές 
αλόγων, υπολείμματα προσφορών, και άμαξες με τα υποζύγιά 
τους. Τα αρχαιολογικά δεδομένα χρονολογούν το σύνολο μετα-
ξύ του 100 και του 150 μ.Χ. 
Σε πολλές χώρες 
«Τετράτροχες άμαξες θαμμένες μόνες ή μαζί με τα άλογά τους 
έχουν βρεθεί σε πολλές χώρες της Ευρώπης και της Ασίας, στην 
Ελλάδα όμως ήρθαν για πρώτη φορά στο φως στον τύμβο της 
Μικρής Δοξιπάρας-Ζώνης» λέει στον «Ε.Τ.» ο ανασκαφέας Δια-
μαντής Τριανταφύλλου εκφράζοντας τη χαρά του για την υλο-
ποίηση του μουσειακού χώρου, για την ανάδειξη των ταφικών 
συνόλων, τη διατήρηση της ανασκαφικής εικόνας των λάκκων 
των καύσεων, των αμαξών και των αλόγων, ένα έργο που βρί-
σκεται ήδη σε εξέλιξη. 
Τα ευρήματα, όπως περιγράφει ο κ. Τριανταφύλλου, προσφέρουν 
μοναδικές γνώσεις για τις ταφικές πρακτικές της ανώτερης κοινω-
νικής τάξης της Θράκης κατά τη ρωμαϊκή αυτοκρατορία. «Ο ταφι-
κός τύμβος της Μικρής Δοξιπάρας - Ζώνης αποτελεί ένα μοναδικό 
μνημείο» σημείωσε η υπουργός Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη, και 
εξήγησε ότι «η μόνιμη έκθεση θα φιλοξενηθεί σε ειδικά σχεδιασμέ-
νο κτίριο προστασίας, με θολωτή οροφή που αναπαριστά τα όρια 
του τύμβου». Στόχος της μουσειολογικής και μουσειογραφικής 
μελέτης, όπως εξήγησε η κ. Μενδώνη, είναι η διαμόρφωση ενός 
χώρου που θα δίνει στον επισκέπτη «την αίσθηση ότι βρίσκεται 
εντός ταφικού χώρου, όπου κυριαρχούν η ησυχία και ο σεβασμός 
προς τους νεκρούς. Παράλληλα, ο επισκέπτης θα δύναται, βιωμα-
τικά, να αισθανθεί και να κατανοήσει σημαντικές όψεις της ταφικής 
τελετουργίας του τύμβου». 
Το έργο εντάχθηκε το 2021 στο οικείο Περιφερειακό Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα με προϋπολογισμό περίπου 14.000.000 
ευρώ. Η έκθεση αναδεικνύει τα σκελετικά κατάλοιπα 15 αλόγων 
και ενός σκύλου -ένδειξη ότι ο ιδιοκτήτης της άμαξας ασχολού-
νταν με το κυνήγι- καθώς και περίπου 250 αρχαιότητες, που 
βρέθηκαν στον τύμβο. Στα κινητά αρχαιολογικά ευρήματα της 
ανασκαφής περιλαμβάνονται πολυάριθμα κτερίσματα, μεταλ-
λικά εξαρτήματα των αμαξών, διακοσμητικά στοιχεία από την 
ιπποσκευή των αλόγων, αλλά και οργανικά υλικά. Οι ιατρικές 
εργαλειοθήκες της Δοξιπάρας είναι διεθνώς οι καλύτερα δια-
τηρημένες του είδους, από τους αυτοκρατορικούς χρόνους. Η 
εκθεσιακή αφήγηση διαρθρώνεται σε πέντε ενότητες, με πλού-
σιο εποπτικό και πολυμεσικό υλικό. Η πρώτη ενότητα συνιστά 
απαραίτητη εισαγωγή στο χωρόχρονο του μνημείου. 
Οι επισκέπτες 
Στις ενότητες 2-5 αναπτύσσονται οι θεματικές: «Ποιοι ήταν 
οι άνθρωποι που τάφηκαν στον Τύμβο της Δοξιπάρας;», «Οι 
άμαξες στον αρχαίο κόσμο: Οχήματα με πολλές σημασίες», 
«Πεθαίνοντας στη Θράκη. Ταφικές τελετουργίες των ρωμαϊκών 
χρόνων», «Η τελευταία νεκρή του Τύμβου ήταν γυναίκα». Η έκ-
θεση θα είναι προσβάσιμη σε εμποδιζόμενα άτομα, αλλά και σε 
επισκέπτες με δυσχέρειες όρασης. 

ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΙΟ ΕΛΚΥΣΤΙΚΗ ΧΩΡΑ 
ΓΙΑ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΔΙΕΘΝΩΣ Η ΕΛΛΑΔΑ

 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 21,25                                                     09/10/2025

Στη δεύτερη θέση παγκοσμίως μεταξύ των προτιμώμενων 
προορισμών για διακοπές κατατάχθηκε η Ελλάδα στα φετινά 
38α ετήσια Readers’ Choice Awards του Conde Nast Traveler. 
Πρώτη αναδείχθηκε η Ιαπωνία, ενώ μετά την Ελλάδα ακο-
λουθούν η Πορτογαλία, η Ιταλία, η Ισπανία και η Τουρκία. 
Πρόκειται για μία κορυφαία διάκριση μια και προήλθε από 
τις συνολικά 757.109 ψήφους αναγνωστών που συμμετείχαν 
στη φετινή έρευνα του εμβληματικού περιοδικού του παγκό-
σμιου τουρισμού. Ωστόσο εκτός από την Ελλάδα συνολικά, 
μεγάλες είναι και οι επιμέρους διακρίσεις για τα ελληνικά ξε-
νοδοχεία, ελληνικά νησιά και πόλεις. Η Αθήνα απέσπασε το 
βραβείο της 12ης καλύτερης ευρωπαϊκής πόλης, βάσει του 
συνολικού επιπέδου ικανοποίηση$ των επισκεπτών, ενώ η 
Νάξος αναδείχθηκε το καλύτερο νησί στην Ευρώπη. Στην ίδια 
κατηγορία, των νησιών, ακολουθούν η Κρήτη στην 8η θέση, 
η Κέρκυρα στη 10η, η Ρόδος στην 11η, η Σκιάθος στη 12η, η 
Μύκονος στη 14η, η Φολέγανδρος στη 17η και η Σαντορίνη 
στη 18η θέση. Στον τομέα της φιλοξενίας η έρευνα διαχώρισε 
τα resorts από τα ξενοδοχεία. Η Ελλάδα διέπρεψε και στις δύο 
κατηγορίες. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι στα 50 κορυφαία resorts παγκοσμί-
ως περιλαμβάνονται 10 ελληνικές μονάδες. Πρόκειται για το 
Porto Zante Villas & Spa στη Ζάκυνθο, το Sani Resort στην 
Κασσάνδρα της Χαλκιδικής, τα Ikos Odisia και Ikos Dassia στην 
Κέρκυρα, το One & Only Aesthesis στην Αθηναϊκή Ριβιέρα, το 
Grecotel Casa Marron στην Πελοπόννησο, το Grecotel Creta 
Palace στην Κρήτη, όπως και τα St Nicolas Bay Resort Hotel 
& Villas και Elounda Peninsula Luxury Resort, καθώς και το 
Elix, MarBella Collection στο Καραβοστάσι της Θεσπρωτίας. 
Όσον αφορά τα πιο αγαπημένα ξενοδοχεία των αναγνωστών 
του περιοδικού, και εδώ περιλαμβάνονται κορυφαία ελληνι-
κά ξενοδοχεία και συγκεκριμένα η «Μεγάλη Βρεταννία» στην 
πρωτεύουσα, το Perivolas Lifestyle Houses στη Σαντορίνη, 
το The Rooster στην Αντίπαρο, το Mandarin Oriental στην 
Costa Navarino στην Πύλο, το Four Seasons Astir Palace 
Hotel Athens, οι Canaves Epitome στη Σαντορίνη, το Iconic 
Santorini, το Grecotel Pallas Athena στην Αθήνα, όπως και 
το The Dolli και το Aero Suites στην Κρήτη, ενώ το Euphoria 
Retreat στον Μυστρά αναδείχθηκε ως ο 6ος καλύτερος προο-
ρισμός Spa στην Ευρώπη. 
Οι ελληνικές αυτές διακρίσεις επιβεβαιώνουν αυτό που είναι 
ήδη γνωστό στη διεθνή βιομηχανία του τουρισμού, ότι δηλα-
δή η Ελλάδα πλέον αποτελεί παγκόσμια δύναμη στον κλάδο. 
Κάτι το οποίο έχει επιβεβαιωθεί και από άλλες πρόσφατες 
έρευνες ικανοποίησης ταξιδιωτών.


